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Necesitate 
Strategia trasează 

orientările generale ale 
dezvoltării viitoare a 

comunei Viziru, asigurând 
valorificarea resurselor 
materiale, financiare, 

informaţionale şi umane de 
care dispune. 
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Obiectivul strategiei este acela de 
a oferi CONSILIULUI LOCAL şi 

PRIMĂRIEI un instrument 
metodologic şi legal pe baza 

căreia acesta să poată structura şi 
planifica implementarea 

pachetului de programe şi proiecte 
pe termen mediu  2022-2027. 
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Beneficiarii strategiei 
sunt locuitorii comunei, 

autorităţile administraţiei 
publice locale, instituţiile 
publice, societatea civilă 

şi mediul privat. 
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INTRODUCERE 

 

"Dezvoltarea Durabila este dezvoltarea care asigura necesitatile 

prezente fara a compromite posibilitatile generatiilor viitoare de a-si 

satisface propriile necesitati." 

 

(Raportul Comisiei Brundtland 1987) 

 

Strategia de dezvoltare a comunei Viziru pentru perioada 2022-2027, a fost 

realizată pe o perioadă de 6 ani, care se suprapune pe exerciţiu bugetar al Uniunii 

Europene. Aceasta urmăreşte dezvoltarea durabilă prin valorificarea potenţialului local 

pentru a fi în concordanţă cu obiectivul general al Planului Naţional de Dezvoltare 2022-

2027. Acesta vizează in principal un obiectiv asumat de Romania ca stat membru UE de 

„reducerea cât mai rapidă a disparităţilor de dezvoltare socio-economică între România 

şi Statele Membre ale Uniunii Europene” 

Prezentul document este realizat la solicitarea reprezentanţilor Primariei Viziru din 

judeţul Brăila şi reflectă atitudinea locuitorilor cu privire la prioritatea de dezvoltare a 

Administraţiei Locale pe următorii 6 ani. Opinia locuitorilor a fost cunoscută utilizând 

metodele de cercetare formală cu cele două ramuri: cantitativă şi calitativă. Astfel în ceea 

ce priveşte cercetarea calitativă, operatorii au utilizat interviuri în profunzime, iar 

cercetarea cantitativă a fost realizată prin utilizarea anchetelor. 

Strategia este un instrument de planificare a obiectivelor care reflectă nevoile 

actuale ale comunităţii şi atingerea acestora în viitor. 

Odata cu intrarea României în Uniunea Europeana va fi necesar să ajungem la un 

nivel de trai similar celorlalte ţări integrate, prin atingerea unui produs intern brut   de 55%. 

Pentru atingerea acestui obiectiv, România beneficiaza în continuare, în perioada 2022-

2027 de finanţări pe diverse domenii. 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Viziru reprezintă instrumentul de lucru 

al administraţiei publice locale şi este agreat de întreaga comunitate locală. Astfel se va 

orienta gândirea, decizia şi acţiunea către obiective superioare sau către premisele 

obiectivelor. Totodata prin acest mijloc se vor evita abaterile datorate urgenţelor, 

avantajelor şi dezavantajelor ce pot interveni în anumite momente. În aceste condiţii, toţi 

factorii interesaţi de progresul economico-social al comunei vor beneficia de acest ghid 

de prezentare a tuturor obiectivelor de dezvoltare, prin care se indica atât direcţiile de 

dezvoltare specifice, cât şi acţiunile punctuale ce se vor constitui ca viitoare proiecte ale 

administraţiei publice locale.  

            Utilizarea instrumentelor de consultare a comunităţii locale a determinat 

adaptarea tuturor propunerilor de acţiuni pentru că se dorea ca la final strategia de 

dezvoltare locală să fie în consens cu aspiraţiile locuitorilor comunei Viziru.    
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PARTEA I:  ANALIZA CONTEXTULUI EUROPEAN 

 

1. Consideratii generale 

 

1.1.   Introducere: Definiţii necesare 

 

Dezvoltarea durabilă s-a nascut ca o soluţie la criza privind problemele de protectie a 

mediului, determinată de intensa exploatare industrială a resurselor şi degradarea 

continuă a mediului, prin care se caută în primul rând prezervarea calităţii mediului 

înconjurător. In prezent conceptul s-a extins asupra calităţii vieţii în complexitatea sa, sub 

aspect economic dar şi social. 

Dezvoltarea durabilă se impune ca o necesitate obiectivă a zilelor noastre datorită 

următoarelor considerente: 

• îmbunătăţirea calităţii vieţii (definiţie mai generoasă a bunăstării şi fericirii care 

include factorii ce au legătură cu mediul nostru înconjurător, precum şi cu factorii 

economici); 

• problemele mediului înconjurător (economice şi sociale ce se întrepătrund, de 

aceea se recomandă o abordare integrată pentru a se putea ajunge la soluţii 

durabile, bazate pe armonie); 

• preocuparea faţă de nevoile generaţiilor viitoare la fel ca şi faţă de cele ale 

generaţiilor actuale şi căutarea evitării problemelor din viitor, acţionând in prezent; 

• importanţa care se acordă azi mediului înconjurător şi capacităţii lui de a susţine 

activitatea umană; 

• reconsiderarea creşterii nivelului de viaţă, având ca bază sănătatea şi fericirea; 

• necesitatea considerării economiei, societăţii şi mediului înconjurător ca trei 

probleme unite, urmărind ca economia sănătoasă să ducă automat la o societate 

sănătoasă şi la un mediu înconjurător sigur. 

Cu  timpul  conceptul   dezvoltării   durabile  a   pătruns  şi  în  agricultură,  ca  răspuns  

la nenumăratele neajunsuri ale agriculturii convenţionale şi agriculturii intensive. Din 

această perspectivă agricultura durabilă fiind un sistem de tehnologii şi practici menite nu 

doar să asigure o producţie satisfăcătoare, ci şi să realizeze obiectivele ecologice. Astfel, 

în ultimele decenii s-a afirmat tot mai des că viabilitatea zonelor rurale nu poate să 

depindă numai de agricultură, ci trebuie totodată să consolideze rolul acesteia în 

protejarea mediului rural, în producerea de hrană sigură şi de calitate, să contribuie la 

menţinerea atractivităţii zonelor rurale pentru tineri şi pentru cei ce se vor naşte în viitor. 

În contextul celor prezentate, lucrarea de faţă constituie o încercarea de a realiza o 

investigare amplă în plan teoretic şi practic a modului în care trebuie abordate 
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fenomenele şi procesele economice, sociale şi ecologice din spaţiul rural al Comunei 

Viziru, o analiză a fenomenelor şi proceselor ce se manifestă în acest spaţiu, dar şi în 

încercarea de a contura unele priorităţi în cadrul strategiei de dezvoltare durabilă a 

spațiului rural. 

1.2.       Strategia UE pentru Dezvoltare Durabilă 

 

Dezvoltarea durabila a devenit un obiectiv politic al Uniunii Europene începând cu anul 

1997, prin includerea sa în Tratatul de la Maastricht. În anul 2001, Consiliul European de 

la Goteborg a adoptat Strategia de Dezvoltare Durabilă a Uniunii Europene, căreia i-a 

fost adaugată o dimensiune externă la Barcelona, în anul 2002. În anul 2005, Comisia 

Europeană a demarat un proces de revizuire a Strategiei, publicând, în luna februarie, o 

evaluare critică a progreselor înregistrate dupa 2001, care punctează si o serie de direcţii 

de acţiune de urmat în continuare. Documentul a evidenţiat si unele tendinţe 

nesustenabile, cu efecte negative asupra mediului înconjurator, care puteau afecta 

dezvoltarea viitoare a Uniunii Europene, respectiv schimbarile climatice, ameninţările la 

adresa sanătăţii publice, sărăcia si excluziunea socială, epuizarea resurselor naturale si 

erodarea biodiversităţii. Ca urmare a identificării acestor probleme, în iunie 2005, şefii de 

state şi guverne ai ţărilor Uniunii Europene au adoptat o Declaraţie privind liniile 

directoare ale dezvoltarii durabile, care încorporează Agenda de la Lisabona, revizuită, 

pentru creşterea economică şi crearea de noi locuri de muncă drept o componentă 

esenţială a obiectivului atotcuprinzator al dezvoltării durabile. 

După o largă consultare, Comisia Europeană a prezentat, la 13 decembrie 2005, o 

propunere de revizuire a Strategiei de la Goteborg din 2001. Ca rezultat al acestui proces, 

Consiliul UE a adoptat, la 9 iunie 2006, Strategia reannoita de Dezvoltare Durabilă, pentru 

o Europă extinsă. Documentul este conceput într-o viziune strategică unitară si coerentă, 

având ca obiectiv general îmbunatăţirea continuă a calităţii vieţii pentru generaţiile 

prezente si viitoare prin crearea unor comunităţi sustenabile, capabile să gestioneze si 

să folosească resursele în mod eficient şi să valorifice potenţialul de inovare ecologică si 

socială al economiei în vederea asigurării prosperităţii, protecţiei mediului şi coeziunii 

sociale. 

Strategia UE pentru Dezvoltare Durabilă, ce reprezintă fundamentul Strategiei Naţionale 

a României în domeniu, completează Strategia de la Lisabona şi se doreste a fi un 

catalizator pentru cei ce elaborează politici publice şi pentru opinia publică, în scopul 

schimbării comportamentului în societatea europeană şi, respectiv, în societatea 

românească şi implicării active a factorilor decizionali, publici şi privaţi, precum şi a 

cetăţenilor în elaborarea, implementarea si monitorizarea obiectivelor dezvoltării durabile. 
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Responsabilitatea pentru implementarea Strategiei revine Uniunii Europene si statelor 

sale membre, implicând toate componentele instituţionale la nivel comunitar şi naţional. 

Este subliniată, de asemenea, importanţa unei strânse conlucrări cu societatea civilă, 

partenerii sociali, comunitaţile locale şi cetăţenii pentru atingerea obiectivelor dezvoltării 

durabile. 

În acest scop, au fost identificate patru obiective-cheie: 

• Protecţia mediului, prin măsuri care să permită disocierea creşterii economice de 

impactul negativ asupra mediului; 

• Echitatea şi coeziunea socială, prin respectarea drepturilor fundamentale, 

diversităţii culturale, egalităţii de şanse şi prin combaterea discriminării de orice fel; 

• Prosperitatea economică, prin promovarea cunoaşterii, inovării si competitivităţii 

pentru asigurarea unor standarde de viaţă ridicate şi unor locuri de muncă bine 

plătite; 

• Îndeplinirea responsabilităţilor internaţionale ale UE prin promovarea instituţiilor 

democratice în slujba păcii, securitaţii si libertăţii, a principiilor şi practicilor 

dezvoltării durabile pretutindeni în lume. 

 

În octombrie 2011, Comisia Europeană a adoptat o serie de propuneri legislative privind 

politica de coeziune pentru perioada 2014-2020. 

Strategia Europa 2020 reprezintă un program pe zece ani (2010 – 2020) prin care 

Uniunea Europeană își propune să creeze condiții pentru o creștere economică inteligentă, 

durabilă și favorabilă incluziunii. Strategia a fost dezvoltată și adoptată în cadrul Consiliului 

European din 17 iunie 2010, pe fondul unei crize economice profunde şi al intensificării 

provocărilor pe termen lung, precum globalizarea, presiunea asupra utilizării resurselor şi 

îmbătrânirea populaţiei. Europa 2020 ține cont de particularitățile fiecărui stat membru, 

urmărind în acelaşi timp un program de reforme coerente, având scopul general de a crește 

competitivitatea Europei, bazându-se pe atuurile UE – piață unică, monedă comună, politici 

comune. 

“Într-o lume aflată în permanentă schimbare, UE doreşte să devină o economie 

inteligentă, durabilă şi favorabilă incluziunii. Aceste trei priorităţi se sprijină 

reciproc şi sunt în măsură să ajute UE şi statele membre să obţină un nivel ridicat 

de ocupare a forţei de muncă, de productivitate şi de coeziune socială. 

În practică, Uniunea a stabilit cinci obiective majore - privind ocuparea forţei de 

muncă, inovarea, educaţia, incluziunea socială şi mediul/energia - care urmează să 

fie îndeplinite până în 2020. Statele membre au adoptat propriile lor obiective 
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naţionale în aceste domenii. Diverse acţiuni la nivel european şi naţional vin în 

sprijinul Strategiei.” 

José Manuel Barroso – Preşedinte al Comisiei Europene 

Toate statele membre s-au angajat să contribuie la îndeplinirea obiectivelor strategiei 

Europa 2020. Totuşi, fiecare ţară are o situaţie economică distinctă şi transpune 

obiectivele globale ale UE în obiective naţionale, incluse în Programul naţional de reformă 

(un document care prezintă politicile ţării respective şi măsurile pe care le ia aceasta 

pentru a susţine creşterea şi crearea de locuri de muncă şi pentru a îndeplini obiectivele 

strategiei Europa 2020). Planul naţional de reformă este prezentat în paralel cu programe 

de stabilitate sau de convergenţă, în care figurează planurile bugetare ale ţării în cauză 

pentru următorii patru ani. 

Uniunea Europeană face eforturi mari pentru a depăşi criza economică şi pentru a crea 

condiţiile care să favorizeze dezvoltarea unei economii mai competitive, cu un grad mai 

ridicat de ocupare a forţei de muncă. 

Strategia Europa 2020 îşi propune să asigure o creştere economică 

•  inteligentă, prin investiţii mai eficiente în educaţie, cercetare şi inovare; 

• durabilă, prin orientarea decisivă către o economie cu emisii scăzute de dioxid de 

carbon; 

• favorabilă incluziunii, prin punerea accentului pe crearea de locuri de muncă și 

pe reducerea sărăciei. 

Strategia se concentrează pe cinci obiective ambițioase privind ocuparea forței de muncă, 

inovarea, educația, reducerea sărăciei și energie. 

Pentru ca Strategia Europa 2020 să dea roade, a fost instituit un sistem de guvernanță 

economică menit să coordoneze acțiunile politice derulate la nivelul UE și la nivel 

național.  

Pentru a măsura progresele realizate în îndeplinirea obiectivelor Strategiei 2020, au fost 

stabilite 5 obiective majore la nivelul UE. 

Ocuparea forţei de muncă 

❖ rată de ocupare a forţei de muncă de 75 % în rândul populaţiei cu vârste 

cuprinse între 20 şi 64 de ani. 

Cercetare şi dezvoltare 

❖ alocarea a 3% din PIB-ul UE pentru cercetare şi dezvoltare. 
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Schimbările climatice şi utilizarea durabilă a energiei 

❖ reducerea  cu  20%  a  emisiilor  de  gaze  cu  efect  de  seră  (sau  chiar  cu 

30%, în condiţii favorabile) faţă de nivelurile înregistrate în 1990;  

❖ creşterea ponderii surselor de energie regenerabile până la 20%;  

❖ creşterea cu 20% a eficienţei energetice. 

Educatie 

❖ reducerea sub 10% a ratei de părăsire timpurie a şcolii; 

❖ creşterea la peste 40% a ponderii absolvenţilor de studii superioare în rândul 

populaţiei în vârstă de 30-34 de ani;  

Lupta împotriva sărăciei şi a excluziunii sociale 

❖ reducerea cu  cel puţin 20 de  milioane a  numărului  persoanelor  care suferă 

sau riscă să sufere de pe urma sărăciei şi a excluziunii sociale. 

Obiectivele sunt comune si nu presupun repartizarea sarcinilor, urmand a fi realizate 

prin actiuni la nivel national si European. Deasemenea aceste obiective sunt representative 

insa nu exhaustive. Ele reprezinta pozoita Comisiei Europene cu privire la pozitia UE in 2020, 

in ceea ce priveste parametrii cheie stability. 

Pentru a cataliza progresele în cadrul fiecărei priorităţi tematice, Comisia Europeană a 

adoptat şapte iniţiative emblematice, care să angajeze atât UE, cât şi statele membre în 

acţiuni concrete, menite să impulsioneze creşterea economică şi crearea de noi locuri de 

muncă: 

✓ „O agendă digitală pentru Europa” – inițiativă menită să permită cetățenilor și 

mediului de afaceri să beneficieze la maximum de avantajele tehnologiei digitale prin 

acces sporit la internet de mare viteză, securitate informatică, servicii de guvernare 

electronică mai eficiente etc; 

✓ „Tineret în mișcare” – program ce urmărește să îmbunătățească performanța 

sistemului de educație european, să îi pregătească mai bine pe tinerii din UE pentru 

piața muncii prin programe de studii, de învățare și de formare finanțate de UE, 

precum și prin platforme menite să îi ajute să își găsească un loc de muncă. 

✓ „O Uniune a inovării” – scopul acestei inițiative este consolidarea legăturii dintre 

cercetare și inovare, pe de o parte, și crearea de locuri de muncă, pe de altă parte. În 

acest sens, UE propune orientarea proiectelor de cercetare, dezvoltare și inovare 

către domenii cu impact major asupra societății, precum și îmbunătățirea legăturii 

dintre etapele procesului de dezvoltare – de la cercetarea fundamentală la 

comercializare. 
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✓ „O politică industrială integrată pentru era globalizării” – acest program vizează 

mediul antreprenorial, în special IMM-urile (întreprinderile mici şi mijlocii), pe care 

urmărește să le sprijine în procesul de adaptare la fenomenul de globalizare, 

simplificând, de exemplu, procedurile administrative sau facilitându-le accesul la 

credite. Se are în vedere, de asemenea, creșterea competitivității și eficienței 

întreprinderilor europene. 

✓ „O agendă pentru noi competențe și locuri de muncă” – securitatea și 

flexibilitatea mediului de lucru, facilitarea dobândirii de noi competențe care să permită 

cetățenilor să se reorienteze profesional și modernizarea piețelor de muncă se 

numără printre obiectivele acestei inițiative. 

✓ „Platforma europeană împotriva sărăciei și a excluziunii sociale” – această 

inițiativă are trei scopuri principale: (i) realizarea coeziunii economice, sociale și 

teritoriale la nivelul UE, (ii) garantarea respectării drepturilor fundamentale ale 

persoanelor care suferă de pe urma sărăciei și a excluziunii sociale, asigurându-le 

totodată un trai demn și un rol activ în societate și (iii) sprijinirea integrării acestora în 

comunitate, formarea și inserția profesională, precum și accesul la protecție socială. 

Astfel, măsurile principale în acest domeniu vizează accesul pe piața muncii, 

societatea, educația și serviciile de bază, cum ar fi asistența medicală și condițiile de 

locuit. 

✓ „O Europă eficientă din punctul de vedere al utilizării resurselor” – această 

inițiativă emblematică îşi are originea în necesitatea de a decupla creșterea 

economică de utilizarea resurselor, printr-o tranziție substanțială către o utilizare mai 

eficientă a resurselor naturale de către consumatorii și roducătorii din toate domeniile 

relevante. 

 

Corelare Romania - Obiectivele Europa 2020 

 

În elaborarea obiectivelor Europa 2020, UE a ținut seama de eterogenitatea membrilor 

săi, astfel încât obiectivele propuse să fie relevante pentru toate cele 27 de state, câte erau 

în 2010, respectiv 28 în prezent. În acelaşi timp, a fost aleasă o abordare flexibilă, obiectivele 

europene fiind transpuse în obiective naționale, care să reflecte particularitățile fiecărei țări. 

În martie 2010, România a stabilit, sub coordonarea Departamentului pentru Afaceri 

Europene din cadrul Guvernului României, țintele naționale Europa 2020, pornind de la 

concluziile din același an ale Consiliului European. Principalele domenii de acţiune vizate de 

România sunt: 

✓ Creșterea eficienței energetice cu 20% – obiectivul României în acest domeniu 

vizează scăderea consumului de energie primară, sector în care există un potențial 

mare de economisire. 
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✓ Creșterea cu 20% a ponderii energiei din surse regenerabile în consumul final – ținta 

se traduce, pentru România, prin creșterea acestei ponderi per total cu 24%, ceea ce 

înseamnă cu 6,2% mai mult decât în 2005; 

✓ Reducerea emisiei de gaze cu efect de seră (GES) – în acest domeniu România își 

poate propune în mod realist doar scăderea cu 20% a GES din cauza actualelor 

posibilităţi, în comparație cu 30%, cât prevăd normele europene; 

✓ Alocarea a 3% din PIB cercetării și dezvoltării – acesta reprezintă un obiectiv dificil de 

realizat în România, deoarece structurile actuale ale cercetării-dezvoltării din ţara 

noastră reflectă o intensitate foarte scăzută a domeniului. Ponderea cheltuielilor 

pentru cercetare-dezvoltare ale României în PIB-ul anului 2008 a fost de 0,45 %, dar, 

din cauza crizei, aceasta a scăzut la 0,30% în anii 2009 şi 2010, ceea ce a produs 

grave distorsiuni şi prejudicii proiectelor de cercetare aflate în curs. 

✓ Creșterea la 40% a ponderii populației sub 30 de ani care a absolvit învățământul 

terţiar – în acest scop sunt necesare reforme nu doar în educație, ci și în economia 

menită să susţină cheltuielile cu educaţia 

✓ Abandonul şcolar timpuriu – în acest domeniu s-au înregistrat progrese, în parte 

datorită implementării unor programe sociale (scăderea ratei abandonului şcolar de 

la 22,9% în anul 2000 la 15,9% în 2008, dar indicatorul a crescut din nou în 2009 la 

16,6%, ca efect al crizei economice). 

✓ Obiectivul creşterii incluziunii sociale – acest obiectiv are în vedere, în principal, 

asigurarea coeziunii sociale şi teritoriale. În acest scop, România urmează să crească 

fondurile destinate asistenței sociale și să continue reforma în domeniul sănătății. 

✓ Obiectivul creșterii ratei de ocupare la 75% – pentru atingerea acestui obiectiv este 

nevoie de realizarea unor reforme în ceea ce privește cadrul legal de stimulare a 

ocupării și formării continue a forței de muncă, de dezvoltare a instrumentelor 

relevante în domeniul ocupării și de creștere a investițiilor în formarea profesională. 

România şi-a asumat doar 69-70%, în condiţiile în care, la nivelul anului 2008, rata 

ocupării la nivel naţional era de 64,4%. 

 

Pentru România, ca stat membru al Uniunii Europene, dezvoltarea durabilă nu este una 

dintre opţiunile posibile, ci singura perspectivă raţională a devenirii naţionale, având ca 

rezultat statornicirea unei noi paradigme de dezvoltare prin confluenţa factorilor 

economici, sociali şi de mediu. 
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2. Strategii nationale de dezvoltare 

2.1.   Dezvoltarea    locală    plasată    sub responsabilitatea comunităţii 

(CLLD) 

 

Acest tip de acţiuni utilizabile la nivel subregional este bazat pe experienţa iniţiativei 

LEADER, care a beneficiat de sprijin UE permanent începând cu anul 1991, şi care a 

devenit un element tot mai important al politicii de dezvoltare rurală, iar din 2007 şi al 

politicii de pescuit. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunităţii a fost 

concepută pentru a ajuta actorii din zonele rurale să analizeze potenţialul regiunii lor 

locale, şi s-a dovedit a fi un instrument eficace şi eficient în ceea ce priveşte punerea în 

aplicare a politicilor de dezvoltare. CLLD este un instrument complementar altor forme de 

sprijinire a dezvoltării locale, putând fi asociat unor intervenţii sectoriale sau integrate, 

stabilite la nivel naţional sau regional. 

Această abordare de tip bottom-up (de jos-în-sus) presupune formarea unor Grupuri de 

Acţiune Locală (GAL), constituite din reprezentanţi ai intereselor socio-economice locale 

ale sectoarelor public şi privat, teritoriul de interes fiind reprezentat de suprafaţa unităţilor 

administrative-teritoriale cuprinse în GAL. Grupurile de Acţiune Locală elaborează şi 

aplică strategii integrate şi multisectoriale de dezvoltare locală, coerente cu programele 

din care primesc sprijin şi care cuprind cel puţin următoarele elemente: 

 Analiză de nevoi şi evaluarea potenţialului local (teritorial) de dezvoltare; 

 Definirea zonei şi populaţiei care fac obiectul strategiei; 

 Stabilirea unor obiective clare şi măsurabile; 

 Plan de acţiune care include transpunerea obiectivelor în acţiuni; 

 Proceduri de monitorizare şi plan financiar. 

Pentru atingerea obiectivelor stabilite prin strategiile de dezvoltare locală, vor fi selectate 

şi implementate proiecte specifice, printr-o utilizare integrată şi conectată a fondurilor. 

Conform propunerii Comisiei Europene procesul de selecţie trebuie realizat astfel încât 

cel puţin 50 % din voturi să provină din afara sectorului public. 

Măsura LEADER corespunde tuturor obiectivelor transversale din PNDR 2014-2020, 

după cum urmează: 

♦ Mediul şi schimbările climatice. Prin măsurile de interes local ce ar putea fi 

finanţate prin LEADER 2014-2020, se au în vedere şi acţiunile de atenuare a schimbărilor 

climatice care vizează atât limitarea emisiilor din agricultură şi silvicultură, generate de 

activităţi-cheie, precum producţia animalieră şi utilizarea îngrăşămintelor. 
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♦ Inovarea, transferul de cunoştinţe şi informarea. Măsura facilitează 

dezvoltarea, folosirea şi transferul de idei, produse sau tehnologii noi pentru a îmbunătăţi 

un anumit sistem, produs, serviciu, etc. Măsura va contribui astfel în mod semnificativ la: 

 creşterea competitivităţii sectorului agro-alimentar (mai ales prin promovarea 

tehnologiilor inovative); 

 promovarea acţiunilor de cooperare; 

 creşterea conştientizării şi introducerea de sisteme inovative în domeniul 

protecţiei ecosistemelor şi biodiversităţii; 

 promovarea tehnologiilor şi ideilor inovatoare în scopul utilizării eficiente a 

resurselor şi adaptării la schimbările climatice şi promovarea incluziunii 

sociale şi a dezvoltării economice a zonelor rurale. 

Transferul de cunoştinţe şi inovarea vor răspunde în cadrul acestei măsuri printr-un set 

de instrumente menit să încurajeze abordările inovative în cadrul GAL-urilor, mai ales prin 

identificarea şi transferul de bune practici şi adaptarea acestora la contextul local. 

In perioada de programare 2014-2020, programul LEADER va stimula dezvoltarea de 

operaţiuni inovatoare, demonstrative şi transferabile care să ilustreze noile căi pe care le 

poate utiliza dezvoltarea rurală. Transferul de cunoştinţe şi inovarea vor răspunde în 

cadrul acestei măsuri printr-un set de instrumente menite să încurajeze măsurile inovative 

specifice LEADER mai ales prin identificarea şi transferul de bune practici şi adaptarea 

acestora la contextul local. 

2.2. Măsurile de conformitate cu obiectivele dezvoltării durabile 

adoptate de România 

România se confruntă cu provocări în atingerea potenţialului economic şi social al 

sectorului agroalimentar. Spaţiul rural înregistrează per ansamblu mari deficienţe, acesta 

fiind caracterizat de: 

❖ deficienţe structurale persistente; 

❖ nivel scăzut al activităţii antreprenoriale şi al valorii adăugate, cu activităţi ce 

necesită un aport intensiv al forţei de muncă, în special în agricultura de 

(semi)subzistenţă; 

❖ orientare modestă către export; 

❖ investiţii scăzute; 

❖ acces la servicii şi infrastructură cu mult sub nivelul zonelor urbane; 

❖ discrepanţe regionale din ce în ce mai mari; 

❖ pondere mare a populaţiei aflată în risc de sărăcie şi excluziune socială şi o 

serie de riscuri ambientale şi provocate de om, agravate de schimbările 
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climatice, care reprezintă o ameninţare pentru zonele rurale şi pentru 

întreaga ţară. 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014-2020 a reprezentat o oportunitate 

reală pentru a aborda punctele slabe, pe baza consolidării punctelor tari ale sectorului şi 

pe baza progresului realizat prin PNDR 2007-2013. Au fost înregistrate îmbunătăţiri 

semnificative în perioada 2007-2013, în special cu privire la o mai bună integrare a 

producătorilor şi procesatorilor în lanţul agro-alimentar, reînnoirea generaţiilor de fermieri, 

aplicarea de practici şi realizarea de investiţii prietenoase cu mediul, economii locale 

diversificate şi infrastructura locală. 

PNDR 2014-2020 a abordat în mod strategic următoarele priorităţi: 

❖ schimbarea structurală a sectorului agro-alimentar şi competitivitatea; 

❖ managementul resurselor naturale; 

❖ dezvoltarea   rurală   locală   echilibrată,   în   conformitate   cu   Acordul   de 

Parteneriat. 

Aceste priorităţi sunt corelate cu obiectivele strategice definite la nivel naţional cu Politica 

Agricolă Comună şi cu Strategia Europa 2020. 

Nevoile specifice, identificate vor fi abordate prin acţiuni realizate în cadrul priorităţilor 

FEADR. Sprijinul va fi direcționat către acțiunile cu cel mai mare impact asupra îndeplinirii 

obiectivelor. 

Schimbarea structurală a sectorului agro-alimentar şi competitivitatea. 

Principalele nevoi identificate în cadrul sectorului agro-alimentar din România vizează: 

schimbarea structurală şi competitivitatea. Nevoile structurale se referă în primul rând la 

restructurarea fermelor mici şi mijlocii, cu scopul creșterii nivelului de viabilitate şi de 

orientare către piaţă, dată fiind ponderea mare de ferme mici şi fermieri în vârstă. În 

particular, sectorul pomicol a înregistrat un declin semnificativ începând cu 1990, atât în 

materie de suprafeţe cultivate, cât şi de productivitate, afectând furnizarea de fructe 

proaspete, materie primă pentru procesare şi competitivitatea sectorului în general. 

Creşterea competitivităţii agriculturii, silviculturii şi sectorului alimentar este esenţială 

pentru îmbunătăţirea performanţei şi vitalității zonelor rurale şi pentru crearea de locuri 

de muncă şi prin urmare, reprezintă elementul central al acestei strategii. Există potenţial 

pentru creşterea producţiei de alimente de calitate, integrarea mai bună pe piaţă, 

substituirea importurilor, creşterea exporturilor şi modernizarea sectorului agro-alimentar. 

Pentru accelerarea creșterii economice, care va facilita convergența veniturilor față de 

media UE, este necesară realizarea de investiţii pentru îmbunătăţirea competitivităţii, în 

special în fermele de subzistenţă, fermele mici şi mijlocii şi în unităţile de procesare cu 

potenţial de dezvoltare. 
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Domeniile specifice de intervenţie vor fi: 

 creşterea productivităţii şi inovării în toate tipurile de ferme şi în sectorul de 

procesare, date fiind caracterul insuficient al echipamentelor tehnice şi 

nivelul inadecvat de formare profesională; 

 creşterea valorii adăugate a produselor agro-alimentare, dată fiind 

ponderea foarte mare a produselor primare şi îmbunătăţirea accesului 

exploataţiilor agricole şi forestiere la infrastructură. 

 

Managementul resurselor naturale 

România are un mediu natural foarte diversificat, caracterizat de resurse abundente şi de 

potenţial pentru producţia de energie regenerabilă şi pentru o eficienţă sporită a utilizării 

resurselor. Cu toate acestea, mediul, biodiversitatea şi ecosistemele sunt afectate de 

presiunea exercitată atât de procesele naturale cât şi de procesele de evoluţie şi de 

intensificare a activităţilor economice. Una dintre nevoile presante este aceea de a 

îmbunătăţi protecţia mediului şi de a face trecerea la practici mai durabile în agricultură, 

silvicultură, în general, în zonele rurale. Aici sunt incluse şi acţiuni de atenuare a 

schimbărilor climatice şi adaptare la influenţele acestora. Mediul şi schimbările climatice 

sunt considerate obiective transversale. 

Dezvoltarea teritorială echilibrată 

Zonele rurale joacă un important rol socio-economic în România, deoarece au o pondere 

mare în suprafaţa totală a teritoriului şi asigură locuri de muncă, producţie alimentară şi 

spaţiu de locuit. Deşi aceste zone sunt caracterizate de existenţa unor resurse umane şi 

naturale semnificative, analiza socio-economică a identificat o serie de provocări şi 

problematici principale legate de dezvoltarea acestora: 

❖ migrarea (în special a tinerilor şi a persoanelor cu studii) din cauza lipsei de 

oportunităţi şi acces la servicii de calitate, activităţi de instruire şi de 

dezvoltare a aptitudinilor; 

❖ infrastructură locală subdezvoltată şi acces limitat la finanţare, care limitează 

activitatea economică şi număr mare de persoane (în special persoane 

dezavantajate) expuse riscului de sărăcie. 

 

2.3. Strategia naţională pentru dezvoltare durabilă 

 

          În  anul 2008,  a  fost  elaborată  Strategia  Naţională  pentru  Dezvoltare Durabilă 

a României Orizonturi 2013-2020-2030 având ca motto ideea “Menţine sănătos ceea ce te 
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menţine sănătos”, document aprobat prin H.G. nr. 1460 din 12 noiembrie 2008, publicată în 

Monitorul Oficial nr.824 din 8 decembrie 2008.  

          Strategia  recomandă  mecanisme  specifice  la nivelul  autorităţilor  centrale, locale 

dar şi la nivelul societăţii civile, sub egida Academiei Române, pentru monitorizarea 

implementării obiectivelor stabilite.  

           Documente programatice şi strategii sectoriale elaborate pre-şi post-aderare ca bază 

de referinţă pentru Strategia Naţională pentru Dezvoltare Durabilă a României Orizonturi 

2013-2020-2030:  

-   Tratatul de Aderare România - Uniunea Europeană;  

-   Planul Naţional de Dezvoltare 2007-2013 (PND);  

-   Cadrul Strategic Naţional de Referinţă 2007-2013 (CSNR);  

-   Programul Naţional de Reformă;  

-   Programul de Convergenţă;  

-   Strategie post-aderare a României;  

-   Raport asupra Obiectivelor de Dezvoltare ale Mileniului.”  

 

Strategia  de  Dezvoltare  Durabila (SDD):  teme,  domenii,  obiective  EU, obiective România 

 

a. Provocări cruciale 

 

1. Schimbările climatice şi energia curată  

“Obiectiv general SDD/UE: Prevenirea schimbărilor climatice prin limitarea emisiilor de gaze 

cu efect de seră, precum şi a efectelor negative ale acestora asupra societăţii şi mediului.”  

 

“Orizont 2020. Obiectiv  naţional:   

Asigurarea  funcţionării  eficiente şi în condiţii de siguranţă a sistemului energetic naţional, 

atingerea nivelului mediu actual al UE în privinţa intensităţii şi eficienţei energetice;  

îndeplinirea obligaţiilor asumate de România în cadrul pachetului legislativ „Schimbări 

climatice şi energie din surse regenerabile” şi la nivel internaţional în urma adoptării unui nou 

acord global în domeniu; promovarea şi aplicarea unor măsuri de adaptare  la  efectele 

schimbărilor climatice şi respectarea principiilor dezvoltării durabile.”  

 

“Orizont 2030. Obiectiv naţional:  

Alinierea la performanţele medii ale UE privind indicatorii energetici şi de schimbări  climatice; 

îndeplinirea angajamentelor în domeniul reducerii emisiilor de gaze cu efect de seră în 

concordanţă cu acordurile internaţionale şi comunitare existente şi implementarea unor 

măsuri de adaptare la efectele schimbărilor climatice.”  
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2. Transport durabil  

„Obiectiv general SDD/UE: Asigurarea că sistemele de transport să satisfaca nevoile 

economice, sociale şi de mediu ale societăţii, reducând, în acelaşi timp, la minimum impactul 

lor nedorit asupra economiei, societăţii şi mediului.”  

 

„Orizont 2020. Obiectiv naţional:  

Atingerea nivelului mediu actual al UE în privinţa  eficienţei  economice,  sociale  şi de  mediu  

a  transporturilor  şi realizarea  unor  progrese  substanţiale  în  dezvoltarea  infrastructurii  de 

transport.”  

 

“Orizont 2030. Obiectiv naţional:  

Apropierea de nivelul mediu al UE din acel an la toţi parametrii de bază ai sustenabilităţii în 

activitatea de transporturi.”  

 

3. Producţie şi consum durabile  

“Obiectiv general SDD/UE: Promovarea unor practici de consum şi producţie sustenabile.”  

 

“Orizont  2020. Obiectiv naţional:   

Decuplarea creşterii economice de degradarea mediului prin inversarea raportului dintre 

consumul de resurse şi crearea de valoare adaugată şi apropierea de indicii medii de 

performanţă ai UE privind sustenabilitatea consumului şi producţiei.”  

 

“Orizont  2030. Obiectiv naţional:  

Apropierea de nivelul mediu realizat la acea dată de ţările membre UE din punctul de vedere 

al producţiei şi consumului durabil.”  

 

4. Conservarea şi gestionarea resurselor naturale  

“Obiectiv general SDD/UE: Imbunătăţirea gestionării resurselor naturale şi evitarea 

exploatării lor excesive, recunoaşterea valorii serviciilor furnizate de ecosisteme.”  

 

„Orizont  2020. Obiectiv naţional:  

Atingerea nivelului mediu actual al ţărilor UE  la  parametrii  principali  privind  gestionarea  

responsabilă  a  resurselor naturale.”  

 

„Orizont  2030. Obiectiv naţional:  

Apropierea semnificativă de performanţele de mediu ale celorlalte state membre UE din acel 

an.”  
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5. Sănătatea publică  

„Obiectiv general SDD/UE: Promovarea unor servicii medicale de calitate în condiţii de 

egalitate şi îmbunătăţirea protecţiei împotriva ameninţărilor la adresa sănătăţii.”  

 

„Orizont 2020. Obiectiv  naţional:   

Atingerea  unor  parametri  apropiaţi de nivelul mediu actual al stării de sănătate a populaţiei 

şi al calităţii serviciilor medicale din celelalte state membre ale UE; integrarea aspectelor de 

sănătate şi demografice în toate politicile publice ale României.”  

“Orizont  2030. Obiectiv  naţional:   

Alinierea  deplină  la  nivelul  mediu  de performanţă,  inclusiv  sub  aspectul  finanţării  

serviciilor  de  sănătate, al celorlalte state membre ale UE.”  

 

6. Incluziunea demografică şi migraţia  

“Obiectiv  general  SDD/UE: Crearea unei societăţi bazate pe incluziunea socială prin luarea 

în considerare a solidarităţii între generaţii şi în interiorul lor şi asigurarea creşterii calităţii 

vieţii cetăţenilor ca o condiţie a bunăstării individuale durabile.”   

 

“Orizont  2020. Obiectiv naţional:   

Promovarea  consecventă, în noul cadru legislativ şi instituţional, a normelor şi  standardelor 

UE cu privire la incluziunea socială, egalitatea de şanse şi sprijinirea activă  a grupurilor 

defavorizate; punerea în aplicare, pe etape, a Strategiei Naţionale pe termen lung privind 

populaţia şi fenomenele migratorii.”  

 

“Orizont 2030. Obiectiv naţional:  

Apropierea semnificativă de nivelul mediu al celorlalte state membre ale UE în privinţa 

coeziunii sociale şi calităţii serviciilor sociale.”  

 

7. Sărăcia globală şi sfidările dezvoltării durabile  

“Obiectiv general SDD/UE: Promovarea activă a dezvoltării durabile la nivel  

global şi asigurarea punerii de acord a politicilor interne şi externe ale Uniunii  

Europene cu principiile dezvoltării durabile şi angajamentele sale în această  

privinţă.”  

 

“Orizont  2020. Obiectiv naţional:  

Conturarea domeniilor specifice de aplicare a expertizei şi resurselor disponibile în România 

în slujba asistenţei pentru dezvoltare, şi alocarea în acest scop a circa 0,50% din venitul 

naţional brut.”  

 

“Orizont  2030. Obiectiv naţional:  
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Alinierea completă a României la politicile Uniunii  Europene  în  domeniul  cooperării  pentru  

dezvoltare,  inclusiv din punctul de vedere al alocărilor bugetare ca procent din venitul 

naţional brut.”  

 

b. Teme inter-şi trans-sectoriale 

 

1. Educaţie şi formare profesională  

 

”Orizont  2020. Obiectiv naţional:  

Atingerea nivelului mediu de performanţă UE în domeniul educaţiei şi formării profesionale, 

cu excepţia serviciilor în mediul rural şi pentru grupurile dezavantajate, unde ţintele sunt cele 

ale UE pentru 2010.”  

 

“Orizont  2030. Obiectiv naţional:  

Situarea sistemului de învăţare şi formare profesională din România la nivelul  performanţelor  

superioare  din  UE; apropierea  semnificativă  de  nivelul  mediu  al  UE  în  privinţa serviciilor 

educaţionale oferite în mediul rural şi pentru persoanele provenite din medii dezavantajate 

sau cu dizabilităţi.”  

 

2. Cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, inovarea  

 

“Orizont  2020. Obiectiv naţional general:  

Încadrarea cercetării româneşti în fluxul principal al evoluţiilor ştiinţifice şi tehnologice din UE; 

generalizarea activităţilor inovative; apariţia unor centre de excelenţă cu  impact 

internaţional.”  

 

“Orizont  2030. Obiectiv naţional general:  

Statornicirea principalelor elemente ale societăţii şi economiei bazate pe cunoaştere;  

contribuţii esentiale alecercetării româneşti la realizarea obiectivelor complexe ale  dezvoltării 

durabile, elaborarea de către instituţii naţionale şi internaţionale de analiză, studii şi cercetări, 

a unor studii şi scenarii pentru dezvoltare şi respectiv dezvoltare durabilă pe întreg orizontul 

de timp al secolului 21.  

          Anul 2013, a impus elaborarea noilor Strategii de Dezvoltare Durabilă, pentru  

perioada  programatică 2014-2020,  care  au  în  vedere  schimbările generate de 

statulul României de ţară membră a Uniunii Europene precum şi de efectele crizei 

economice mondiale, asupra situaţiei europene, naţionale, regionale, judeţene şi 

locale.  
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2.4. Programe naţionale pentru perioada 2021 - 2027 

 

Prin intermediul celor două politici, cea de Coeziune şi cea Agricolă, România, 

în calitate de stat membru al Uniunii Europene, a avut şi are posibilităţii de dezvoltare fără 

precedent.  

Pentru a putea beneficia de fondurile alocate prin intermediul politicilor Uniunii  

Europene, România, la fel ca toate celelalte state membre, are obligativitatea 

elaborării unor documente strategice  naţionale  de  dezvoltare,  care  să  demonstreze  

modalitatea  în  care  se  contribuie  la îndeplinirea obiectivelor europene.  

          Programele au fost elaborate avându-se în vedere corelarea acestora cu 

obiectivele strategiilor europene : 

 Planul Naţional de Dezvoltare 2021-2027; 

 Cadrul Strategic Naţional de Referinţă 2021-2027; 

          Abordarea Romaniei pentru perioada de programare 2021 – 2027, implică: 

➢ Cadrul Strategic Comun (CSC) adoptat de Comisia Europeană;  

➢ Acordul de Parteneriat pentru dezvoltare şi investiţii aplicat politicii de coeziune 

(document strategic naţional, elaborat de fiecare Stat Membru şi negociat cu 

Comisia, ce fundamentează şi stabileşte obiectivele tematice de dezvoltare şi 

alocarea indicativă a fondurilor europene în perioada 2014–2020); 

➢ Programe subsecvente, care vor transpune elementele prevăzute de Acordul de 

Parteneriat şi care vor conţine angajamente ferme ale Statelor Membre privind 

îndeplinirea obiectivelor UE prin programarea fondurilor comunitare. 

Cele 4 priorităţi tematice ale CSNR sunt:  

1. Dezvoltarea infrastructurii de bază la standarde europene;  

2. Îmbunătăţirea competitivităţii pe termen lung a economiei româneşti; 

3. Dezvoltarea şi utilizarea mai eficientă a capitalului uman; 

4. Construcţia unei capacităţi administrative eficiente. 

Obiectivele tematice pentru cadrul financiar 2021-2027 sunt urmatoarele: 

✓ Consolidarea cercetării, dezvoltării tehnologice și inovării 

✓ Îmbunătățirea accesului și a utilizării și creșterea calității TIC 

✓ Îmbunătățirea competitivității IMM-urilor, a sectorului agricol (în cazul FEADR) și a 

sectorului pescuitului și acvaculturii (pentru FEPAM) 

✓ Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon în toate 

sectoarele 
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✓ Promovarea adaptării la schimbările climatice, prevenirea şi gestionarea riscurilor 

✓ Protecţia mediului şi promovarea utilizării eficiente a resurselor 

✓ Promovarea sistemelor de transport durabile şi eliminarea blocajelor din cadrul 

infrastructurilor retelelor majore. 

✓ Promovarea sustenabilității și calității locurilor de muncă și sprijinirea mobilității 

forței de muncă 

✓ Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de 

discriminare 

✓ Investițiile în educație, formare și formare profesională pentru competențe și 

învățare pe tot parcursul vieții 

✓ Consolidarea capacității instituționale a autorităților publice și a părților interesate 

și o administrație publică eficientă 

In perioada 2021-2027, România va investi în toate cele 11 obiective tematice ale 

strategiei Europa 2030, folosind resursele fondurilor europene structurale şi de investiţii 

(fondurilor ESI), prin intermediul programelor operaționale 2022-2027. 

La momentul elaborarii Strategiei de Dezvoltare a comunai Viziru, pe site-ul Ministerului 

Fondurilor Europene, erau disponible, pentru perioada de programare 2021 – 2027, 

urmatoarele informatii: 

 

❖ Programul Operational Dezvoltare Durabila – PODD 
 

Programul cuprinde urmatoarele prioritati: 
✓ Îmbunătățirea eficienței energetice a IMM-urilor și a întreprinderilor mari 
✓ Reducerea emisiilor de GES și creşterea eficienţei energetice în sistemele 

centralizate de transport şi distribuţie a energiei termice 
✓ Sisteme și rețele inteligente de energie și soluții de stocare 

✓ Investiții în sectorul apei și apei uzate, pentru a îndeplini cerințele 
directivelor de mediu 

✓ Gestionarea eficienta a deșeurilor în vederea accelerării tranziției spre 
economia circulară, pentru a îndeplini cerințele directivelor de mediu 

✓ Conservarea biodiversității pentru a îndeplini cerințele directivelor de 
mediu 

✓ Îmbunătățirea monitorizării calității aerului pentru îndeplinirea cerințelor de 
monitorizare și reducere a emisiilor rezultate din directive 

✓ Investigarea preliminară și detaliată a siturilor contamionate, evaluarea 
riscurilor asupra mediului si remedierea siturilor 

✓ Managementul inundațiilor și al secetei 
✓ Combaterea eroziunii costiere 
✓ Îmbunătățirea sistemului de managementul riscurilor 



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

26 

 

 
❖ Programului Operaţional Creștere Inteligentă şi Digitalizare 

 
Programul cuprinde urmatoarele prioritati: 
 

✓ Integrarea ecosistemului CDI național în Spațiul de cercetare și Inovare 
European 

✓ Crearea unui sistem atractiv de inovare în economie, pentru toate tipurile de 
inovare (de produs, de proces, organizațională și de marketing) 

✓ Susținerea capacității administrative a structurilor din cadrul mecanismului 
integrat regional și național de descoperire antreprenorială 

✓ Creșterea gradului de digitalizare a serviciilor publice pentru societatea 
românească 

✓ Accelerarea transformării digitale a companiilor 
 

❖ Programul Operational Educatie si Ocupare 
 

Nevoile specifice de investiții, recomandate, se structurează în următoarele patru 
categorii: 

✓ investiții pentru îmbunătățirea accesibilității, calității și caracterului abordabil, din 
punctul de vedere al costurilor, ale educației și îngrijirii copiilor preșcolari, inclusiv 
ale infrastructurii aferente; 

✓ investiții pentru a preveni abandonul școlar timpuriu, prin introducerea: unei 
abordări centrate pe elev, pentru copiii expuși acestui risc, a unor programe „A 
doua șansă”, flexibile, dar și a unor servicii relevante de consiliere și orientare 
profesională, concomitent cu atragerea, integrarea, motivarea și îmbunătățirea 
competențelor cadrelor didactice, astfel încât să poată să acorde atenția necesară 
copiilor din grupurile vulnerabile/dezavantajate; 

✓ investiții pentru a ameliora calitatea educației și formării profesionale, astfel încât 
să se adapteze evoluțiilor înregistrate pe piața forței de muncă, inclusiv formările 
necesare și furnizarea de echipamente specifice; 

✓ investiții pentru a sprijini dezvoltarea unor metode și tehnici de predare inovatoare 
și eficace. 

 
❖ Programul Operational Incluziune si demnitate sociala 
 

Pentru a incuraja comunitățile locale să dezvolte abordări integrate de jos în sus, 
programul finanteaza, prin Prioritatea 1 strategiile de Dezvoltare Locala plasata sub 
Responsabilitatea Comunitatii. Aceasta prioritate vine in sprijinul comunitatilor cu 
provocari locale specifice și stimulează capacitatea de schimbare prin încurajarea 
dezvoltării și descoperirii potențialului neexploatat din comunități, creșterea participării si 
a implicarii în construirea comunitatii. 
Prin Prioritatea 2 se va finanta atat infrastructura destinata locuintelor sociale, aceasta 
fiind o foarte importanta masura de suport pentru grupurile vulnerabile din mediul urban, 
cat si alte infrastructuri destinate protejarii dreptului la demnitate sociala a unor grupuri 
specifice, precum veteranii si comunitatea evreiasca. 
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Prioritatea 3 va sprijini populatia rurala aflata sub incidenta cea mai mare a riscului de 
saracie si excluziune sociala. Astfel, se urmareste dezvoltarea sistemului de asistenta 
sociala primara, cu asistenti sociali si tehnicieni in asistenta sociala la nivel local precum 
si prin asigurarea interventiei integrate prin dezvoltarea retelei de aistenta medical 
comunitara si a consilierilor scolari. 
Prin Prioritatea 4, se urmareste dezvoltarea de masuri care sa contribuie la reducerea 
deprivarii materiale care afecteaza copiii (inclusiv prin sprijinirea famililor monoparentale), 
reducerea riscului de separare a copilului de familie precum si dezvoltarea de servicii 
specializate pentru copii.  
Prin Prioritatea 5 vor fi sprijinite persoanele varstnice, categorie afectata de saracie 
(veniturile provenind din pensii fiind reduse in Romania), de boli cronice, de izolare, de 
excluziune sociala si de lipsa serviciilor sociale de ingrijire dedicate.  
Persoanele cu dizabilitati vor fi sprijinite prin Prioritatea 6. Această categorie de 
persoane sunt expuse unui risc crescut de sărăcie și excluziune socială, unele dintre 
persoanele cu dizabilitati, în special cele cu dizabilități intelectuale, sau psihosociale 
aflandu-se într-un raport de tip „cerc vicios” cu sărăcia. 
Prin Prioritatea 7, vor fi implementate masuri pentru alte grupuri aflate la risc de 
excluziune sociala. 
Prioritatea 8 – ajutor material pentru persoanele dezavantajate 
 

❖ Programul Operational Incluziune si demnitate sociala 

Obiectivul general al POR SE 2021-2027 este reprezentat de creșterea competitivității 
economice și îmbunătăţirea condițiilor de viață ale comunităților locale și regionale prin 
sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, a condițiilor infrastructurale și a serviciilor, care 
să asigure o dezvoltare sustenabilă a regiunii, capabilă să gestioneze în mod eficient 
resursele, să valorifice potențialul ei de inovare și de asimilare a progresului tehnologic. 
Tipurile de acțiuni propuse vor conduce la reducerea disparităților și la transformarea 
Regiunii Sud-Est într-o regiune mai atractivă, într-un spațiu economic stabil și diversificat 
în care cercetarea și inovarea au un rol activ. 

 

❖ Programul Operational Sanatate 
 

Programul cuprinde urmatoarele prioritati de investitii: 
✓ Investiții pentru construirea spitalelor regionale și infrastructuri spitalicești 

noi cu impact teritorial major 
✓ Servicii de asistență medicală primară, comunitară și servicii oferite în 

regim ambulatoriu 
✓ Servicii de reabilitare, paliaţie şi îngrijiri pe termen lung adaptate 

fenomenului demografic de îmbătrânire a populaţiei şi profilului 
epidemiologic al morbidităţii 

✓ Creșterea eficacității sectorului medical prin investiții în infrastructură și 
servicii 

✓ Abordări inovative în cercetarea din domeniul medical 
✓ Digitalizarea sistemului medical 
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✓ Măsuri care susțin cercetarea, informatizarea în sănătate și utilizarea de 
metode moderne de investigare, intervenție, tratament 

 
❖ Programul Operational Transport 

 
Programul cuprinde urmatoarele prioritati de investitii: 

✓ Îmbunătăţirea  conectivităţii prin dezvoltarea rețelei TEN-T de transport rutier 
✓ Îmbunătăţirea conectivităţii prin dezvoltarea infrastructurii rutiere pentru 

accesibilitate teritoriala 
✓ Îmbunătăţirea conectivităţii prin dezvoltarea rețelei TEN-T de transport pe calea 

ferată 
✓ Îmbunătăţirea mobilităţii naţionale, durabila şi reziliența în faţa schimbărilor 

climatice prin creșterea calității serviciilor de transport pe calea ferata 
✓ Îmbunătăţirea conectivităţii prin creşterea gardului de utilizare a transportului cu 

metroul în  regiunea Bucureşti-Ilfov 
✓ Îmbunătăţirea conectivităţii şi mobilităţii urbane, durabila şi rezilientă în faţa 

schimbărilor climatice prin creșterea calității serviciilor de transport pe calea 
ferata 

✓ Dezvoltarea de centre logistice 
✓ Creșterea gradului de utilizare a Dunarii si porturilor maritime si fluviale 
✓ Creșterea gradului de siguranța pe rețeaua rutieră de transport 

 
 

 

❖ Programul National de Dezvoltare Rurala (PNDR)  

Tratam Programul National de Dezvoltare Rurala 2014 – 2020, tinand cont de faptul ca 

nu exista informatii despre noua programare, urmad ca la momentul definitivarii 

documentelor pentru perioada 2021 – 2027, se se actualizeze Strategie de Dezvoltare a 

comunei Viziru. 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 ( PNDR) – program prin care se 

acordă fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană şi Guvernul României pentru 

dezvoltarea economico – socială a spaţiului rural din România. 

 

PNDR răspunde la 3 dintre provocările de dezvoltare stabilite prin Acordul de Parteneriat: 

• Competitivitatea și dezvoltarea locală 

• Oamenii și societatea 

• Resursele 

Prin PNDR vor fi finantate 14 măsuri de dezvoltare dezvoltare rurală  cu o alocare 

financiara de 9,363 mld Euro din care 8,015 mld FEADR și 1,347 mld contribuție 

națională. 
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PNDR (finanțat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală) susține 

dezvoltarea strategică a spațiului rural prin abordarea strategică a următoarelor obiective: 

• OS1 Restructurarea şi creşterea viabilităţii exploataţiilor agricole 

• OS2 Gestionarea durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor 

climatice 

• OS3 Diversificarea activităţilor economice, crearea de locuri de muncă, 

îmbunătățirea infrastructurii şi serviciilor pentru îmbunătățirea calităţii vieţii în 

zonele rurale. 

Principalele priorități de dezvoltare rurală pentru perioada de programare 2014‐2020, au 

fost: 

• Modernizarea și creșterea viabilității exploatațiilor agricole prin consolidarea 

acestora, deschiderea către piață și procesare a produselor agricole; 

• Încurajarea întineririi generațiilor de agricultori prin sprijinirea instalării tinerilor 

fermieri; 

• Dezvoltarea infrastructurii rurale de bază ca precondiție pentru atragerea 

investițiilor în zonele rurale şi crearea de noi locuri de muncă și implicit la 

dezvoltarea spațiului rural. 

• Încurajarea diversificării economiei rurale prin promovarea creării și dezvoltării 

IMM-urilor în sectoarele nonagricole din mediul rural; 

• Promovarea sectorului pomicol, ca sector cu nevoi specifice, prin intermediul unui 

subprogram dedicate; 

• Încurajarea dezvoltării locale plasate în responsabilitatea comunității prin 

intermediul abordării LEADER. Competența transversală a LEADER 

îmbunătățește competitivitatea, calitatea vieții și diversificarea economiei rurale, 

precum și combaterea sărăciei și excluderii sociale. 

Pentru realizarea obiectivului strategic 1, prin măsurile PNDR vor fi finanțate următoarele 

categorii de intervenție: 

• Înfiinţarea, extinderea şi modernizarea dotărilor la nivel de fermă (clădiri, drumuri 

de acces, irigații, tehnologii de reducere a poluării şi producţie de energie din surse 

regenerabile, facilități de depozitare, comercializare şi procesare, inclusiv în 

contextul lanţurilor scurte, etc.); 

• Investiţii în procesare şi comercializare, inclusiv în eficienţă energetică, marketing, 

depozitare, condiţionare, adaptare la standarde, etc; 

• Sprijin pentru restructurarea fermelor, în special a celor mici, şi întinerirea 

generaţiilor de fermieri; 

• Gestionarea riscurilor în sectorul agro-alimentar; 
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• Activităţi consiliere şi formare, realizate inclusiv prin intermediul grupurilor de 

producători. 

Pentru realizarea obiectivului strategic 2, prin măsurile PNDR vor fi finanțate următoarele 

categorii de intervenție: 

• Acțiuni de împădurire a terenurilor agricole și neagricole, precum și realizarea 

perdelelor forestiere pe aceste terenuri; 

• Plăți compensatorii fermierilor care își asumă în mod voluntar angajamente de 

agro-mediu; 

• Plăți compensatorii fermierilor care se angajează în mod voluntar să adopte sau 

să mențină practici și metode specifice agriculturii ecologice; 

• Plăți compensatorii fermierilor care se angajează în mod voluntar să continue 

activitatea în zonele desemnate ca zone care se confruntă cu constrângeri 

naturale sau cu alte constrangeri specifice. 

Pentru realizarea obiectivului strategic 3, prin măsurile PNDR vor fi finanțate următoarele 

categorii de intervenție: 

• Sprijin pentru realizarea de investiții pentru microîntreprinderi şi întreprinderi mici 

non-agricole în zonele rurale; 

• Îmbunătățirea infrastructurii locale (sisteme de alimentare cu apă, canalizare, 

drumuri locale), infrastructură educațională, medicală și socială; 

• Restaurarea și conservarea moștenirii culturale; 

• Sprijin pentru strategii generate la nivel local, care asigură abordări integrate 

pentru dezvoltarea locală; 

Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale ( AFIR) este instituţia care asigură 

implementarea tehnică şi financiară a PNDR. 
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PARTEA II – ANALIZA SOCIO – ECONOMICA A COMUNEI VIZIRU 

 

 

1. Localizare 

Viziru este o comună în județul Brăila, Muntenia, România, formată din satele 

Lanurile și Viziru (reședința). Comuna este traversată de șoseaua națională DN21, care 

leagă Brăila de Slobozia. Pe teritoriul judeţului, comuna Viziru este situata in partea estica 

Comuna Viziru se afla cuprinsa intre paralele 45°10' si 44°50' latitudine nordica si 

meridianele 27°30' si 27°45' longitudine estica. 

Comuna Viziru este invecinata la nord cu teritoriul administrativ al comunei Bordei 

Verde, Traian si Unirea, la est cu teritoriul administrativ al comunei Tufesti, iar la vest si 

sud cu teritoriul administrativ al comunei Insuratei. 

Comuna Viziru se afla la 35 km spre sud de municipiul Braila pe drumul naţional DN 

21 (E577) care ii asigura legătură cu localitatea însuratei spre sud si prin DJ 211 cu satul 

Bordei Verde spre vest si satul Cuza Voda spre sud - est. 

Pe DN 21(E577) se afla localitatea Lanurile la 3 km spre nord de Viziru. 

Localitatea Viziru are legătură cu satul Tufesti prin DC 16 si prin satul Lanurile trece 

DC 14 care face legătură la vest cu satul Constantin Gabrielescu si est cu satul Tufesti. 

Aceste doua localitati ale comunei au asigurata legătură cu municipiul Braila si 

localitatile invecinate. 

Comuna are doua sate: Viziru si Lanurile. 

Vetrele satelor sunt aşezate in partea estica a Baraganului. 

Incadrarea comunei in regiune: 

Conceptual, dezvoltarea regionala este definita in Romania ca fiind ansamblul 

politicilor autoritatilor centrale si locale, elaborate in scopul imbunatatirii performantelor 

economice ale unor arii geografice constituite in regiuni de dezvoltare si care beneficiaza 

de sprijinul Guvernului, al Uniunii Europene si a altor institutii si autoritati naţionale si 

internaţionale interesate. Pentru atingerea obiectivelor de baza ale politicii de dezvoltare 

regionala in Romania, in anul 1998, Legea nr.151 a permis constituirea a 8 regiuni de 

dezvoltare, prin asocierea voluntara a judeţelor - corespunzătoare, in prezent, nivelului 

statistic NUTS II, conform sistemului practicat in tarile UE. 
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Regiunea de Dezvoltare 2 Sud-Est se caracterizeaza prin existenta unor centre 

economice localizate in municipiile reşedinţa de judeţ, care valorifica forţa de munca 

existenta, precum si resursele naturale din zona. Specificul Regiunii il reprezintă 

decalajele de dezvoltare dintre zonele puternic industrializate (Constanta, Galati-Braila) 

si zonele care valorifica in special resursele locale (Buzău, Focşani, Tulcea), precum si 

decalajele de dezvoltare dintre mediul urban si mediul rural. Regiunea dispune de 

importante suprafeţe agricole (mai ales in judeţele Braila, Constanta si Galaţi). Exista 

exploatatii agricole importante, care au fost arendate de la micii proprietari de pamant, 

precum si asociaţii de proprietari. Regiunea este traversata de Dunăre, care juca un rol 

si mai mare in traficul naval. Dunarea maritima se opreşte la Braila si exista premise 

pentru revigorarea traficului pe Dunăre. 
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2.Scurt istoric 

Satul Viziru a fost infiintat in anul 1462 pe timpul domniei lui Vlad Tepes, din 600 

de familii din părţile Moldovei, de la munte. Pe la anul 1763 satul Viziru se compunea din 

1440 familii, cu 70000 de oi și aveau obligația de a plăti câte un car de fân și unul de 

lemne pentru întreținerea cailor și a altor animale ale garnizoanei cetății1 . Este de 

remarcat aici faptul că după datele hărții ruse de la 1835, localitatea Viziru, se situa pe al 

doilea loc ca populație după Brăila, cu 250 de gospodării. Satul Viziru era compus până 

la 1875 din Viziru de Sus, situat pe moșia contelui de Roma și Viziru de Jos, pe domeniul 

Brăilei.  

În satul Viziru erau două biserici: Sf. Treime, construită la 1850-1862 de locuitori 

și de Sofia Ipsilanti; Adormirea Maicii Domnului, construită la 1874 de locuitori și capela 

cu hramul Sf. Sofia, construită la 1869 de Petru, conte de Roma, pe proprietatea sa. 

Înființându-se la 1895 localitatea Golășeii Noi (actual sat Lanurile), la N de Viziru, 

comunitatea locală a reușit să înalțe între 1906 și 1909 biserica satului cu cărămida 

donată de Maria și Pierre de Roma, după cum se poate citi în Cartea de aur a bisericii 

Sfinții Voievozi Mihail și Gavril.  

Intre anii 1845-1848, cu sprijinul comunitarii se construieşte o şcoala in localitatea 

Viziru avand un singur invatator - Popa Gheorghe Radu.  

La sfârșitul secolului al XIX-lea, comuna Viziru făcea parte din plasa Balta a 

județului Brăila și era formată din satele Viziru, Grozești, Giurgeni, Bajani, Tâmpu, Târlele, 

Țăcău și Cojocari, cu o populație de 4284 locuitori. Pe teritoriul ei funcționau o moară cu 

aburi, o școală deschisă în 1837 ca școală de băieți și devenită mixtă în 1862, și trei 

biserici ortodoxe — una construită între 1850–1862 de locuitori și doamna lui Ipsilanti, 

alta înființată în 1874 de locuitori și o alta înființată în 1869 de proprietarul Petru Conte 

de Roma. 

Aceasta şcoala a fost dotata cu o biblioteca ce conţinea 500 de volume. In anul 

1903 s-a infiintat un nou local de şcoala in satul Viziru, iar in 1898 s-a construit o şcoala 

in satul Lanurile. 

În 1925, comuna Viziru era reședința plășii Viziru și avea în compunere satele 

Golășeii Noi și Viziru, precum și cătunele Bou, Frecăței și Țăcău, având în total 5602 

locuitori. În 1931, satul Golășei s-a separat și a format o comună de sine stătătoare. 

 

În 1950, cele două comune au fost incluse în raionul Însurăței și apoi (după 1960) 

în raionul Brăila din regiunea Galați, în 1964 comuna și satul Golășei luând numele de 

Lanurile. În 1968, comunele au redevenit parte a județului Brăila, iar comuna Lanurile a 

fost din nou desființată și inclusă în comuna Viziru. 

 

Monumente istorice 

Conform Codului Lista Monumentelor Istorice-2004- Braila- din randul obiectivelor 

de o mare insemnatate arhitectonica si artistica, face parte un OBELISC- realizat in Viziru, 



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

34 

 

de inginerul Bogdan, construit in anul 1940.Scopul ridicarii a fost acela de a consemna 

vitejia celor care s-au sacrificat pe campul de lupta in timpul Primului Razboi Mondial.Pe 

doua placi de marmura au fost trecute numele eroilor cazuti in 1916 la 

Oituz,Turtucaia,Marasesti,Cerna,Jiu si Marasesti. 

Initial a fost amplasat in centrul localitatii, la intersectia ,,Drumului Baltii’’ cu D.N.21- 

Braila-Slobozia, circulatia in jurul sau desfasurandu-se in sens giratoriu. 

Datorita lucrarilor de modernizare a drumului national , monumentul a fost 

dezasamblat , partile componente au fost numerotate  si  mai apoi ,monumentul a fost 

recompus pe actuala locatie. 

 

Edificii 

Palatul Conţilor de Roma de la 

Viziru, edificiu cu o valoare inestimabilă 

- conacul familiei Contelui Petru I de 

Roma (1833-1914), ridicat în sec. XIX 

în inima Bărăganului - străjuieşte, 

semeţ, hotarele istoriei, cu toate că a 

ajuns o ruină. E un conac cu două etaje 

şi creneluri, ridicat în urmă cu un secol 

şi jumătate de nobili greci care aveau 

în ascendenţa lor nume ce au făcut 

istorie: Conachi, Vogoride, Ipsilanti. 

Sătenii din Viziru îl ştiu drept “Palatul 

Conţilor de Roma”, înconjurat, 

odinioară, de măreţul parc cu salcâmi 

japonezi, ce se întindea pe mai multe 

hectare şi unde poposeau mai-marii Principatelor Române. Potrivit lui Andy Nedelcu, fiu 

al satului, Contele Petru de Roma ar fi obţinut salcâmii japonezi în schimbul unui şlep plin 

cu grâu. Amplasat la 35 de kilometri de cetatea Brăilei, la Viziru, Palatul Conţilor de Roma 

se degradează pe zi ce trece. O parte din conac adăposteşte sediul APIA, însă restul 

odăilor, odinioară pline de viaţă, sunt goale. La fel şi beciurile care se întind pe dedesubt. 

Partea de sud a palatului, în care a funcţionat, cândva, Şcoala de Agricultură, este şi cea 

mai veche. 

Ridicat în anul 1860, pe vremea lui Cuza - imediat după căsătoria Contelui Petru 

de Roma cu prinţesa Sofia, fiica domnitorului Alexandru Ipsilanti - conacul a devenit un 

reper pentru vechea comună Viziru (amintită în analele otomane, încă de pe vremea 

stăpânirii turceşti). 

Palatul cu creneluri şi turnuri de veghe şi care se ascunde astăzi după o perdea 

de arbori seculari, ascunde drame neştiute. Prinţesa Sofia a murit tânără, în anul 1866, 

în urma unei boli incurabile, iar soţul ei, Contele Petru de Roma, a zidit, la 1869, o capelă 
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cu hramul “Sf. Sofia” în amintirea ei, chiar în curtea conacului. La 1872, Petru s-a căsătorit 

a doua oară. Mireasa era tot o prinţesă, Maria-Vogoride Conachi, care a primit ca dotă 

moşii şi averi la Tecuci şi Focşani. La nuntă au participat, printre alţii, tutorele miresei, 

Costache Negri, şi prietenul acestuia, poetul Vasile Alecsandri. Foaia de zestre 

înregistrată la Tribunalul Brăila cuprindea moşii, vite, giuvaeruri, haine, albituri, tacâmuri, 

talere, cupe, covoare persane etc, iar darurile pentru mire constau în mai mulţi cai de 

călărie, telegari pentru trăsură, imobile, inele şi bani de aur, că doar mireasa era prinţesă 

de neam ales. 

În acelaşi an, 1872, Contele de Roma a cumpărat casa lui Anton Bacalbaşa din 

Brăila, pe care a demolat-o, construind pe locul ei o vilă în stil veneţian, care poate fi 

admirată şi astăzi pe Strada Teatrului nr. 14. Casa este cu un singur etaj şi cu mai multe 

terase, fiind înconjurată de o grădină. Se spune că aici ar fi vrut Petru de Roma să 

construiască un Observator astronomic  cu vedere către Port. Petru şi Maria de Roma, 

născută Vogoride-Conachi, au avut trei copii: Petru, Nicolae (mort de tânăr) şi Theodor.   

Conacul şi curtea conacului de la Viziru au fost expropriate în anul 1921, de către 

Ministerul Agriculturii, întrucât membrii familiei de Roma erau consideraţi “supuşi străini” 

(greci). După exproprierea din 1921, întregul ansamblu al conacului conților de Roma era 

ruinat. Pentru înființarea și instalarea Școlii de Agricultură în anul 1923, au fost necesare 

trei luni de reparații intense la corpul de S al conacului. În urma refacerii clădirilor, la 1923 

s-a inaugurat școala de agricultură „Alexandru Constantinescu”, numită astfel în onoarea 

ministrului Agriculturii. Inițial avea o singură clasă cu 32 de copii, majoritatea interni. 

Potrivit mărturiilor părintelui Simeon Bănică, fostul paroh de la Viziru, Palatul 

Conţilor de Roma, de la Viziru, i-a găzduit, cândva, ca oaspeţi, pe Alexandru Ioan Cuza, 

Vasile Alecsandri, Mihail Kogălniceanu şi Costache Negri. Mărturiile trecerii lor la Viziru 

se găsesc în arhivele prăfuite de vreme, iar Palatul Conţilor a devenit “loc de pelerinaj” 

pentru copii şi tineri.    

 

 

3. Date administrative 

Comuna Viziru are în componenţa doua sate,  Viziru(resedinta de comuna) si satul 

Lanurile. 

Suprafaţa teritoriului administrativ al comunei Viziru reprezintă, conform fisei 

cadastrale, este de 10.564 ha. In componenta intravilanului existent intra trupuri 

reprezentând localitatea reşedinţa de comuna, Viziru si localitatea componenta Lanurile. 

Terenul intravilan existent al comunei Viziru este cel prevăzut de Legea fondului funciar 

la 01.01.1990 si este materializat in PUG, prin corelarea limitelor si suprafeţelor aflate in 

evidenta OCPI Braila, cu cele aflate in evidenta Consiliului local Viziru. 
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4. Relief 

 

Teritoriul administrativ al comunei Viziru se incadreaza din punct de vedere 

geomorfologic in unitatea Campia Brăilei, subunitatea Terasa Brăilei. 

Campia Brăilei se dezvolta intre râul Buzău la nord si paraul Calmatui la sud, pana 

la Lunca Dunării spre est. Spre vest Campia Brăilei prezintă cote in jur de 50 m, iar spre 

est, acestea scad la 15-20 m. Local, apar uşoare inclinari de la nord la sud. Campul Viziru 

cuprinde spatiul dintre Valea Ianca in vest si Dunarea in est, sub forma unei benzi de la 

Lunca Calmatuiului in sud si pana la cea a Siretului in nord. Este zona in care 

Campia Brailei are cele mai mici inaltimi (20-21 m in sud la Viziru si 13-16 m in nord la 

Braila), exceptand muchia nordica de la contactul cu Lunca Siretului unde dunele de nisip 

care se astern peste depozitul loessoid au altitudini ceva mai ridicate (28-31 m). Campul 

Viziru este neted, neafectat de procese de tasare evidente. 

 

Geologie 

Terenul de fundare din zona studiata este reprezentat de depozite loessoide avand 

varsta Halocen Inferior. Forajele au interceptat un strat de loessuri galbene, macroporice, 

cu umiditate redusa si grosimi de 5-10 m. 

Nivelul hidrostatic este situat la adancimi mari de 4-8 m de la teren. 

Terenurile interceptate prezintă compresibilitate mare sau foarte mare, sensibilitate 

la umezire, caracteristici nefavorabile ale rezistentei la forfecare. 

Se incadreaza in categoria terenurilor de fundare slabe, care necesita masuri de 

imbunatatire in vederea fundării directe a construcţiilor. 

încadrarea seismica 

Din punct de vedere seismic, teritoriul se incadreaza in zona „D" cu coeficient ks = 

0,16, dar si parţial in zona „ C" cu coeficient ks= 0,20. Perioada de colt Tc = 1,50 sec. 

 

Reţea hidrografică 

Apele de suprafaţa 
Principalele cursuri de apa apropiate zonei studiate, sunt fluviul Dunarea si râul 

Calmatui. 
Dunarea are o vale larga, prezentând fenomenul despletirii cursului in doua braţe 

principale Braţul Macin si Braţul Cremenea, care inchid la mijloc Insula Mare a Brăilei. 
Râul Calmatui are o vale asimetrica foarte meandrata, cu un bazin hidrografic 

puţin dezvoltat. 

5. Flora si fauna 

Elementele de vegetatie din zona studiata sunt elemente tipice de stepa pontica si 

silvostepa panonica. Intr-un trecut mai indepartat, vegetatia caracteristica era 
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reprezentata prin speciile de stepa. Aceasta a fost in mare parte destelenita si înlocuita 

cu vegetatie de cultura in proporţie de 90%. 

Cea mai mare parte a teritoriului administrativ este ocupata de terenuri agricole. Se 

găsesc si ramasite de stepa, reprezentata de pajişti naturale precum si pe marginea 

drumurilor, de-a lungul digurilor si canalelor de irigaţie. In pajiştile xerofile, speciile 

predominante sunt reprezentate prin graminee: negara, paiusurile stepice, pirul crestat, 

ovăzul salbatec. Mai cresc traista ciobanului, troscotul, coada şoricelului, volbura, 

papadia, pelinul, troscot, colţii babei, susai, levantica, holera, cimbrişor, diferiţi scaieţi, 

etc. Majoritatea acestor plante isi dezvolta ciclul evolutiv inaintea perioadelor secetoase 

de la sfarsitul verii. Tufişurile sunt reprezentate prin porumbar, specii de maces, macris, 

etc. 

Se gaseste o vegetatie halofila ( pasune) dispusa in zone concentrice sau in petice, 

reprezentata de ierburi mărunte, cu tulpina groasa, roşie si plina de apa, cum sunt: 

ghirimul, saratica, rogoz de saratura, patlagina, limba peştelui. In lunca se dezvolta 

sălciile, plopu negru canadian, migdalul pitic, catina roşie si alba. 

Dintre mamiferele ce-si duc viata mai ales in zona de stepa, roztoarele sunt cele 

mai numeroase. Acestea sunt reprezentate prin: popandau, harciog, şoarece de camp, 

şoarece de stepa, iepure de camp. Dintre pasari intalnim: turturele, potarnichi, iar dintre 

rapitore: uliul porumbac, cucuveaua, sorecarul incaltat. In stepa si chiar in localitate 

trăieşte un număr mare de grauri, iar cioara neagra si-a mărit considerabil numărul. 

 

6. Aspecte climatice 

Clima este temperat continentală cu temperatură medie multianuală de  +11,1°C. 

Temperatura aerului a înregistrat valori maxime și minime absolute: + 42,5 °C,respectiv 

– 26,5 °C. 

Meteorologic, anotimpurile sunt caracterizate astfel: 

- primăverile: precipitații moderate cantitativ, prezența înghețului târziu, schimbări 

bruște de temperatură, diferențe mari de temperatură între zi și noapte precum și 

de la o zi la alta; 

- verile: secetă accentuată, căderi de grindină însoțite uneori de vânturi puternice 

care pot lua aspect de vijelie (tornade); 

- toamnele: precipitații moderate cantitativ, prezența înghețului timpuriu, prezența 

frecventă a ceții, diferențe mari de temperatură între zi și noapte precum și de la o 

zi la alta; 

-  iernile: precipitații moderate cantitativ, preponderent sub formă de ploaie, 

formarea frecventă de polei, formarea frecventă de chiciură, ninsori viscolite cu o 

viteză foarte mare a vântului (peste 50 km/h) asociate cu scăderi masive de 

temperatură.Precipitațiile sunt reduse, adâncimea maximă de îngheț este de 0,85 

– 0,9 m, iar vânturile dominante sunt din direcția nordică și nord-estică a căror 

intensitate atinge valoarea de 1,5 – 3,1 m/s pe scara Beaufort. Stratul de zăpadă 
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persistă, în medie, 40 de zile iar numărul zilelor cu ninsoare este în medie, între 

15-20. Grosimea medie a stratului de zăpadă este destul de mică, sub 10 cm. 

In cele mai multe dintre procesele care duc la modelarea reliefului, a problemelor legate 

de combaterea eroziunii şi ameliorarea terenurilor degradate, a utilizării teritoriului, a 

desfăşurării diferitelor activităţi antropice, se constată prezenţa influenţelor climatice. 

Printre acestea, un rol deosebit îl au masele de aer continental, arctic şi polar şi cel 

maritim, de origine oceanică şi mediteraneeană. 

Vântul dominant care suflă cu intensitate moderată pe direcţia NE, determinat de 

anticiclonul siberian, este crivăţul, un vânt rece şi uscat, care bate în timpul iernii, 

determinat de anticiclonul siberian. Acest vânt bate în general cu o viteză de 80 până la 

100-120 km/oră. Alt vânt care bate predominant iarna şi primăvara din direcţia sud vest 

este austrul. Suhoveiul este un vânt uscat şi cald care bate vara din partea estică cu o 

frecvenţă mai mică. 

Vântul constituie un element climatic cu o mare influenţă în condiţiile morfografice ale 

Câmpiei Române orientale şi în judeţul Brăila. Lipsa obstacolelor orografice şi forestiere 

face ca deplasarea maselor de aer să se facă cu uşurinţă, iar influenţele asupra culturilor, 

căilor de comunicaţie şi localităţilor să fie mari. 

Direcţiile dominante ale vânturilor sunt din nord urmate de cele din nord - est şi vest. 

Numărul mediu anual al zilelor cu vânt tare (peste 11 m/s).  

Vitezele maxime se înregistrează în timpul iernii, când acestea pot depăşi 100 Km/oră. 

 

7. Relatii în teritoriu – principalele categorii de folosinţă 

Suprafaţa teritoriului administrativ al comunei Viziru reprezintă, conform fisei 

cadastrale, este de 10.564 ha. In componenta intravilanului existent intra trupuri 

reprezentând localitatea reşedinţa de comuna, Viziru si localitatea componenta Lanurile. 

Terenul intravilan existent al comunei Viziru este cel prevăzut de Legea fondului funciar la 

01.01.1990 si este materializat in PUG, prin corelarea limitelor si suprafeţelor aflate in 

evidenta OCPI Braila, cu cele aflate in evidenta Consiliului local Viziru. 

 

Bilanţ teritorial al suprafeţelor cuprinse in intravilanul existent 

Zone funcţionale Suprafaţa (ha) % din total 

intravilan Viziru Lanurile Total 

Locuinţe si funcţiuni 

complementare 

301,97 125,01 426,98 6,85 

Unitati industrial si 

depozite 

1,76 0,44 2,20 0,40 
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Unitati 

agrozootehnice 

18,50 
- 

18,50 3,30 

Institutii si servicii de 

interes public 

8,45 1,75 10,20 1,85 

Cai de comunicaţii si 

transport din care: rutier 

- feroviar 

47,40 33,30 80,70 14,50 

Spatii verzi, sport, 

agreement, protectie 

1,62 
- 

1,62 0,30 

Constructii tehnico- 

edilitare 

- - - - 

Gospodărie comunala, 

cimitire 

5,80 
- 

5,80 1,05 

Destinaţie speciala 
- - - - 

Terenuri libere 9,70 
- 

9,70 1,75 

Ape 
- - - - 

Păduri 
- - - - 

Terenuri neproductive 
- - - - 

Total intravilan existent 395,20 160,50 555,70 100,00 

 

Teritoriul 

administrativ 

Categorii de folosinţa (ha) TOTAL 

Arabil Nearabil 

 

de baza Arabil Pasuni 

Fanete 

Vii Livezi Păduri Ape Drumuri Curţi. 

Constr. 

Neprod 
 

Extravilan 8784.42 241.00 551.70 0 24.50 97.00 223.30 52.40 34.00 10008.30 

Intravilan 216.35 0 84.30 3.05 0.40 0 80.70 170.90 0 555.70 

TOTAL 9000.75 241.00 636.00 3.05 24.90 97.00 304.00 223.30 34.00 10564.00 

% din total 93.50% 6.5% 100% 

 

Categoriile de folosinţa conform evidentelor cadastrale pot evidenţia suprafeţe 
agricole(arabil, pasuni, vii, livezi) si suprafeţe neagricole paduri, drumuri, curţi, 
constructii, neproductiv). 

La nivelul comunei, 93,5% din suprafaţa este ocupata de terenuri agricole. Peste 
90% din acestea sunt in câmpuri, dar exista si in gospodăriile oamenilor din vetrele de 
sat înregistrate terenuri arabile, vii si chiar livezi. 

Terenurile arabile acopera suprafaţa cea mai mare si corespund unor soluri fertile 
-cernoziomuri. 

Păşunile ocupa o suprafaţa reprezentând 2,4% din suprafaţa agricola si 2,28% din 
teritoriul comunei ce se intinde sub forma de parcele pe teritoriul administrativ al comunei 
Viziru. 

Suprafaţa viilor s-a micşorat considerabil, prin desfiinţarea viei nobile. 
Referitor la suprafatele neagricole, pădurile ocupa 24,9 ha, din care Romsilva 

deţine 24,5 ha. 
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Din suprafaţa ocupata de drumuri, cel mai mult ocupa drumurile de exploatare ( 
222,3 ha) apoi uliţele din vetrele de sat si apoi drumurile publice clasate, toate insumand 
304,00 ha. 

In categoria de folosinţa curţi constructii, la situatia existenta intra vetrele de sat ale 
localitatilor, cimitir sat Lanurile, fostul CAP Lanurile si CAP Viziru, incinta statiei meteo 
din Viziru, incinta fermei agrozootehnice a SC AZICI SRL, a societarii Comcereal, toate 
insumand 223,30 ha. 

Terenurile neproductive reprezintă 0,32% din totalul terenurilor agricole si 
neagricole si sunt reprezentate de rape, gropi si alte terenuri care nu pot fi folosite. 

 
 

8. Date demografice 

 

Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Viziru se ridică la 

5.906 locuitori, în scădere față de recensământul anterior din 2002, când se 

înregistraseră 6.396 de locuitori, insa conform datelor publicate de INSSE in anul 

2021(6.348 locuitori) apare o crestere demografica care se apropie de nivelul anului 

2002. 

 

In ce priveste  efectivul  populatiei  in anul 2021 conform INSSE populatia 

comunitatii  este de 6348 locuitori, cu o pondere relativ echilibrata din punt de vedere al 

repartitiei pe genuri, adica  51,16%  (3.248) barbati si 48,84% (3.100)  femei. Populaţia 

rezidentă este un indicator foarte dinamic şi volatil şi nu este monitorizat continuu astfel 

încât pentru analize statistice demografice este utilizat ca şi parametru populaţia 

domiciliată. Sursele de informaţii formale statistice consideră pentru analizele continue 
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(semestriale) ca şi referinţă populaţia domiciliată. Subliniem acest aspect pentru a 

clarifica diferenţele privind valorile de referinţă prezentate. 

Comuna Viziru este a doua ca mărime din perspectiva populaţiei domiciliate la 

nivelul judeţului Brăila fiind devansată doar de comuna Chiscani (6.463 locuitori). 

 

Din punct de vedere al grupei de varsta conform Institutului National de Statistica la 

1 ianuarie  2021 din totalul de 6.348 locuitori  (75,33%) persoane sunt de peste 18 ani si  

sub 18 ani (24,67%). 

Majoritatea locuitorilor sunt români (76,45%), cu o minoritate de romi (18,02%). 

Pentru 5,50% din populație, apartenența etnică nu este cunoscută. Din punct de vedere 

confesional, populatia majoritara este crestin-ortodoxă (89,55%), penticostali (3,73%), 

baptista (0,24%). Pentru 5,54% din populație, nu este cunoscută apartenența 

confesională. Datele sunt la nivelul anului 2011, de pe site-ul INSSE. 

Varsta medie a populatiei  este de 40 ani. 

Populaţia stabilă pe sexe şi grupe de vârstă: 

 

 

sub 5 intre 5-9 intre 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85

VIZIRU 1 2 3 4 5 6 7 8 23

MASCULIN 3248 202 195 224 215 232 176 268 219 271 267 266 137 181 108 84 66 69 68

FEMININ 3100 170 186 184 190 191 184 220 164 258 236 190 119 151 141 132 123 133 128

POPULATIA  PE SEXESI GRUPE DE VARSTA  - JUDETE, MUNICIPII, ORASE, COMUNE IN ANUL 2021

JUDETUL

MUNICIPII SI ORASE

COMUNE

POPULATIA

STABILA 
GRUPA DE VARSTA

https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Romii_din_Rom%C3%A2nia
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Populaţia stabilă pe sexe şi stare civilă:  

 

 

Necasatorit(a) Casatorit(a) Vaduv (a) Div ortat(a)
Inf ormatie 

nedisponibila

A 1 2 3 4 5 6 7

         Ambele sexe 5906 2465 2610 688 143 - 450

         Masculin 2956 1454 1300 120 82 - 225

         Feminin 2950 1011 1310 568 61 - 225

 POPULATIA STABILA PE SEXE SI STARE CIVILA - JUDETE, MUNICIPII, ORASE, COMUNE

JUDETUL

MUNICIPII SI ORASE

COMUNE

POPULATIA

STABILA 

TOTAL

S T A R E A    C I V I L A    L E G A L A STAREA CIVILA

DE FAPT

Persoane care 

traiesc in uniune 

consensuala
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Populaţia stabilă dupa religie : 

 
 

 
 

Populaţia stabilă dupa limba materna :  

 

 
 

Ortodoxa
Romano-

catolica
Ref ormata Penticostala1)

Greco-

catolica2) Baptista

Adv entista

de ziua a

saptea

Inf ormatie 

nedisponibila

A 1 2 3 4 5 6 7 8 23

   VIZIRU 5906 5289 * - 220 - 14 53 327

POPULATIA  STABILA DUPA RELIGIE  - JUDETE, MUNICIPII, ORASE, COMUNE

JUDETUL

MUNICIPII 

SI ORASE

COMUNE

POPULATIA

STABILA 

TOTAL

R E L I G I A 

Romana Maghiara Romani
Alta limba 

materna

Inf ormatie 

nedisponibila

A 1 2 3 4 22 23

   VIZIRU 5906 4832 - 749 - 325

JUDETUL

MUNICIPII SI ORASE

COMUNE

POPULATIA

STABILA 

TOTAL

L I M B A   M A T E R N A

POPULATIA STABILA DUPA LIMBA MATERNA - JUDETE, MUNICIPII, ORASE, COMUNE
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Populaţia stabilă dupa etnie: 

 

 
 
 

 

 

Romani Maghiari Romi
Alta

etnie

Inf ormatie 

nedisponibila

A 1 2 3 4 23 24

   VIZIRU 5906 4515 - 1064 * 325

POPULATIA STABILA DUPA ETNIE  - JUDETE, MUNICIPII, ORASE, COMUNE

JUDETUL

MUNICIPII SI ORASE

COMUNE

POPULATIA

STABILA 

TOTAL

E T N  I A 
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Populaţia stabilă dupa dupa nivelul de educatie 

 

 
 

Populatie stabila dupa etnie

Romana Romi Informatie nedisponibila

din care:

Liceal

Prof esional

si de 

ucenici

Persoane 

analf abete2

A 1 2 4 5 6 7 8 9 10 11

     VIZIRU

         Ambele sexe 5153 127 115 53 3150 553 710 1887 1233 590 373

         Masculin 2557 64 59 27 1668 293 519 856 565 233 139

         Feminin 2596 63 56 26 1482 260 191 1031 668 357 234

Inf erior 

(gimnazial)
TotalUniv ersitar 

de

 licenta

 POPULATIA STABILA DE 10 ANI SI PESTE PE SEXE, DUPA NIVELUL DE EDUCATIE - 

 JUDETE, MUNICIPII, ORASE, COMUNE

MACROREGIUNEA

REGIUNEA DE 

DEZVOLTARE

JUDETUL

POPULATIA 

STABILA

DE 10 ANI 

SI PESTE 

TOTAL

N I V E L U L    I N S T I T U T I E I     D E    I N V A T A M A N T    A B S O L V I T E

Superior
Post-

liceal 

si de 

maistri

Secundar

Primar

Fara scoala absolv ita

3

Total1

din care:

Total

Superior
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9.  Infrastructura: 

9.1.  Infrastructura de transport 

Comuna Viziru se 

afla la 35 km spre sud de 

municipiul Braila pe 

drumul naţional DN 21 

(E577) care ii asigura 

legătură cu localitatea 

Insuratei spre sud si prin 

DJ 211 cu satul Bordei 

Verde spre vest si satul 

Cuza Voda spre sud - est. 

Pe DN 21(E577) se 

afla localitatea Lanurile la 

3 km spre nord de Viziru. 

Localitatea Viziru are legătură cu satul Tufesti prin DC 16 si prin satul Lanurile 

trece DC 14 care face legătură la vest cu satul Constantin Gabrielescu si est cu satul 

Tufesti. 

Aceste doua localitati ale comunei au asigurata legătură cu municipiul Braila si 

localitatile invecinate. 
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Comuna are doua sate: Viziru si Lanurile. 

Vetrele satelor sunt aşezate in partea estica a 

Baraganului.  

Infrastructura de transport pentru cele doua sate 

componente este formata din drumuri de interes local, 

neclasificate. Drumurile sunt pietruite sau asfaltate. 

La data eleborarii Strategiei comuna se afla in 

elaborarea unor proiect de modernizare a drumurilor 

interioare prin asfaltare. 

 

 

9.2  Fondul de locuinte 

 

Gospodăria tradiţională, prin elementele sale şi prin cuprinderea mai 

gospodărească a acareturilor se aseamănă cu cea din subzona dunăreană brăileană. De 

asemenea, arhitectura, locuinţa bătrânească, veche, este în linii mari aceeaşi. 

Unele diferenţieri apar doar în zilele noastre, la locuinţele noi. Şi elementele de 

interior sunt asemănătoare. Ţesăturile populare sunt însă mai bogate, se caracterizează 

prin ştergare de borangic alese cu flori, cocoşei, cu ajur; apoi velinţe cu motive alese 

aduse de la munte, foiţe cu vărgi şi bob specific brăilene, păretare etc. 

 

9.3.  Dotari tehnico-edilitare 

 

➢ Alimentare cu energie electrica 

Pe raza comunei Viziru exista o vasta retea de linii electrice aeriene de inalta 

tensiune, tensiune medie si joasa tensiune atat pentru consumatorii casnici sau 

obiectivele social culturale din comuna cat si iluminatul stradal. 

Nu sunt racordati  la sistemul de energie electrica toti consumatorii casnici, iar 

reteaua electrica si de iluminat stradal trebuie extinsa. 

➢ Alimentare cu apa 

In comuna Viziru exista sistem centralizat de alimentare cu apă care acopera 

100% din gospodarii. 

Sursa de apă pentru sistemul centralizat de alimentare cu apa  este asigurata 

cu ajutorul puturilor forate exploatate de catre operatorul regional de apa si canalizare de 

la nivelul judetului Braila.  

În prezent, alimentarea cu apă a comunei Viziru se realizează prin conectarea 

acestuia la sistemul Regional de apa si canalizare. Apa brută captată din Dunăre, este 

prelevată staţiilor de tratare existente în cadrul Sistemului Regional, prin intermediul unei 
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reţele de conducte de aducţiune realizate din tuburi PREMO, cu lungimea totală de 49 

km, cu diametre Dn 800mm şi Dn 200 mm. Sistemul Regional de alimentare cu apa 

Gropeni este un sistem complex care, in prezent, asigura alimentarea cu apa pentru 

58.744 locuitori din orasul Ianca (cu 6 sate apartinatoare) si 37 de localitati rurale 

apartinatoare comunelor: Gropeni, Tichilesti, Tufesti, Unirea, Viziru, Movila Miresii, 

Racovita, Gemenele, Traian, Ramnicelu, Bordei Verde, Mircea Voda, Surdila Gaiseanca, 

Surdila Greci, Gradistea, Sutesti. 

Existenta o statie de tratare in localitatea Unirea cu capacitatea de 80 mc/h, pentru 

clusterul care cuprinde aglomerarile;  Unirea si Valea Canepii (com. Unirea), Viziru si 

Lanurile (com. Viziru); Suplimentar, pentru sistemul de alimentare cu apa Viziru, un 

sistem de dezinfectie cu radiatii ultraviolete, MODEL UV 680, avand capacitatea maxima 

de 65mc/h. 

Statie de pompare echipata cu doua grupuri de pompare: pentru asigurarea 

presiunii necesare in reteaua de distributie din localitate si pentru asigurarea presiunii in 

conducta de aductiune Unirea-Viziru. Statie de pompare echipata cu (2+1) pompe, cu 

caracteristicile: Q = 15 – 44 mc/h si H = 51 – 25 m, pentru asigurarea debitelor necesare 

la utilizatori, echipata si conceputa, astfel incat sa asigure consumul menajer si consumul 

in caz de incendiu. 

Sistemul centralizat de alimentare cu apa acopera 80% din  intreaga suprafata a 

comunei la aceasta data nefiind bransati toti consumatorii casnici, consumatori persoane 

juridice. 

Pentru inmagazinarea apei exista un rezervor circular cu capacitatea de 250 mc, 

insuficienta pentru intreaga localitate. 

Prin POS Mediu s-a realizat suplimentarea capacitatii de inmagazinare prin executia 

unui rezervor cu capacitatea de 300 mc. 

Statia de epurare a deservit, intr-o prima faza, un numar de 16.064 locuitori 

echivalenti din aglomerarile Insuratei, Viziru si Tufesti, care formeaza clusterul Insuratei. 

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 

concentratiilor indicatorilor de poluare si urmareste retinerea materiilor in suspensie 

(MTS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile 

(exprimate in CBO5), nitrificarea, denitrificarea si stabilizarea anaeroba a namolului. 
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➢ Canalizare   

Prin POS Mediu etapa 2007 – 2013 aglomerarea Viziru, componenta a clusterului 

Insuratei, a beneficiat de finantare pentru realizarea unui sistem de canalizare menajera, 

care cuprinde:  

− Retea de canalizare in lungime de 24 km;  

− Statie de pompare apa uzata;  

− Conducta de refulare in lungime de 10,5 km.  

Conform investitiilor prevazute prin POS Mediu, epurarea apelor uzate din 

aglomerarea Viziru, se va realiza in statia de epurare Insuratei, aglomerarea Viziru fiind 

parte componenta a clusterului Insuratei.Prin investitiile prevazute prin POS Mediu 

sistemul de canalizare al aglomerarii Viziru devine complet functional, nemaifiind nevoie 

de alte investitii. 

La nivelul judeţului Brăila, serviciile de alimentare cu apa si de canalizare sunt 

asigurate de S.C. COMPANIA DE UTILITĂŢI PUBLICE DUNĂREA BRĂILA S.A. care 

deţine atat licenţa de operare A.N.R.S.C., cat si Autorizaţiile de Mediu si de Gospodărirea 

Apelor. 

➢ Alimentarea cu gaze  

Comuna Viziru nu beneficiaza in prezent de sistem centralizat de alimentare cu 

gaze. Administratia locala face demersurile necesare infiintarii unui sistem de alimentare 

cu gaze, tinand cont de faptul ca la nivelul guvernului se incearca promovarea unor 

proiecte pentru sisteme de alimentare cu gaze pentru localitatile din mediul rural. 

 

9.4.  Reteaua de comunicatii 

Televiziunea prin cablu, acopera in prezent 100% din teritoriul comunei Viziru. 

Astfel, toti locuitorii comunei beneficiaza de sistem de comunicatii de televiziune prin 

cablu ceea ce le ofera oportunitatea  de a fi in permanenta conectati la realitatea fiecarei 

zile. 

 În comună există retele de telefonie fixa, internet si televiziune prin cablu 

Sistemul de telefonie mobila este foarte bine dezvoltat, existand acoperire integrala 

pentru toti furnizorii activi pe piata - telekom, orange, vodafone, digi, rcs-rds. 
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10. Infrastructura serviciilor educationale si sociale  

10.1 Educatia 

O resursa importanta in dezvoltarea economica a unei, tari , regiuni , unui oras 

sau comune este capitalul uman. Capitalul uman reprezinta resursele umane cu un 

anumit nivel de educatie. Pentru pregatirea capitalului uman este necesara existenta unei 

infrastructuri educationale . 

In comuna Viziru exista o scoala si o gradinita, dupa cum urmeaza: 

Sat Viziru, Comuna Viziru 

1. Scoala Generala nr. 1- dateaza din anii 1890- 1895, pe locul unui fost Cimitir  

al Satului Mare Viziru. 

Pentru anul scolar 2021-2022 au fost inmatriculati -in clasele pregatitoare(0) – 

clasa a IV-a – un umar de 285 elevi. 

2. Scoala Generala nr.2 

   Pentru anul scolar 2021- 2022 au fost inmatriculati in ciclul gimnazial-  clasele V- 

VIII- un numar de 262 elevi.In ceeace priveste numarul de cadre didactice aferent celor 

2 scoli situatia este urmatoarea: 

- Profesori invatamant prescolar+primar= 33; 

- Personal Auxiliar = 4; 

- Personal Intretinere= 6; 

CENTRUL EDUCATIONAL VIZIRU 

Centrul Educational Comunitar Viziru functioneaza in cladirea C1- Sala de festivitati, 

situata in comuna Viziru, judetul Braila , str. Brailei, nr. 124- cladire aflata in proprietatea 

Consiliului Local Viziru. 

In urma lucrarilor de reabilitare si extindere , Centrul are in prezent o suprafata de 

417 mp , pe un singur nivel- parter.Centrul este unul modern , in care copii beneficiaza 

de servicii de educatie tip,, scoala dupa scoala’’, si de activitati extracurriculare/ de 

petrecere a timpului liber. 

Grupul tinta implicat in proiect este format din : 
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- 75 copii aflati in situatii de risc , cu varsta intre 3-15 ani, care beneficiaza direct de 

servicii integrate (educatie, consiliere psihologica, hrana si activitati extra-curriculare); 

- 20 de tineri aflati in situatii de risc instruiti in utilizarea calculatorului; 

- 200 membri ai comunitatii care beneficiaza de informatii cu privire la educatie , 

sanatate si protectia mediului. 

Atat Scoala nr. 1, cat si Scoala nr.2 dispun de Biblioteca, sala de sport si Cabinet 

de informatica.In urma reabilitarii Scolii nr. 2 , in anul 2018- 2019, aceasta a fost dotata 

cu spatiu special amenajat pentru Cabinet Medical Scolar.Centru comunicare educational 

(After school) – participa la activitati un numar de 61 elevi. 
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10.2 Sanatatea 

Reteaua de sanatate  a comunei Viziru este 

sustinuta de: 

➢ Doua cabinete medicale individuale in 

care-si desfasoara activitatea doi medici de 

familie si  asistentul medical. Starea lor este  

buna si sunt dotate corespunzator 

prevederilor din domeniul sanitar. 

➢ Un cabinet Stomatologic in satul 

Lanurile 

➢ Doua farmacii umane si o farmacie 

veterinara 

➢ 2 medici veterinari 

 
 

Asistenta sociala 

Serviciul de asistenta sociala isi desfasoara activitatea la nivelul primariei in 

corelare cu prevederile specifice legislatiei in vigoare . Astfel, serviciile sunt oferite de 

catre asistentii sociali existenti in cadrul primariei comunei Viziru si ofera urmatoarea 

gama de servicii la nivelul anului 2022: 

➢ numar familii ajutor social-  302  dosare 

➢ numar familii ASF – 151 dosare 

➢ indemnizatie crestere copil conform OUG.111/2010: 30 

➢ alocatii de stat 98 

➢ numar dosare ajutor de incalzire 503 

➢ burse si alte beneficii sociale – 100 dosare 
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11. Infrastructura culturala 

Culte. Locasuri de cult 

 

Populatia majorita este crestin-ortodoxă.  

 

Biserici ortodoxe 

 

1. Biserica cu hramul ,,ADORMIREA MAICII DOMNULUI’’- Preot Paroh 

TRICA CLAUDIU 

Scurt Istoric 

Situata in zona denumita de localnici Satul Mic ,biserica a fost ridicata in anul 1812 

si sfintita la data de 15 aug. 1815.In urma Tratatului de la Adrianopol( 1829), turcii au 

pierdut regiunea Braila,iar crestinii din fosta Raia a Brailei- trecuta in forma de 

administrare si organizare turceasca ,in urma Pacii de la KUCIUK- KAINARGI(1774)- au 

trecut in subordinea Episcopiei Buzaului.Pictura este realizata in stil renascent 

 

2.Biserica cu hramul,,SFANTA TRAIME’’- Preot Paroh MORUZANU CATALIN 

Scurt Istoric 

Situata  in zona denumita de localnici SATUL MARE, biserica a fost ridicata in anul 

1858 si sfintita la data de 25 mart.1861, pe terenul unui fost Cimitir al satului.In forma de 

corabie, biserica a fost construita din caramida, cu turla si pridvor la intrare.Pictura este 

realizata in stil bizantin. In documentele de arhiva ale anului 1929 ,este specificat faptul 

ca biserica a fost inzestrata cu obiecte de cult valoroase , aduse din Rusia,  de catre 

Maria de Roma. 

 

3.Biserica cu hramul ,,Arhanghelii Mihail si Gavril’’- preot paroh MIRCEA IONEL 

Scurt Istoric 

Situata in sat Lanurile( fost Golaseii Noi) biserica a fost ridicata initial sub forma unui 

Paraclis construit din scanduri – sfintit la data de 15 aug. 1898- si folosit pana in anul 

1909.In anul 1909 se construieste biserica actuala – temelia este din piatra alternata cu 

caramida , zidurile verticale sunt din caramida ,iar boltile si turla sunt din structura de lemn 

tencuita.Pictura interioara , executata in ulei in stil neorealist , dateaza din anul 1909, 

Pictor fiind  italianul N.V.Frigator.In timpul Primului Razboi Mondial biserica este ocupata 

de trupe straine care au transformat-o  in  grajd. Dupa razboi, in 1919 pictura bisericii este 

refacuta. 
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Alte culte 

1. CASELE DE RUGACIUNE ADVENTISTE din VIZIRU si LANURILE sunt 

incadrate Episcopiei Conferinta Muntenia, ce apartine de Mitropolia Biserica Crestin 

Adventista de ziua a -7a.Prima convertire la acest cult a locuitorilor din Viziru dateaza din 

anul 1910. 

2. CASELE DE RUGACIUNE PENTICOSTALA din Viziru si Lanurile au fost 

construite in anul 2001,respectiv 2015. Acest lacas de cult este afiliat la Biserica 

Penticostala Golgota Braila. 

 

Cultura 

Comuna Viziru beneficiaza de un Camin Cultural in care sunt organizate pe 

parcursul anului o serie de activitati culturale la care participa populatia comunei. 

 



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

56 

 

Caminul Cultural se afla intr-o stare buna, dar administratia publica  locala este 

interesata de obtinerea unei finantari nerambursabile pentru reabilitarea si modernizarea 

institutiei publice de cultura cu scopul de a organiza periodic o serie de manifestari la care 

sa participe o mare parte a populatiei comunei. 

Grupuri ce s-au format si activeaza la nivelul comunei: 

Corul “Nectar” al Parohiei Viziru de Jos,  
Grupul “Sf. Ioan Iacob” al Parohiei Radu Voda 
Corul “Floricica” al Scolii din Viziru 
Ansamblul de dansuri populare “Garofita”, din satul Lanurile 
Corul “Crromatic” al romilor din comuna Viziru 
 

Manifestari cultural-artistice 
„Şezătoarea de la Viziru“ - Manifestarea cultural-artistică şi social-filantropică a fost 

organizată în contextul Anului omagial al pastorației părinților și copiilor și Anului 
comemorativ al filantropilor ortodocși români, de către Asociaţia ”Grupul de Iniţiativă 
Viziru”, în parteneriat cu Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 
Tradiţionale Brăila, Primăria Comunei Viziru şi Parohia Viziru de Jos. 

 

 
 
La eveniment au participat oficialități locale, tineri ai comunităţii, elevi, cadre 

didactice, bătrâni din sat, dar şi alţi invitaţi din parohiile învecinate, între aceştia mulţi copii 
veniţi împreună cu preoţii şi educatorii din localităţile lor pentru a-şi prezenta cântecele, 
dansul şi portul tradiţional. 

In cadrul şezătorii au fost confecţionate diverse mărţişoare pentru a fi valorificate, 
iar fondurile adunate prin această activitate urmând a fi oferite celor 200 de vârstnici din 
cadrul Căminului de bătrâni „Sfinții Apostoli Petru și Pavel“ din Brăila, acolo unde, membrii 
Asociației „Grupul de Iniţiativă Viziru“ vor susține și un concert de cântece în ziua de 8 
Martie. 

 



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

57 

 

Prin această manifestarea s-a dorit a se evidenţia tradiţiile, datinile şi obiceiurile 
strămoşeşti specifice zonei brăilene, dar și cultivarea sentimentului de respect pentru 
înaintașii noștri și pentru familiile de astăzi care doresc să păstreze și să promoveze 
valorile tradiţionale româneşti. 
 
 

12. Mediul economic 

 

Economia comunei reflecta caracteristica resurselor de care dispune. Localizarea 

in interiorul unei vaste regiuni de câmpie si-a pus amprenta asupra potenţialului economic 

si a posibilităţilor de valorificare a resurselor de dezvoltare. 

Fondul funciar constituie principalul potenţial natural al comunei. Terenul agricol 

este valoros, principala ocupaţie a locuitorilor fiind agricultura. 

Atributele calitative ale mediului natural- condiţiile geomorfice, climatice, 

hidrografice- au condus la specializarea economica a comunei Viziru in activitati agricole. 

Evoluţia recenta indica o ameliorare in dominanta activitatilor agricole in economia 

locala, datorita impactului favorabil al proprietatii particulare asupra pamantului, 

reclamand acţiuni eficiente de pregătire profesionala a noii generaţii in munca agricola. 

Comerţ 
In comuna functioneaza atat unitati alimentare sau mixte in curţile oamenilor, 

organizate sub forma de asociaţii familiale sau societati comerciale. Nici una dintre 
societati nu are insa experienţa in atragerea de fonduri europene si de asemenea nici 
una nu are implementat un sistem de management al calitatii. 

Serviciile 
Prestările de servicii se realizeaza in special pentru agricultura, fiind asigurate prin 

societatile agricole infiintate. 
Celelealte servicii se asigura in procent foarte mic, neautorizat si la standarde 

scăzute ( croitorie, frizerie, coafura s.a.). Nici una din societati nu are experienţa in 
atragerea de fonduri europene. 

Industrie 
Industria este slab reprezentata. Odata cu acumularea de capital exista posibilitati 

ca activitatile private sa se indrepte mai mult spre producţie si servicii. 
 

13. Protectia mediului 

13.1. Diagnoza mediului inconjurator 

Protectia mediului înconjurător constituie un obiectiv national cu efecte directe si 

indirecte pe termen lung, preocupările administratiei locale îndreptându-se către 

conservarea ecosistemelor, utilizarea ratională a resurselor naturale, prevenirea si 

combaterea poluării si efectelor dăunătoare a fenomenelor naturale.  
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Factorii naturali ai mediului înconjurător supusi protectiei sunt: aerul, apele, solul, 

vegetatia si fauna.  Modificările provocate de poluare de activitatea umană au produs 

schimbări si în fauna specifică, determinând reducerea numărului de animale si insecte 

existente.  

Se monitorizează lucrările de constructie care ar putea afecta mediul ca si lucrările 

de exploatare a terenului ce pot conduce la degradarea peisajului, disparitia vegetatiei 

sau poluare vizuală. 

13.2. Serviciul de salubrizare si managementul deseurilor 

 

 Problema de baza privind protectia mediului a constituit-o si o constituie deseurile 

menajere. 

Ca urmare a ultimilor modificari legislative in domeniul salubrizarii si a 

managementului deseurilor, fiecare unitate administrativ teritoriala este obligata sa-si 

creeze propriul serviciu de salubrizare cu scopul de a gestiona si monitoriza in 

permanenta modul de gestiune a deseurilor pe raza localitatii. Astfel, la data elaborarii 

strategiei, comuna Viziru se afla in procesul de infiintare si autorizare a Serviciului Public 

de Salubrizare.  

Colectarea deseurilor la nivelul comunei este asigurata de autoritatile locale care 

preiau de doua ori pe luna deseurile menajere de la populatie si de la agentii economici 

pe care le depoziteaza la un depozit ecologic autorizat. 

Un domeniu sensibil in gestionarea deseurilor il constituie gunoiul de grajd care nu 

poate fi depozitat la o platforma amenajata in concordanta cu prevederile legislative din 

domeniul protectiei mediului. 

13.3.  Calitatea aerului, apei, solului si vegetatiei 

➢ Calitatea aerului 

În localitatea Viziru întâlnim poluarea atmosferei datorată lucrărilor de constructie 

si a motoarelor cu ardere internă ale automobilelor, ceea ce determină ridicarea 

concentratiei de noxe în aer. 

Emisiile poluante sunt un factor important al efectului de seră, în prezent existând 

preocupări în vederea alinierii automobilelor si a carburantilor la cerintele existente pe 

plan mondial. Normele antipoluante adoptate la nivel national si legea protectiei mediului 

au rol important în reducerea efectelor negative asupra ecosistemelor locale. 

 Poluarea casnică atinge o rată de 50% din totalul surselor de poluare, fiind urmată 

îndeaproape de cea provocată de mijloacele de transport. 
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1. poluarea casnică 60% 

2. poluarea provocată de mijloacele de transport 40%. 

➢ Calitatea apei 

La nivelul comunei Viziru exista sistemul centralizat de alimentare cu apa care 

acopera ambele sate componenente. Astfel este asigurata apa potabila pentru populatia 

comunei. 

➢ Calitatea solului si a vegetatiei 

Poluarea solului are drept cauze existenta de pulberi si gaze nocive în aer si uneori 

depozitarea în conditii inadecvate a deseurilor menajere si deversarea apelor reziduale. 

13.4. Situatia poluării fonice 

Principala sursă de poluare sonoră este traficul rutier. Din determinările efectuate 

rezultă faptul că pe principalele artere de circulatie nivelele de zgomot nu depăsesc 

limitele admise prin normele de sănătate publică. 

13.5. Zone critice sub aspectul poluarii atmosferei 

Nu s-au identificat. 

 

14. Administraţia publică locală 

Din punct de vedere a administraţiei publice locale comuna Viziru este organizată 

în conformitate cu legea administraţiei publice locale, astfel organigrama comunei 

conţine: 

✓ Primar; 

✓ Consiliu local; 

✓ Viceprimar; 

✓ Secretar general comuna 

✓ Administrator public 

✓ Consilier personal 

 

Compartimentele şi serviciile specifice organizării administrative în cadrul primăriei 

sunt: 

✓ Compartiment deservire 

✓ Serviciul voluntar situatii de urgenta 

✓ Serviciul public local de gospodarire comunala 

✓ Compartiment cultura 

✓ Compartiment financiar –achizitii publice, impozite  si taxe locale, 

resurse umane 
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✓ Compartiment urbanism 

✓ Compartimentul de asistenta sociala 

✓ Compartiment registru agricol, consultanta agricola 

✓ Compartiment stare civila si resurse umane 

✓ Serviciul  public  de asistenta sociala si  autoritate tutelara 

 

 
Primaria Comunei Viziru



 
 

ANEXA NR.1 LA HCL NR.67/03.12.2021 

 

 

ORGANIGRAMA APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI VIZIRU, JUDETUL BRAILA 
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PARTEA a-III- a:  OBIECTIVELE STRATEGIEI LOCALE DE 

DEZVOLTARE 

 

1.Obiective generale  

 

           Strategia de Dezvoltare Locală se adresează comunităţii locale, care şi-a arătat 

interesul pentru obiectivele prezentei strategii şi pe care le susţinem, aşa cum reiese din 

consultarea comunităţii. 

           

         Principalele obiective ale dezvoltării durabile ale comunei Viziru constau în: 

✓ Dezvoltarea infrastructurii de bază în toată comuna şi asigurarea accesului 

neîngradit al populaţiei şi consumatorilor industriali la această infrastructura 

(apă-canalizare, electricitate, transport, telefonie, internet, gaze naturale); 

✓ Protecţia mediului; 

✓ Reducerea sărăciei; 

✓ Dezvoltarea economică – prin amenajarea şi dotarea cu utilităţi a unor 

terenuri, situate în apropierea comunei şi acordarea unor facilităţi în 

vederea atragerii şi susţinerii agenţilor economici; 

✓ Dezvoltarea serviciilor publice.  Ţinând cont de condiţiile specifice ale zonei, 

în subsidiar obiectivelor generale, administraţia locală îşi propune şi îşi 

asumă totodată responsabilitatea faţă de această zona rurală şi faţă de 

persoanele defavorizate. 

 

          Formularea strategiei porneşte de la următoarele premise: 

✓ Să îmbunătăţească condiţiile de viaţă ale locuitorilor (locuinţe şi locuri de 

muncă la standarde europene); 

✓ Să ridice standardul calitativ al designului comunei, al construcţiilor, 

serviciilor şi a imaginii în general; 

✓ Să ofere oportunităţi pentru intervenţia sectorului privat în operaţiunile 

comunei, fie sub forma investiţiilor directe în proiecte izolate, fie sub forma 

parteneriatelor sau consultărilor permanente între parteneri;  

✓ Să permită o anumită flexibilitate de adaptare la inevitabilele schimbări ce 

au loc în comună. De aceea, procesul de planificare trebuie să fie creativ, 

participativ şi anticipativ. 

          În conformitate cu premisele de formulare a strategiei şi cu perspectivele de 

dezvoltare a comunei Viziru, conceptul strategic trebuie formulat astfel încât transpunerea 

sa într-un plan strategic să asigure un pachet de acţiuni care vor conduce la creşterea 

economică, creşterea bazei de impozitare, crearea de locuri de muncă şi îmbunătăţirea 
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calităţii mediului de viaţă al comunităţii. Conceptul strategic de dezvoltare se traduce 

astfel printr-o dezvoltare economică datorată poziţiei geostrategice a comunei, 

determinată de atragerea de firme/activităţi economice/investiţii. În acest sens, trebuie 

urmate doua puncte prioritare: creşterea gradului de atractivitate a comunei (prin 

îmbunătăţirea imaginii, a calităţii vieţii, prin revitalizare rurală) şi facilităţi de atragere a 

firmelor private (prin investiţii în infrastructură, oferta de terenuri şi clădiri, servicii 

strategice, facilităţi fiscale, etc.) 

          Având în vedere că o aşezare rurală nu este un sistem închis, iar realizarea celor 

cinci obiective principale se întemeiază pe aplicarea unui management care să conducă 

la dezvoltare şi/sau regenerare rurală, politicile, planificarea strategică rurală, precum şi 

realizarea programelor şi proiectelor se vor face cu respectarea următoarelor principii: 

✓ Dezvoltare durabilă, astfel încât pe termen lung să se producă schimbări majore 

de cultură şi atitudine în ceea ce priveşte utilizarea resurselor de către populaţie 

şi operatorii economici; 

✓ Întărirea capacităţii instituţionale prin: management eficient, definirea şi 

restructurarea serviciilor publice în raport cu resursele financiare actuale, cu 

obiectivele dezvoltării durabile, precum şi cu doleanţele şi cerinţele comunităţii; 

✓ Crearea unei reţele de comunicaţii în scopul schimbului de informaţii cu 

municipalitatea sau alte comune cu privire la utilizarea celor mai bune practici (în 

management rural sau management de proiect); 

✓ Realizarea programelor şi proiectelor prin parteneriat public-privat; 

✓ Realizarea acelor programe şi proiecte pe care sectorul privat nu le poate finanţa, 

prin accesarea de programe cu finanţare guvernamentală şi a programelor cu 

finanţare din fonduri europene; 

✓ Integrarea politicilor atât pe orizontală, pentru a se realiza un efect sinergic 

simultan între sectoare, cât şi pe verticală, având în vedere corelarea şi 

integrarea politicilor de dezvoltare ale comunei cu politicile de dezvoltare ale 

judeţului şi ale regiunii din care face parte; 

✓ Managementul resurselor, ce presupune integrarea fluxurilor de resurse 

energetice, materiale, financiare şi umane într-un ciclu natural; 

✓ Utilizarea mecanismelor de piaţă pentru a atinge ţinta durabilităţii, respectiv 

emiterea de reglementări pentru eco-taxe şi funcţionarea utilităţilor publice în 

sistem de piaţă, evaluarea investiţiilor după criterii de mediu, luarea în 

considerare a problemelor de mediu la întocmirea bugetului local; 

✓ Caracterul durabil al arhitecturii, în temeiul căruia se stabilesc reguli privitoare la 

materialele de construcţii, design-ul unei clădiri, bioclimatul, densitatea clădirilor 

într-un areal, orientarea spaţială a acestora, “structuri verzi” în jurul clădirilor, 

microclimat; 
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✓ Realizarea unui program sau proiect fără a afecta cultura unei comunităţi, ori 

pentru a recupera moştenirea culturală şi/sau tradiţiile întregii comunităţi locale; 

✓ Interzicerea multiplicării serviciilor publice, dacă acestea nu servesc unei nevoi 

locale; 

✓ Fixarea regulilor de utilizare ratională a terenurilor pentru toate proiectele de 

dezvoltare în baza planului de urbanism general, ca instrument de planificare 

spaţială; 

✓ Analiza capacităţii tehnice de execuţie; 

✓ Evaluarea eficienţei utilizării resurselor financiare şi umane; 

✓ Evaluarea viabilităţii financiare a unui program sau proiect prin prisma veniturilor 

fiscale obţinute; 

✓ Identificarea nevoilor comunităţii locale şi a priorităţilor acesteia; 

✓ Compatibilitatea între lansarea unui program sau proiect şi nevoile comunităţii; 

✓ Evaluarea nevoilor comunităţilor sărace şi a capacităţii administraţiei locale de a 

asigura accesul acestora la locuinţă, locuri de muncă şi servicii publice de bază; 

✓ Protecţia mediului; 

✓ Realizarea unui program sau proiect în parteneriat cu sectorul privat, ori 

realizarea unui program sau proiect de către sectorul privat, pentru a transfera 

costurile unei investiţii, dacă există oportunitatea de a obţine profituri viitoare; 

✓ Realizarea unor parteneriate cu instituţii publice locale/regionale, care să 

deserveasca atât locuitorii comunei Viziru cât şi pe cei din comunele învecinate; 

✓ Asigurarea publicării informaţiilor cu impact în investiţii (informaţii topografice, 

informaţii statistice privind economia locală şi regională, regulamentul de 

urbanism, planul de urbanism general şi planurile de urbanism zonal). 

✓ Realizarea unor parteneriate (asociaţii de dezvoltare intercomunitare), cu 

administraţiile locale din jur, în vederea accesării unor programe care să conducă 

la dezvoltarea întregii zone; 

 

Obiective generale 

 

          Principalele obiective ale strategiei de dezvoltare locale a comunei Viziru sunt: 

✓ Asigurarea condiţilor pentru crearea unor activităţi rentabile în agricultură, 

zootehnie şi alte ramuri ale economiei; 

✓ Acoperirea terenurilor neproductive şi a terenurilor degradate prin plantarea 

arborilor sau prin atragerea ne investitii (parc agroindustrial); 

✓ Protejarea mediului prin conformarea progresivă cu standardele de mediu din 

Uniunea Europeana pe care România va trebui să le atingă în totalitate; 

✓ Optimizarea sistemului de sănătate local; 

✓ Asigurarea accesului neîngradit al populaţiei şi al consumatorilor economici la 

infrastructură (apă, canalizare, distribuţie gaze, căi de transport, telefonie); 
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✓ Ajustarea la standardele europene a şcolilor şi grădiniţelor; 

✓ Luarea de măsuri pentru excluderile sociale, a înlăturării dezechilibrelor sociale 

şi creşterea ratei de ocupare prin crearea de noi oportunităţi investiţionale. 

          În concluzie obiectivul general este dezvoltarea durabilă şi echilibrată a 

comunei Viziru, prin integrarea aspectelor economice, sociale şi de mediu care vor 

contribui la valorificarea potenţialului comunei până în anul 2027. 

          Pentru atingerea obiectivului general s-au stalibit 6 direcţii prioritare de dezvoltare:  

• Infrastructură şi utilităţi; 

• Economie şi turism; 

• Mediu; 

• Învăţământ, sport, cultură şi culte; 

• Sănătate şi asistenţă socială; 

• Administraţie publică locală.  

 

2.Obiective specifice  

 

O dată identificate direcţiile prioritare de dezvoltare ale comune Viziru, s-a trecut la 

definirea obiectivelor specifice.  

 

a)Infrastructură şi utilităţi 

 

Transport 

 

✓ Modernizarea tuturor drumurilor comunale care prestează în folosul public 

nevoile curente ale locuitorilor şi activităţilor economice; 

✓ Corelarea sistemului de transport al persoanelor sau de mărfuri; 

✓ Modernizarea drumurilor de exploatare agricole pentru a asigura infrastructura 

necesara dezvoltarii agriculturii. 

 

Utilităţi 

 

✓ Extinderea sistemului centralizat de canalizare si statie de epurare 

✓ Infiintarea sistemului centralizat de alimentare cu gaze naturale; 

✓ Extinderea sistemului de alimentare cu energie electrica si modernizarea 

sistemului de iluminat public; 

✓ Dotările lucrărilor de interes public extinse pentru diversificarea serviciilor publice 

arondate spaţiului rural; 

✓ Restaurarea clădirilor din patrimoniu şi punerea în valoare a acestora; 
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✓ Respectarea regulilor de folosire durabilă a terenurilor din comună conform 

planului de urbanism general, ca instrument de planificare spaţial. 

 

b)Economie  

 

✓ Sprijinirea şi promovarea unei industrii diversificate, mobile şi capabile să dea 

posibilitatea de împlinire profesională şi materială a locuitorilor comunei Viziru; 

✓ Economie productivă de venit la bugetul local; 

✓ Constituirea unei industrii nepoluante şi durabile; 

✓ Protejarea întreprinderilor mici care desfăşoară activităţi productive şi participă la 

dezvoltarea zonei; 

✓ Promovarea şi susţinerea unor tehnici eficiente de marketing pentru atragerea 

capitalului privat în zonă; 

 

c)Mediu 

 

✓ Prevenirea poluării şi păstrarea calităţii aerului; 

✓ Informarea populaţiei asupra riscurilor cauzate de deversarea apelor uzate în 

locuri neamenajate; 

✓ Folosirea echilibrată a resurselor de apă şi prevenirea poluării; 

✓ Susţinerea şi informarea practicilor de agricultură ecologică; 

✓ Înfiinţarea unui parc de panouri fotovoltaice; 

✓ Înlăturarea deşeurilor de pe cursurile de apă şi a domeniului public; 

✓ Organizarea mecanismelor de colectare selectivă a deşeurilor; 

✓ Crearea unui sistem integrat de gestionare a deşeurilor; 

✓ Acoperirea suprafeţelor degradate prin plantarea arborilor pentru prevenirea 

degradării terenurilor; 

✓ Amenjarea de spatii verzi; 

✓ Implementarea proiectelor de prevenire a riscurilor de calamităţi naturale. 

 

d)Învăţământ, sport, cultură şi culte  

 

✓ Accesul neîngrădit de implinire individuală prin educaţie; 

✓ Accesul la un sistem educaţional perfomant, flexibil şi adaptat condiţiilor din 

mediul rural; 

✓ Organizarea unei baze materiale capabile să mulţumească nevoile legate de 

actul educaţional; 

✓ Orientarea şi sprijinirea persoanelor tinere în domeniul formării profesionale; 

✓ Crearea şanselor pentru reformarea persoanelor adulte; 

✓ Instruirea şi transmiterea practicilor tradiţionale generaţiilor viitoare; 
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✓ Accesul transparent la sursele de informare tradiţionale şi moderne; 

✓ Structura spaţiilor destinate activităţilor socio-culturale în concordanţă cu 

necesităţile şi mijloacele moderne; 

✓ Asigurarea infrastructurii necesare dezvoltării şi susţinerii activităţilor sportive în 

comună. 

✓ Implementarea proiectelor pentru dezvoltarea zonelor de agrement şi de 

petrecerea timpului liber. 

 

e)Sănătate şi asistenţă socială 

 

✓ Îmbunătăţirea serviciilor de asistenţă medicală; 

✓ Oferirea unor servicii medicale de calitate către cetăţenii comunei Viziru; 

✓ Influenţarea în mod sistematizat şi organizat a populaţiei cu privire la accesarea 

serviciilor de sănătate la o perioada regulată de timp pentru prevenirea situaţiilor 

de urgenţă prin susţinerea şi promovarea modului de viaţă sănătos; 

✓ Susţinerea şi dezvoltarea serviciilor de asistenţă socială pentru persoanele aflate 

în dificultate (minori, persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi); 

✓ Întărirea legăturilor dintre Administraţia Publică Locală şi societatea civilă pentru 

rezolvarea problemelor de interes comunitar. 

 

f)Administraţie publică locală  

 

✓ Întărirea capacităţii instituţionale a administraţiei publice locale; 

✓ Instruirea şi specializarea în permanenţă a personalului primăriei şi a celorlalte 

instituţii publice; 

✓ Organizarea de condiţii atractive pentru tineri, atât pentru cei din comună cât şi 

pentru cei din exteriorul comunei pentru atragerea acestora în comună; 

✓ Crearea de facilităţi şi condiţii pentru familile de tineri; 

✓ Încurajarea înfiinţării a unor suficiente de locuri de muncă în domenii variate de 

activitate pentru satisfacerea nevoilor de trai; 

✓ Crearea de posibilităţi pentru reconversia profesională în sectoarele importante 

de pe piaţa forţei de muncă; 

✓ Dezvoltarea si diversificarea serviciilor publice 

✓ Dotarea administraţiei publice locale cu utilaje pentru situaţii de urgenţă. 
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PARTEA a IV- a : PLANUL LOCAL DE ACŢIUNE PENTRU 

DEZVOLTARE DURABILĂ 

 

 

1.Consideraţii generale 

 

          Planul Local de Acţiune - ca instrument de planificare şi implementare - conţine 

un set de măsuri  şi acţiuni concrete, structurate pe domenii specifice, ce urmează a se 

aplica gradual, în scopul realizării obiectivelor de dezvoltare a comunei Viziru. Termenul 

de realizare a Planului Local de Acţiune corespunde termenului de 6  ani, fixat pentru 

realizarea Strategiei Locale de Dezvoltare Durabilă.  

 

 

2.Principii si conditii 

 

          Planul Local de Acţiune se adresează comunităţii locale, drept pentru care 

măsurile, numărul acestora şi prioritizarea lor, precum şi mecanismele instituţionale de 

aplicare trebuie să ţină seama de interesele acestei comunităţi.  

          În Planul Local de Acţiune orice măsură ce se concretizează într-un program, sub-

program ori proiect va ţine cont de următoarele aspecte:  

 concordanţa între  ţintele fixate în programe, sub-programe, proiecte cu obiectivele 

generale cuprinse în Strategia Locală de Dezvoltare Durabilă;  

 existenţa unor resurse financiare limitate, care determină modalitatea de finanţare  

şi mecanismele juridice pe care se întemeiază un program, sub-program sau 

proiect;  

 evitarea efectului de evicţiune, având în vedere resursele limitate; autoritatea 

publică locală va evalua permanent oportunitatea realizării unei investiţii, nu numai 

în raport cu resursele sale financiare prezente, ci  şi cu cele viitoare, dar  şi cu 

opţiunile populaţiei, astfel încât să încurajeze responsabilitatea comunitară  şi 

individuală, precum  şi parteneriatul în realizarea unui proiect de dezvoltare locală;  

 gradul de cunoaştere publică şi susţinere a unui proiect,  prin diseminarea 

informaţiei în rândul comunităţii locale, care presupune existenţa mecanismului de 

dezbateri  şi consultări publice;  

 implicarea părţilor interesate în realizarea unui program, sub-program sau proiect;  

 norme de reglementare versus norme de autoreglementare.  

          Autoritatea locală va avea în vedere că sunt situaţii în care organizaţiile non profit 

sau asociaţiile profesionale îşi pot fixa reguli pe baze voluntare, în situaţia realizării unui 
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proiect fără intervenţia autorităţii publice prin reglementări. De aceea, este bine să se 

evite supra-reglementarea.  

          Periodic, Planul Local de Acţiune va fi revizuit astfel încât  ţintele fixate să  ţină cont 

de evoluţia macroeconomică la nivel naţional, starea economiei la nivel regional şi local, 

precum şi de opiniile comunităţii locale cu privire la implementarea lui. Cu cât revizuirea 

se face la intervale mai scurte, cu atât marja de eroare în privinţa evaluării resurselor la 

un proiect este mai mică, având în vedere că pe măsură ce se înaintează în timp 

variabilele economice ce trebuie luate în calcul la o prognoză economică se multiplică. 

Din acest motiv specialiştii recomandă ca Planul Local de Acţiune să fie revizuit odată la 

2 ani, chiar dacă este proiectat pentru 6 ani. 

 

3. Întărirea capacităţii instituţionale a primăriei 

 

Managementul resurselor umane 

 

1. Creşterea nivelului de pregătire profesional: 

 

• identificarea necesităţilor şi oportunităţilor de training şi instruire; 

• corelarea necesităţilor cu potenţialul uman existent; 

• identificarea unui sistem de training permanent. 

 

2. Utilizarea eficientă a resurselor umane: 

 

• identificarea regulamentului de organizare şi funcţionare a personalului; 

• pregătirea realizată conform ROF-ului; 

• personalul să lucreze în domenii de activitate bine definite; 

• actualizarea permanentă a fişei postului. 

 

3. Creşterea responsabilităţii şi a independenţei profesionale: 

 

• conştientizarea importanţei activităţii fiecărui angajat; 

• functionarea sistemului instituţional să fie transparent pentru fiecare angajat; 

• acordarea unor stimulente financiare în funcţie de eficienţa activităţii depuse. 

 

4. Îmbunătăţirea politicilor de personal şi de conducere: 

 

• îmbunătăţirea colaborării dintre birourile, serviciile şi direcţiile primăriei; 

• reînnoirea politicilor de funcţionare a birourilor; 

• evaluarea trimestrială a tuturor angajaţilor din primărie. 
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5. Legislaţie şi regulamente:  

 

• realizarea compatibilităţii instituţionale cu UE; 

• armonizarea capacităţii instituţionale şi a structurilor de implementare pentru 

preluarea legislaţiei comunitare; 

• reglementări locale clare pentru ordine publică şi norme locale pentru regulile de 

convieţuire: 

-Regulamentul de Organizare şi Functionare a aparatului propriu; 

-Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Direcţiei de Asistenţă   

Socială; 

-Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Direcţiei de Urbanism; 

-Regulamentul de Ordine Publică; 

-Regulamentul privind organizarea si funcţionarea pietei agroalimentare; 

-Regulamentul de gestionare privind creşterea animalelor de companie şi a 

câinilor comunitari; 

 

Strategii, politici, planuri 

 

Schimbarea de fond a raportului dintre administraţie şi cetăţean: 

• serviciul public în folosul cetăţeanului; 

• eliminarea blocajelor birocratice cu care se confruntă cetăţenii şi agenţii 

economici; 

• consolidarea şi lărgirea cadrului de participare a societăţii civile la procesul 

decizional; 

• elaborarea unei strategii de comunicare operativă cu cetăţenii; 

• fondarea unui sistem de management al calităţii. 

 

          Elaborarea unui sistem de monitorizare a calităţii serviciilor publice: funcţionarii 

publici din administraţia locală urmează anual cursuri de formare organizate de instituţii 

specializate, pe domenii specifice: 

• organizarea activităţii de urbanism şi amenajarea teritoriului; 

• impozite şi taxe locale; 

• concepte privind integrarea europeană şi dezvoltarea regională; 

• resurse umane în administraţia publică; 

• achiziţii publice; 

• protecţia socială în România; 

• managementul proiectelor cu finanţare UE. 

 

Probleme financiare: 
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• gestionarea cât mai eficientă a banului public; 

• ridicarea gradului de colectare a impozitelor şi taxelor locale; 

• creşterea veniturilor prin proiecte şi programe cu finanţare nerambursabilă; 

• managementul informaţiilor; 

• corelarea şi integrarea bazelor de date din instituţie; 

• analiza nevoilor în domeniul software. 

 

4. Strategii de dezvoltare – scenarii 

 

Contextul internaţional ales pentru trasarea scenariilor de dezvoltare a comunei 

Viziru este definit de (1) aderarea României la Uniunea Europeană la 1 ianuarie 2007 şi 

aplicarea modelelor europene de dezvoltare socială, economică şi de mediu, şi (2) 

opţiunea faţă de modelul de dezvoltare durabilă.  

În ceea ce priveşte contextul naţional, s-a ţinut seama de scenariile de dezvoltare 

trasate de strategiile de dezvoltare durabilă pe termen lung, astfel:  

✓ scenariul “optimist” în domeniul social, respectiv reforme sociale bine 

articulate, politici active de dezvoltare socială, repunerea în drepturi, în 

ordinea fireasca, a actorilor sociali (inclusiv societatea civilă); 

✓ prognoze de dezvoltare economică: în ipoteza că se vor aplica politici pro-

active de stimulare a ocupării forţei de muncă, de creştere a investiţiilor şi 

de accelerare a inovării, simulările realizate pun în evidenţă faptul că se pot 

atinge rate de creştere anuală medie a PIB-ului de peste 5%, cu condiţia 

menţinerii unei rate a investiţiilor care să nu scadă sub 25% din PIB;  

✓ necesitatea integrării politicilor de mediu în politicile economice şi sociale 

(politici economice, politici agricole, transporturi, dezvoltare regională, 

mediu urban, mediul rural, etc.).  

 

          Contextul local a fost absorbit prin intermediul informaţiilor oferite de analiza 

SWOT.  

          Analiza SWOT confirmă o serie de avantaje competitive pentru comuna Viziru, pe 

care se bazează scenariile de dezvoltare, cum ar fi aspectele demografice: populaţia se 

află într-o uşoara creştere, echilibrată în ceea ce priveşte repartiţia pe sexe şi grupe de 

vârsta şi cu un spor pozitiv al populaţiei în ultimii ani, accesul la resurse naturale 

importante, accesul la cai de comunicaţie, politici locale de îmbunătăţire a calităţii vieţii în 

lucru şi cu surse de finanţare în curs de identificare, politici sociale locale de stimulare a 

reţinerii a tinerilor, sistem competitiv de învăţământ, mediu de afaceri dinamic în raport 

cu tendinţele regionale, identitate culturalo-istorică puternică. Problemele care trebuie 

ameliorate sau eliminate progresiv sunt de naturi diferite, de la lipsa diversificării 
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economiei locale, egalitate de şanse redusă, localizarea pe terenuri dificile ca topografie 

şi morfologie, până la dependenţa socio-economică faţă de evoluţia agriculturii şi 

schimbărilor climatice.  

          Protecţia factorilor de mediu este, de asemenea, un element de competitivitate 

locală datorită aplicării normelor europene care a modelat în ultimii ani preocupare şi 

constiinţa la nivel de instituţii, agenţi economici şi comunitate locală.           

        Pentru comuna Viziru au fost identificate următoarele trei scenarii de dezvoltare 

locală:  

 

A. SCENARIUL DEZVOLTĂRII INERŢIALE  

 

          Scenariul dezvoltării inerţiale este scenariul în care sunt preluate şi continuate 

tendinţele şi modelul de dezvoltare din ultimii 15 ani. Acest model subordonează 

dezvoltarea locală evoluţiei agriculturii, concentrând activitatea economică pe acest 

domeniu cu derivate în servicii, în agricultură şi zootehnie sau comerţ. Instituţia de 

administraţie publică locală va continua organizarea şi pregătirea resurselor umane 

necesare, pe de o parte, bunei desfăşurări interne a activităţii iar pe de altă parte, 

exploatarea într-o mai bună formă a rezervelor naturale în perioada 2022-2027. Acest 

lucru va genera o creştere importantă a numărului de resurse umane ocupate în sectoare 

de activitate diferite de cele existente acum, ca de exemplu cel al construcţiilor, dintre 

acesţia o parte însemnată se va stabili în comună, ca oportunitate de dezvoltare familială 

sau personală. Evoluţia favorabilă a exploataţiilor agricole private din zonă va determina 

o presiune socială asupra micilor producători care încă mai practică agricultura de 

subzistenţă. Astfel organizarea acestora în societăţi sau asociaţii agricole, care să le 

promoveze produsele precum şi consilierea lor pentru a accesa fonduri nerambursabile 

ar putea genera crearea unei pături de mici întreprinzători cu o stabilitate mai mare la 

evoluţiile economice zonale. Ritmul transformărilor sociale, a sporirii egalităţii de şanse 

între femei şi bărbaţi şi a integrării grupurilor defavorizate va rămâne lent, datorită păstrării 

structurii cererii de forţă de muncă actuale . 

 

B. SCENARIUL DEZVOLTĂRII ALTERNATIVE  

 

          Scenariul dezvoltării alternative este un scenariu care mizează exclusiv pe 

dezvoltarea bazată pe diversificarea sectoarelor şi activităţilor economice neconexate la 

evoluţia agriculturii. Resursele naturale şi istorice vor fi intens valorificate respectând 

principiile de sustenabilitate, declaşându-se astfel o orientare locală către producţie 

industrială şi industria alimentară, servicii conexe, comerţ, meşteşuguri tradiţionale, etc. 

Această orientare va diversifica cererea de forţă de muncă locală şi va crea o bază pentru 
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egalizarea şanselor între femei şi bărbaţi; va determina apariţia sau introducerea de noi 

specializări profesionale. 

          Posibilitatea aplicării acestui scenariu depinde de o serie de motive: 

✓ aşezarea comunei la o distanţă relative mică faţă de polul urban Brăila; 

✓ existenţa unei infrastructuri dezvoltate; 

✓ existenţa unei politici de atracţie a investitorilor prin facilităţi fiscale; 

✓ implicarea autorităţilor locale pentru a facilita investitorilor un acces mai uşor la 

infrastructura de bază (apă, drumuri, curent electric, internet). 

          Concentrarea şi sprijinirea dezvoltării sectoarelor slab dezvoltate sau total 

inexistente, va consuma resursele locale pe termen mediu spre lung, dezavantajând 

sectoarele care generează în momentul de faţă cea mai mare cerere de forţă de muncă, 

care reprezintă baza principală de impozitare şi forţa motrice a comunei. Perioada de 

suprapunere între apariţia şi dezvoltarea sectoarelor alternative şi sectoarele existente 

(agricultură şi zootehnie) este totală, ceea ce va determina un dezechilibru de înţelegere 

şi de integrare comunitară, ulterior o scindare a comunităţii, cu repercusiuni în plan social 

şi economic, în sprijinirea politicilor locale de dezvoltare. Integrarea României în Uniunea 

Europeană, prin consecinţa de liberă circulaţie a bunurilor şi serviciilor va afecta piaţa 

locală şi prin urmare vor fi necesare măsuri de prevenire şi protecţie a sectoarelor 

emergente la nivel local.  

 

C. SCENARIUL DEZVOLTĂRII COMPUSE 

 

          Scenariul dezvoltării compuse este un scenariu care combină cele două scenarii 

anterioare, inerţial şi alternativ, în scopul valorificării tuturor elementelor pozitive 

caracteristice comunei Viziru şi resurse naturale şi umane cu potenţial important de 

dezvoltare. Acest scenariu propune promovarea şi sprijinirea dezvoltării conexate: 

agricultură şi zootehnie, în acelaşi timp pregătind comunitatea pentru reţinerea resurselor 

umane implicate, prin diversificare economică şi un grad sporit de cuprindere a forţei de 

muncă. Faţă de perioada planificată, acţiunile se vor concentra iniţial pe sprijinirea 

eforturilor în dezvoltarea agricolă şi zootehnică a zonei, urmând ca resursele să fie 

direcţionate treptat către diversificare şi valorificarea durabilă a resurselor locale, astfel 

încât la expirarea perioadei de planificare comuna Viziru să ofere locuri de muncă în 

sectoare economice mai puţin explorate în ultimul deceniu, cu oferte importante pentru 

grupurile dezavantajate locale, pregătite profesional la nivelul cererii. Dezvoltarea 

treptată a noilor sectoare va permite atenuarea şocului datorat deschiderii graniţelor, şoc 

care se simte prepoderent în primii doi ani de la aderare. Populaţia de agenţi economici 

stabili va creşte şi se va diversifica, la fel ca şi baza de impozitare locală. Abordarea 

compusă va conduce la apariţia de noi subiecte de mediu, legate de noile sectoare, 

precum şi la noi presiuni de ordin social, datorită cuprinderii sporite a forţei de muncă.  
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          Comune pentru toate cele trei scenarii de dezvoltare sunt următoarele presupuneri 

care determină baza locală de referinţă pentru scenarii şi care sunt în concordanţă cu 

voinţa politică locală: proiectele locale, sursele de finanţare identificate sau în curs de 

identificare şi strategiile naţionale de îmbunănăţire a calităţii vieţii:  

▪ Condiţiile de locuit se vor îmbunătăţi;  

▪ Terenurile disponibile pentru dezvoltare sunt de dimensiuni mici în vatra comunei, 

aflate în domeniul public sau privat al Primăriei Viziru sau în proprietate privată. 

Terenuri de dimensiuni medii/mari de găsesc în zonele limitrofe comunei; 

▪ Sistemele de apă-canal vor acoperi la standarde bune şi foarte bune, zonele de 

locuit integral şi zonele propuse pentru dezvoltarea investiţiilor din trunchiul 

principal al comunei, trunchiurile izolate continuând să fie asigurate la standarde 

prin soluţii specific, 

▪ Spaţiile verzi, spaţiile deschise şi zonele de recreere se vor extinde;  

▪ Finanţarea dezvoltării locale din bugetul local va rămâne ridicată şi constantă prin 

raport cu veniturile la bugetul local;  

▪ Nivelul şi ritmul de creştere economică, a produsului intern brut şi al altor indicatori 

care exprimă creşterea calităţii vieţii în comuna Viziru vor urmări modelul de 

creştere la nivel judeţean şi regional.  

          Scenariul de referinţă recomandat este scenariul C – Scenariul dezvoltării 

compuse.  

 

5.  Analiza SWOT 

 

          Strategia de dezvoltare a comunei Viziru nu se poate realiza fără o atentă analiză 

SWOT. 

          Primaria comunei Viziru, trebuie să îşi însuşească şi să promoveze o viziune 

strategic în ceea ce priveşte dezvoltarea sa în viitor. Lipsa unei asemenea viziuni duce la 

o activitate administrativă dezorganizată, în cadrul căreia se pot rata oportunităţi şi se pot 

consuma iraţional resurse preţioase. Experienţa internaţională a arătat că proiectele şi 

programele operaţionale funcţionează cel mai bine atunci când fac parte dintr-un cadru 

închegat şi când există o coordonare la nivel strategic. 

          Procesul de planificare strategică (PPS) are ca scop definirea reperelor strategice 

de dezvoltare a comunei pe o perioada de 6 ani. Etapele metodologice principale ale PPS 

au fost următoarele: realizarea unei analize preliminare, stabilirea viziunii asupra 

dezvoltării strategice a comunităţii, analiza sectorială a domeniilor strategice principale şi 

articularea documentului strategic. 
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           Principiile care au stat la baza PPS au fost asigurarea validităţii ştiinţifice, 

implicarea comunităţii, transparenţa, obiectivitatea, coerenţa şi continuitatea demersului. 

Pentru a da roade, planificarea strategică trebuie însoţită de promovarea, la nivelul 

administraţiei publice locale, a unui management strategic integrat, la toate nivelurile, 

capabil să identifice şi să speculeze oportunităţile apărute în beneficiul comunei. 

          Analiza SWOT este o metodă eficientă, utilizată în cazul planificării strategice 

pentru identificarea priorităţilor şi pentru crearea unei viziuni comune de realizare a 

strategiei de dezvoltare. De fapt analiza SWOT trebuie să dea raspunsul la întrebarea 

„Unde suntem?”, aceasta implicând analiza mediului intern al comunei şi mediul extern 

general şi specific. 

          Analiza SWOT este o metodologie de analiză a unui proiect. Numele este 

descriptiv: Strengths (puncte tari), Weaknesses (puncte slabe), Opportunities 

(oportunităţi), Threats (ameninţări). 

 Pentru a avea certitudine că politicile şi programele existente corespund 

necesităţilor de dezvoltare a comunei Viziru, în cadrul limitărilor impuse de resursele 

locale disponibile şi pentru accesarea fondurilor prin care Uniunea Europeană susţine 

politica de dezvoltare regională s-a impus elaborarea strategiei de dezvoltare locală 

pentru perioada 2022-2027.  

 Punctele tari şi cele slabe sunt legate de comună şi de strategiile acesteia, şi de 

modul cum se compară cu concurenţa. Oportunităţile şi ameninţările vin dinspre mediul 

de piaţă şi din direcţia concurenţei; de  regulă sunt factori asupra cărora zona în general 

nu are nici un control. Analiza SWOT ia în considerare organizarea aşezării, 

performanţele acesteia, produsele cheie şi pieţele strategice. 

 Unele "oportunităţi" şi "ameninţări" vor aparea din "punctele tari" şi "punctele slabe" 

ale comunei. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

76 

 

Amenintarile pot fi concrete sau potenţiale. Întrebări cheie care îndruma analiza 

strategică: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În urma analizei SWOT s-au identificat trei principii prioritare care ar trebui să stea 

la baza elaborării strategiei în vederea dezvoltării durabile, şi anume: 

 

 
  

  

COMUNA VIZIRU

1.Dezvoltare 
economica

Creare locuri de 
munca

Programe de 
formare 

profesionala

2. Dezvoltare

infrastructura

Competitivitate

Confort social

3.Cresterea

atractivitatii 

Cultural 

Agrement

CE PUTEM FACE? 

(Punctele forte si punctele slabe) 

 

CE AM PUTEA FACE 

(Oportunitati si amenintari) 

 

STRATEGIE 

CE TREBUIE SA NE PREOCUPE? 

 
CUM PUTEM IMPLINI ASTEPTAR ILE 

LOCITORILOR COMUNEI? 

 

CE RESURSE SI POTENTIAL 

VREM SA DEZVOLTAM? 

 

CE OPORTUNITATI PUTEM 

FRUCTIFICA? 

 

CE VREM SA FACEM? 

(Valorile comunei si locuitorilor ei) 

 

CE SE ASTEAPTA CEILALTI SA  FACEM? 

(Dorintele locuitorilor comunei) 

 
Rafinare ulterioara 

STRATEGIE 
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          Viaţa economică a comunei Viziru, trebuie dezvoltata in permanenta în toate 

domeniile sale: agricultură, zootehnie, industrie şi comerţ.  

           Autoritatea publică locală va trebui să investească pentru sustinerea vieţii 

economice a comunei, trebuie să fie prioritatea numărul unu, deoarece aceasta produce 

cele mai mari efecte benefice. 

          Infrastructura necesită îmbunătăţiri continuu, de aceea investiţiile trebuie făcute 

după anumite criterii economice astfel încât să producă beneficii: 

✓ siguranţa şi securitatea locuitorilor comunei împotriva calamităţilor; 

✓ raportul valoarea investiţie/efecte economico-financiare produse; 

✓ raportul valoare investiţie/numărul beneficiarilor. 

          Un alt  punct important pentru creşterea atractivităţii comunei il constituie facilităţile 

culturale şi de agrement pe care le-ar putea oferi comuna Viziru, astfel încât confortul 

social al locuitorilor să fie îmbunătăţit. Complementar acest lucru va creşte şi 

atractivitatea turistică a comunei. 

 

Analiza SWOT 

Resurse umane 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Populaţia comunei în număr de 4.428 

persoane, din care 1145 până în 18 ani şi 

2.605 intre 19 si 70 ani; 

-Populaţia peste 70 de ani 677 persoane; 

-Ospitalitate recunoscută a locuitorilor; 

-Rată redusă a infractionalităţii; 

-Forţă de muncă relativ ieftină; 

-Disponibilitate de angajare în diferite 

meserii; 

-Dorinţa populaţiei de a avea locuri de 

muncă pe teritoriul comunei. 

-Îmbătrânirea populaţiei; 

- Populatia inactiva 1822 persoane; 

-Număr relativ mare al persoanelor în 

vârstă; 

-Inexistenţa unui centru specializat de 

asistenţă şi informare rurală; 

-Adaptarea lentă a populaţiei mature şi 

vârstnice la schimbările şi provocările lumii 

actuale; 

-Migrarea persoanelor cu pregătire 

superioară în special spre mediul urban şi 

străinătate; 

-Capacitate financiară scăzută a 

locuitorilor. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

-Dezvoltare personală şi pregătire 

profesională ridicată ţinând cont de 

-Menţinerea tendinţelor de migrare către 

centrele urbane în special a populaţiei 

tinere; 
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relativa apropierea faţă de orasul Ianca si 

municipiul Braila 

-Existenţa unor reglementări care 

stipulează acordarea de facilităţi a 

angajatorilor care creează noi locuri de 

muncă; 

-Creşterea nivelului de calificare prin 

participare la programe de pregătire 

profesională derulate în cadrul proiectelor 

finanţate prin Programe Operationale de 

resurse umane; 

-Modificarea mentalităţii persoanelor 

disponibilizate, prin abordarea de atitudini 

active pe piaţa muncii (căutarea unui loc 

de muncă, reconversie profesională); 

-Implicarea autorităţii locale în problemele 

comunităţii în vederea identificării de 

soluţii financiare şi materiale. 

-Accentuarea procesului de îmbătrânire în 

mediul rural; 

-Creşterea somajului în rândul 

absolvenţilor de liceu; 

-Creşterea ponderii muncii la negru cu 

efecte negative asupra pieţei muncii, 

economiei locale şi asistenţei sociale în 

perspectivă; 

-Estomparea tradiţiilor locale odată cu 

trecerea timpului. 

 

Analiza SWOT 

Agricultura 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Tradiţie în domeniul agriculturii 

-Resursă calificată de muncă în domeniul 

agricol; 

-Potenţial de dezvoltare în domeniul 

agricol si de procesare a produselor; 

-Existenţa suprafeţelor de teren în 

folosinţă; 

-Potenţial semnificativ pentru agricultura 

ecologică; 

-Existenţa atat a marilor producatori cat si 

a micilor producători agricoli şi a 

asociaţiilor agricole specializate. 

-Infrastructura nedezvoltată – in special 

drumurile de exploatare agricole; 

-Locuitorii care exploatează terenurile 

dispun de resurse financiare limitate; 

-Lipsa certificării calităţii produselor locale 

în conformitate cu standardele Uniunii 

Europene; 

-Lipsa formelor asociative ale 

agricultorilor; 

-Activităţile de creştere a animalelor în 

gospodării sunt în scădere; 

-Inexistenţa unui plan de dezvoltare 

economică care să cuprindă domeniul 

agricol. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

-Utilizarea programelor de finanţare 

alocate de către UE; 

-Randamente scăzute în agricultură; 

-Fenomenul de îmbătrânire a populaţiei; 
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-Asocierea Unităţii Administrativ 

Teritoriale  în cadrul unui Grup de Acţiune 

Locală; 

-Colaborarea cu organizaţii 

neguvernamentale care au capacitatea  să 

atragă fonduri extra bugetare; 

-Interesul investitorilor în dezvoltarea 

durabilă a zonei; 

-Existenţa proiectelor şi programelor de 

mediu; 

-Fonduri europene pentru infiintarea si 

dezvoltarea structurilor asociative; 

-Cadrul legislativ propice pentru 

stimularea tinerilor calificaţi de a se  stabili 

în mediul rural; 

-Tendinţa diversificării serviciilor în 

domeniul agricol; 

-Depopularea satelor; 

-Legislaţie instabilă în domeniul agricol; 

-Migrarea tineretului cu studii superioare şi 

lipsa de interes pentru agricultură; 

-Preţuri ridicate pentru achiziţionarea de 

maşini şi utilaje agricole; 

-Lipsa unor facilităţi privind acordarea 

unor credite cu dobândă redusă, a 

garanţiilor şi a perioadelor de graţie. 

 

Analiza SWOT 

Infrastructura 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Existenţa unei bune infrastructuri de 

transport – comuna beneficiaza de o retea 

de drumuri locale, o parte modernizate prin 

asfaltare si o parte pietruite ; 

-Existenţa unei infrastructuri a drumurilor 

interioare care asigura legatura cu toate 

zonele comunei; 

-Infrastructura de comunicaţie IT, telefonie 

fixă şi mobilă ; 

-Existenţa reţelei de alimentare cu energie 

electrică; 

-Existenţa sistemului centralizat de 

alimentare cu apa si canalizare; 

-Distanţa relativ mică faţă de municipiul 

Braila si vecinatate cu orasul Insuratei 

-Nu există reţea centralizată de 

canalizare care sa acopere toata 

comuna. 

-Exista o parte din drumuri interioare 

nemodernizate; 

-Drumuri de exploatare agricole din 

pamant; 

-Lipsa unui sistem de preluare a apelor 

pluviale; 

-Lipsa trotuarelor pentru pietoni; 

-Lipsa unui sistem video de 

supraveghere stradală şi a instituţiilor 

publice; 

 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 
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-Existenţa programelor de infrastructură 

finanţate din fondurile UE si din fonduri 

guvernamentale; 

-Posibilitatea atragerii de fonduri în vederea 

dezvoltării infrastructurii şi a extinderii şi 

înfiinţării utilităţilor publice;  

-Fonduri guvernamentale pentru programe 

de infrastructura; 

-Master planul de mediu al judetului Brăila; 

-Deschiderea administraţiei publice locale 

pentru implementarea de proiecte;  

 

-Apariţia de disfunctionalităţi în 

implementarea proiectelor de 

infrastructură;  

-Costul ridicat a documentaţiilor 

preliminare poate împiedica accesarea 

fondurilor europene; 

-Birocratia romaneasca si costuri ridicate 

pentru demararea si implementarea 

proiectelor. 

 

 

Analiza SWOT 

Economic 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Traditie in agricultura recunoscuta la nivel 

judetean ; 

-Existenţa unei infrastructuri convenabile de 

comunicaţii şi IT ; 

-Amplasare teritorială favorabilă faţă de 

orasul Insuratei si drumul national care face 

legatura cu Braila si Slobozia – Autostrada 

soarelui; 

-Existenţa forţei de muncă disponibilă în 

comună; 

-Diversitatea domeniilor economice 

reprezentate de către micii agenţi 

economici; 

-Existenta unor terenuri disponibile pentru 

inchiriere aflate in proprietatea primariei. 

-Forţă de muncă nespecializată; 

-Capacitatea redusă a administraţiei 

pentru susţinerea proiectelor de 

investiţie în resursa umană şi a celor de 

dezvoltare locală;  

-Interes scăzut al agenţilor economici 

locali pentru formarea profesională a 

angajaţilor; 

-Inexistenta unor investitori cu interes in 

zona; 

-Inexistenţa unei strategii în ceea ce 

priveşte stimularea înfiinţării de IMM-uri, 

promovarea insuficienta a produselor 

locale;  

-Lipsa de motivare a locuitorilor comunei 

de a se angaja; 

-Scăderea constantă a cererii şi oferte 

de servicii în plan local; 

-Sectorul non-agricol este reprezentat 

doar de societati comerciale care isi 

desfasoara activitatea in domeniul 

comertului; 
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-Lipsa unui agent economic local 

specializat în strategii de marketing care 

să acorde consultanţă în domeniu pentru 

agenţii economici. 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

-Programe finanţate din Fondurile Europene 

pentru calificare, recalificare, specializare în 

diverse meserii; 

-Oportunităţi de finanţare a agenţilor 

economici locali; 

-Oportunităţi de finanţare în cadrul Grupului 

de Acţiune Local (GAL Campia Brailei);  

-Cofinanţarea din resurse guvernamentale a 

proiectelor de dezvoltare a infrastructurii 

rurale şi a activităţilor generatoare de venit; 

-Diversificarea activităţilor economice în 

special în sectorul serviciilor;  

-Promovarea şi stimularea formelor 

asociative; 

-Utilizarea tehnologiilor noi în toate 

domeniile;  

-Legislaţie în continuă schimbare;  

-Politica nefavorabilă pentru dezvoltarea 

afacerilor;  

-Caracterul preponderant agricol al 

zonei; 

-Riscul de inundaţii în zonă; 

-Adaptabilitate scăzută la schimbare atât 

a mediului privat cât şi a forţei de muncă; 

-Capacitate redusă de susţinere 

financiară; 

-Existenţa agriculturii de subzistenţă;  

-Condiţiile UE dificil de îndeplinit de către 

agenţii economici autohtoni ; 

-Insuficientă pregătire în vederea 

accesării şi implementării proiectelor 

europene. 

 

 

Analiza SWOT 

Educaţie 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Structura organizatorică a şcolii şi a 

grădiniţei este corespunzătoare la nivelul 

comunei;  

-Existenta unui Centru tip afterschool 

(Centru Comunitar Educational) 

-Existenţa unui management responsabil cu 

implicare directă;  

-Comunicare formală şi informală bună;  

-Monitorizarea activităţii de formare este 

corespunzătoare şi urmăreşte cunoaşterea 

culturii organizaţionale a şcolii; 

-Existenţa personalului didactic specializat; 

-Politica educaţională slabă;  

-Imposibilitatea formării la nivel liceal; 

-Familiile elevilor nu sunt implicate 

suficient în educaţie; 

-Motivaţia cadrelor didactice este relativ 

scazută; 

-Stare materială precară şi nivel scăzut 

de cultură şi instruire a unor familii; 

-Accesul dificil din punct de vedere 

material la activităţile de perfecţionare;  

-Inexistenţa unui centru de tip after-

school; 
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-Existenţa unui număr suficient de elevi care 

să asigure funcţionarea tuturor structurilor 

şcolare;  

-Existenţa bibliotecilor si a infrastructurii IT; 

-Situaţia generală la învăţătură prezintă 

rezultate bune; 

-Puţine tendinţe de abandon şcolar;  

-Spaţii şcolare adecvate atât în şcoală cât şi 

în grădiniţe;  

-Obiective propuse în conformitate cu 

nevoile de formare;   

  

-Fonduri insuficiente pentru premierea 

performanţei şcolare;  

-Manuale şcolare insuficiente;  

-Material didactic insuficient. 

 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

-Existenţa fondurilor europene şi 

guvernamentale pentru sistemul de 

educaţie;  

-Elevii şi familiile acestora sunt pregătite 

pentru schimbarea modului de abordare a 

procesului instructiv-educativ; 

-Şcoala oferă un grad ridicat de siguranţă a 

elevilor; 

-Fonduri nerambursabile pentru infiintare 

after - school. 

-Incoerenţa politicilor educaţionale la 

nivel educaţional;  

-Schimbările prea dese de strategie în 

cadrul sistemului de învăţământ; 

-Motivarea morală şi salarială nu ajută 

cadrul didactic în activitate; 

-Programe şcolare prea încărcate;  

-Scăderea nivelului de trai elevi, 

profesori, părinţi; 

-Creşterea numărului de şomeri în 

rândul părinţilor; 

-Lipsa de experienţă şi de sprijin pentru 

elaborarea de proiecte de finanţare; 

-Slaba motivaţie a elevilor pentru 

învăţătură; 

-Migraţia copiilor de grădiniţă spre oraş 

la grupe cu program prelungit; 

-Migrarea cadrelor didactice;  

-Impactul nociv şi emoţionant al unor 

emisiuni TV; 

-Existenţa pe piaţă a unor jocuri foarte 

violente. 
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Analiza SWOT 

Cultura, culte, activitati sportiv – recreative 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Existenta unui Camin Cultural in stare 

buna; 

-Existenta a 2 biserici ortodoxe cu cimitire 

aferente;  

-Existenta unui Monument istoric 

-Existenta unei biblioteci la nivelul scolilor; 

 

 

-Inexistenta unor terenuri de sport; 

-Participarea scazuta a populatiei la 

activitati culturale; 

-Posibilitati financiare reduse pentru 

promovarea obiectivelor de interes cultural;  

-Imbatranirea populatiei active; 

-Inexistenta unui teren de fotbal sintetic si 

in general a infrastructurii sportive; 

-Inexistenta unui parc de agrement modern 

si a unei zone de joaca pentru copii ; 

-Participare nesemnificativa a populatiei la 

activitati care privesc propriile traditii si 

obiceiuri ;  

-Lipsa unei trupe de teatru pentru copii si 

tineret; 

-Lipsa unui club al persoanelor varstnice. 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

- Fonduri nerambursabile pentru 

Constructia si dotarea caminelor culturale 

-Stimularea creativitatii si initiativitatii locale 

prin revigorarea traditiilor cultural-artistice; 

-Existenta surselor de finantare pentru 

conservarea si modernizarea obiectivelor; 

-Programe europene pentru terenuri de 

sport; 

-Dezvoltarea unor proiecte in domeniul 

cultural precum organizarea de festivaluri, 

expozitii, artisti populari, etc; 

-Constientizarea populatiei despre rolul si 

importanta culturii nationale si locale;  

-Parteneriate cu institutii culturale, 

judetene, nationale si europene in vederea 

cunoasterii si promovarii in domeniu; 

 

-Finantare insuficienta a activitatilor 

culturale; 

-Subfinantarea achizitiilor de carte; 

-Calamitati naturale. 

 

 

 



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

84 

 

Analiza SWOT 

Servicii sociale 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Sustinerea programelor de asistenta 

sociala atat de administratia locala la 

structurile guvernamentale; 

-Informare operativa cu privire la toate 

formele de ajutor de stat; 

-Administratia locala asigura serviciile 

minimale pentru protectie sociala. 

-Personal insuficient in structurile de 

resort ale administratiei publice locale;  

-Existenta unui numar realitv mare de 

personae asistate social; 

-Inexistenta unui centru de zi pentru 

persoane varstnice; 

-Perceptia gresita a scopului asistentei 

sociale din partea populatiei; 

-Inexistenta unor servicii speciale 

adresate persoanelor varstnice; 

-Lipsa spiritului civic si de voluntariat ; 

-Numar relativ mare a persoanelor 

asistate social. 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

-Fonduri nerambursabile pentru sustinerea 

activitatilor sociale adresate persoanelor 

defavorizate; 

-Fonduri europene pentru construirea si 

dotarea unui centru de tip after-school 

pentru copii; 

-Existenta la nivel national a programelor de 

asistenta sociala; 

-Posibilitatea finantarii din fonduri europene 

a activitatilor sociale. 

-Migratia continua a persoanelor active a 

condus la aparitia fenomenului in care 

copii sunt in grija rudelor;  

-Costurile ridicate genereaza dificultati in 

dotarea diverselor obiective de asistenta 

sociala; 

-Sistemul de ajutor social nu incurajeaza 

reintegrarea activa. 

 

Analiza SWOT 

Sanatate 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Existenta si buna functionare a Cabinetelor 

individuale de medicina umana; 

-Profesionalismul medicilor de familie;  

-Existenta a  farmaciilor umane; 

- Medic veterinar in comuna. 

 -Dotarea insuficienta a cabinetului 

medical; 

-Neinsusirea normelor de educatie 

sanitara pentru o mare parte din 

populatie;  
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-Slaba comunicare in toate domeniile de 

prevenire;  

-Lipsa unui centru de analize.  

OPORTUNITATI AMENINTARI 

-Fonduri europene pentru construirea 

centrelor medicale; 

- Fonduri europene pentru Dotarea 

cabinetelor medicale; 

-Proiecte de finantare pentru mediul privat 

-Costurile ridicate ale serviciilor 

medicale 

-Legislatia in domeniu in continua 

schimbare 

 

Analiza SWOT 

Mediu 

 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Asezarea geografica a comunei; 

-Potential pentru practicarea agriculturii 

ecologice durabile; 

-Oportunitati de valorificare a energiei 

alternative; 

-Diverse atractii naturale; 

-Acces la surse de apa;  

 

-Inexistenta sistemului de canalizare si a 

unei statii de epurare; 

-Inexistenta unui sistem de preluare a 

apelor pluviale; 

-Inexistenta unui sistem de colectare 

selective a deseurilor si a unei platforme 

pentru gunoiul de grajd. 

-Eroziunea solului din cauza inundatiilor; 

-Lipsa preocuparilor privind 

compostarea deseurilor biodegradabile; 

-Lipsa infrastructurii de monitorizare 

permanenta a factorilor de mediu; 

-Lipsa modalitatilor de producere a 

energiei alternative; 

-Slaba constientizare a populatiei si a 

agentilor economici in problematica 

protectiei mediului; 

-Inexistenta unui plan de ecologizare 

local in parteneriat cu agentii economici. 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

-Surse de finantare din fonduri europene; 

-Posibilitatea infiintari a unui sistem de 

canailzare si preluare a apelor pluviale; 

-Proiecte nationale si europene pentru 

gestionarea deseurilor; 

-Fenomene meteo extreme care conduc 

la inundatii si calamitati naturale; 

-Existenta in apropierea comunei a unor 

cursuri de apa; 

-Reducerea investitiilor publice; 
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-Linii de finantare pentru dotarea 

administratiei publice locale cu utilaje 

pentru situatii de urgenta; 

-Existenta unei strategii nationale de 

protectia mediului; 

-Includerea comunei in cadrul Master 

Planului Judetean pentru realizarea 

sistemului de alimentare cu apa si 

canalizare; 

-Posibilitatea finantarii din fonduri 

nerambursabile a unei instalatii de tip 

eolian care sa ofere independenta 

energetica institutiilor publice. 

 

-Orientarea programelor 

guvernamentale spre alte zone 

considerate prioritare. 

 

 

Analiza SWOT 

Administratie locala 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-Experienta in administratie a primarului, 

consiliului local si personalului de 

specialitate; 

-Implicarea activa in problemele societatii; 

-Organizarea eficienta a aparatului propriu 

al primariei; 

-Existenta logisticii minimale necesare in 

cadrul primariei; 

-Pregatirea continua a personalului 

primariei. 

-Desele schimbări legislative; 

-Insuficienta comunicare între instituţiile 

publice de la diferite nivele; 

-Necorelarea normelor metodologice cu 

legile emise; 

-Interpretări eronate privind impozitele şi 

taxele. 

- Spatiu administrative neadecvat nevoilor 

comunei. 

 

OPORTUNITATI AMENINTARI 

-Cursuri de calificare si pregatire pentru 

functionarii primariei; 

-Finantari europene pentru dezvoltarea 

capacitatii administrative; 

-Cresterea autonomiei locale; 

-Implementarea de proiecte pentru 

mediatizarea legislatiei; 

-Aplicarea principiului transparentei in 

activitatea institutiilor publice. 

- Fonduri Guvernamentale pentru sedii 

administrative la Primarii 

-Capacitate redusa de autofinantare; 

-Politici discriminatorii in alocarea 

resurselor financiare de la nivele 

superioare; 

-Convulsii sociale; 

-Neachitarea impozitelor si taxelor locale. 
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PARTEA a-V-a:  DIRECŢII STRATEGICE DE DEZVOLTARE ŞI MODUL 

DE IMPLEMENTARE A STRATEGIEI 

 

1.Analiza domeniilor de interes  

 

Domeniul Infrastructură, transport  

 
Dezvoltarea infrastructurii  
Scopul acestei intervenţii este de a îmbunătăţi calitatea infrastructurii prin modernizarea 
sau extinderea drumurilor, reţelelor de apă şi canalizare, amenajarea clădirilor existente, 
iluminatului public.  

Dezvoltarea şi modernizarea infrastructurii este condiţia esenţială pentru progresul şi 
prosperitatea unei ţări. Infrastructura reprezintă, pentru orice ţară, coloana vertebrală a 
economiei. Ritmul de dezvoltare al teritoriului depinde astfel în mod esenţial de crearea 
unei infrastructuri moderne. Acesta este argumentul forte pentru atragerea investitorilor 
străini, dar şi a celor autohtoni. Pe baza analizei situaţiei curente se observă că doar o 
parte din populaţie nu este racordată la reţeaua de apă şi canalizare, ceea ce înseamnă 
că la majoritatea gospodăriilor există riscul îmbolnăvirii din fântânile proprii. Cel mai mare 
accent trebuie pus pe conectarea gospodăriilor la reţeaua comunală de canalizare.  

In situaţia dată, este absolut necesară reabilitarea reţelei de drumuri, adaptând-o la 
cerinţele creşterii traficului rutier în general şi traficului greu în special, în primul rând pe 
acele trasee care nu au fost dimensionate pentru a suporta aceste supra-sarcini. 
Existenţa unor fonduri insuficiente pentru întreţinerea drumurilor duce la apariţia unor 
disfuncţionalităţi şi imposibilitatea susţinerii reţelei de drumuri la un nivel satisfăcător de 
exploatare. 

 Dintre obiectivele orientate spre reînnoirea reţelei de drumuri ale teritoriului, au o 
importanţă majoră următoarele:  

 Modernizarea, Reabilitarea şi întreţinerea drumurilor comunale  
 Reabilitarea şi întreţinerea şanţurilor  
 Reabilitarea podurilor sau reconstrucţia acestora  
 Amplasarea mobilierului de stradă, marcaje informative  
 Reabilitarea drumurilor de exploatare agricole  
 Îmbunătăţirea circulaţiei pentru toate tipurile de drumuri, inclusiv infiintarea unei 

retele de alei pietonale 

Rezultatul direct al paşilor enumeraţi mai sus este îmbunătăţirea aspectului teritoriului şi 
a posibilităţilor de mobilitate, ceea ce oferă posibilitatea accesării mai uşoare a 
localităţilor, dezvoltarea transportului în comun, astfel contribuind la îmbunătăţirea 
condiţiilor de ocupare a forţei de muncă.  
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Dotări edilitare  

Probleme 

• clădirile administrative necesită reparaţii şi dotări moderne, 

• servicii publice deficitare sau inexistente datorită lipsei infrastrucurii necesare,  

Obiective pe termen mediu si lung  

 dotări edilitare funcţionale şi capabile să deservească cetăţenii localităţii în condiţii 

civilizate,  

 dotări edilitare extinse pentru diversificarea serviciilor publice arondate spaţiului 

rural.  

Drumuri şi transport  

Probleme  

• stare tehnică necorespunzătoare a drumurilor din interiorul comunei, 

• fonduri locale insuficiente pentru construirea şi întreţinerea drumurilor, 

• dependenţa financiară de fondurile alocate de la bugetul Consiliului Judeţean si 

Guvern  

• transport public slab dezvoltat.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 reţea de drumuri funcţională care să deservească nevoile curente ale locuitorilor 

şi activităţilor economice fără să afecteze starea mediului înconjurător,  

 sistem de transport modern care să coreleze transportul feroviar şi cel rutier (de 

persoane sau de mărfuri).  

Alimentare cu apă curentă, canalizare şi epurare  

Probleme  

• sistemul centralizat de alimentare cu apă exista si acopera 100% din comuna. 

• Sistem de canalizare si statie de epurare trebuie extins,  

• Deversarea apelor reziduale menajere în locuri neamanjate (cursuri de apă 

afectate, infiltraţii în sol).  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 extinderea sistemului centralizat de canalizare si statie de epurare, 
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 populaţie informată asupra riscurilor cauzate de deversarea apelor uzate în locuri 

neamenajate, asupra utilizării durabile a resurselor de apă şi a prevenirii poluărilor,  

 realizarea unui sistem de preluare a apelor pluviale,  

 sistem de alimentare cu apa trebuie exploatat in conditii de siguranta sanitara.  

Domeniul Agricultură şi dezvoltare rurală  

 

Scopul acestei intervenţii este de a contribuii la dezvoltarea unei agriculturi competitive 

bazată pe cunoaştere şi iniţiativă privată, precum şi protejarea patrimoniului natural, 

cultural şi istoric al zonelor rurale.  

Producţia agricolă actuală nu este competitivă economic nici din punctul de vedere al 

tehnologiei şi nici din punctul de vedere al persoanelor cu pregătire în domeniu.  

Următoarele obiective şi propuneri s-au formulat în privinţa dezvoltării agriculturii:  

 Sustinerea realizarii unei productii agricole importante 

 Schimbarea tehnologiei în producţia agricolă, în privinţa creşterii eficienţei şi 

pentru asigurarea calităţii produselor  

 Producţia agricolă competitivă şi specializată necesită crearea condiţiilor 

infrastructurale, procurarea utilajelor agricole. 

 Specializarea persoanelor ocupate în domeniul agriculturii şi al creşterii 

animalelor  

 Înfiinţarea reprezentanţei de interese în valorificarea produselor agricole prin 

colaborarea producătorilor agricoli  

 Sprijinirea persoanelor cu activităţi agricole şi de creştere a animalelor, 

sprijinirea înfiinţării întreprinderilor agricole  

 Înfiinţarea de ferme de animale şi valorificarea cărnii produse  

 Organizarea reprezentanţei de interese a producătorilor agricoli, iar în privinţa 

valorificării produselor este indicată înfiinţarea unei Cooperative de Colectare 

şi valorificare a produselor de nivel judetean  

 Cultivarea salciei şi rapiţei energetice pe terenurile agricole mai puţin rentabile  

 Accentuarea rolului creşterii animalelor, deoarece comuna dispune de teritorii 

extinse, şi de bună calitate, de păşuni şi fâneţe  

Realizarea măsurilor enumerate reprezintă condiţiile de bază în crearea viabilităţii 

agriculturii.  

Probleme  

• resurse financiare insuficiente, investiţii puţine,  

• utilaje agricole învechite, rudimentare şi tehnologii neperformante,  
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• media de vârstă ridicată a celor ce se ocupă de activităţi agricole,  

• degenerarea raselor animalelor şi servicii medicale veterinare sporadice,  

• perpetuarea monoculturilor datorită fertilităţii scăzute a solului,  

• scaderea producţiilor medii la aproape toate culturile,  

• piaţa de desfacere redusă.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 practici de agricultură durabilă, adaptate condiţiilor climaterice şi solului din 

comună,  

 activităţi agricole diversificate şi generatoare de venit la bugetul local,  

 asocierea producătorilor,  

 îmbunătăţirea practicilor agricole,  

 politici de marketing eficiente.  

Realizarea măsurilor enumerate reprezintă condiţiile de bază în crearea viabilităţii 

agriculturii. Pe lângă modernizarea producţiei agricole, şi pe lângă producţia în cantitati 

mari, trebuie acordată atenţia menţinerii practicii de cultivare ce reprezintă durabilitatea 

peisajului.  

Producţia agricolă actuală nu este competitivă economic nici din punctul de vedere al 

tehnologiei, şi nici din punctul de vedere al persoanelor cu pregătire în domeniu.  

Domeniul mediu înconjurător  

Scopul acestei intervenţii este de a îmbunătăţi calitătea mediului înconjurător prin investiţii 

în colectarea deşeurilor menajere şi industriale, protejarea comunităţii de riscurilor 

naturale, precum şi activităţi de conştientizare a locuitorilor cu privire la importanţa 

păstrării curate a mediului în care trăiesc.  

Gestionarea deşeurilor  

Pe baza analizei situaţiei curente gestionarea deşeurilor nu poate fi considerată durabilă 

atât din punctul de vedere a sănătăţii publice cât şi cel al protecţiei mediului. O schimbare 

pozitivă a ultimilor ani este lichidarea depozitelor de deşeuri ilegale şi colectarea 

organizată a deşeurilor menajere.  

Atât pentru înfrumuseţarea satelor cât şi pentru optimizarea colectării deşeurilor sunt 

necesare următoarele intervenţii în acest domeniu:  

Colaborare la nivel regional în domeniul gestionării deşeurilor  

Valorificarea deşeurilor selective  
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Amplasarea coşurilor de gunoi  

Organizarea programelor informative pentru localnici privind protecţia mediului  

Întreţinerea şi curăţirea continuă a spaţiilor publice  

Implicarea instituţiilor de învăţământ la organizarea acţiunilor de curăţenie  

Literatura de specialitate din domeniul gestionării deşeurilor pune cel mai mare accent pe 

prevenirea producerii deşeurilor deoarece cea mai mare problemă se regăseşte la nivelul 

cantităţii deşeurilor produse. Pentru prevenirea acestei situaţii este necesară schimbarea 

mentalităţii consumatorului. Deşeurile pot fi reciclate industrial dacă acestea au fost 

colectate în mod selectiv.  

Probleme 

• Poluarea solului, apei şi a aerului 

• Probleme degradarea solului, 

• Poluarea apei datorate lipsei unui sistem de epurare a apelor uzate,  

• Sistem de gestionare a deşeurilor ineficient,  

• Necunoaşterea normelor de mediu şi a legislaţiei în vigoare,  

• Educaţie ecologică redusă.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 Promovarea practicilor de agricultură ecologică,  

 Realizarea unor cursuri de educaţie ecologică, 

 Infiintarea unui sistem de energie electrica alternativa,  

 Curăţarea cursurilor de apă şi a domeniului public,  

 Montarea de coşuri de gunoi pe domeniul public,  

 Crearea unor mecanisme de colectare selectivă a deşeurilor,  

 Realizarea unei staţii de depozitare a deşeurilor,  

 Construirea si implementarea unui sistem eficient de gestionare a gunoiului de 

grajd, 

 Împădurirea suprafeţelor degradate. 

Domeniul Economie şi mediul de afaceri  

Scopul intervenţiei este de a contribui la dezvoltarea economică a comunei Viziru, prin 

crearea condiţiilor apariţiei unui mediu de afaceri prosper şi sănătos, bazat pe competiţie 

şi pe satisfacerea cerinţelor reale ale pieţei. Un accent deosebit se va pune pe atragerea 

resurselor financiare necesare susţinerii şi implementării unor proiecte de importanţă 

majoră pentru dezvoltarea economică a comunei şi creării unui cadru instituţional de 

stimulare a investiţiilor, în care să activeze resurse umane cu un înalt grad de pregătire 

şi informare.  
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Un factor determinant al potenţialului economic al unui teritoriu îl reprezintă resursele 

umane de care dispune: numărul populaţiei active, procentul de populaţie ocupată, nivelui 

de instruire şi formarea profesională a populaţiei ocupate. Buna pregătire profesională 

corelată cu cererea pieţei forţei de muncă, procentul ridicat de populaţie activă (şi în 

special tânără) sunt elemente care fac atractivă zona respectivă pentru a iniţia şi dezvolta 

noi afaceri. În schimb, inadaptabilitatea ofertei de forţă de muncă la cerinţele pieţei, 

pregătirea profesională inadecvată, insuficienţa cantitativă şi calitativă a populaţiei active, 

degradarea forţei de muncă ca urmare a şomajului îndelu ngat sunt factori de frânare a 

relansării economice.  

Dezvoltarea economică locală este un proces continuu de planificare şi implementare a 

programelor strategice şi a politicilor de dezvoltare durabilă în scopul îmbunătăţirii 

măsurabile a calităţii vieţii întregii comunităţi locale, prin utilizarea creativă a resurselor 

locale.  

Pe baza cercetărilor s-a ajuns la următoarele propuneri, care vizează în primul rând 

întreprinderile şi persoanele dornice să lucreze:  

Organizarea unor cursuri de perfecţionare şi recalificare satisfăcând cererea pieţei forţei 

de muncă, punând accent pe participarea locuitorilor  

Motivarea populaţiei cu risc de segregare spre a studia, integrarea lor pe piaţa muncii  

Productii agricole competitive din punct de vedere pret - calitate  

Forţă de muncă specializată, programe de reciclare adaptate la piaţă, formare continuă  

Lipsa experienţei manageriale şi a calităţilor tehnice este una din cele mai importante 

constrângeri ale dezvoltării locale. Succese la nivelul dezvoltării satelor pot fi obţinute 

doar cu o formă organizatorică flexibilă şi o atitudine antreprenorială. Aceasta este, în 

mod evident, o problemă pentru administraţia locală, lucrând sub presiunea unui slab 

suport economic şi sub percepţia publicului că administraţia, prin natura sa, este 

birocratică şi mai puţin eficientă în rezolvarea lucrurilor.  

În concluzie, deşi cadrul legislativ în formare facilitează intervenţia administraţiilor locale 

în dezvoltarea economică locală, resursele financiare, politice şi manageriale acţionează 

adesea ca o constrângere. Eforturi considerabile trebuie făcute la nivel local pentru a 

depăşi aceste constrângeri şi a gestiona dezvoltarea rurală în sensul dorit de comunitate.  

Obiective operaţionale stabilite sunt următoarele:  

Sprijinirea întreprinderilor locale prin susţinerea întreprinderilor dornice să investească 

în vederea creşterii gradului de ocupare a forţei de muncă 

Sustinerea infiintarii si dezvoltarii activitatilor economice non agricole 

Asigurarea accesului la informaţii pentru întreprinderile locale  
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Înfiinţarea unui birou de dezvoltarea a întreprinderilor  

Dezvoltarea agriculturii ecologice  

 

Comerţul şi serviciile  

Probleme  

• unităţi comerciale mici, cu profit mic,  

• diversitate redusă, majoritatea fiind orientate spre alimentaţie publică – magazine 

alimentare şi baruri,  

• orientare în majoritate spre clienţii locali,  

• activităţi de marketing reduse, 

• valorificare slabă a resurselor locale.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 diversificarea obiectului de activitate al firmelor,  

 utilizarea eficientă a resurselor locale,  

 promovarea unor tehnici eficiente de marketing,  

 

Domeniul Educaţie, cultură, sport şi agrement 

Scopul acestei intervenţii este de a contribui la creşterea atractivităţii comunei Viziru 

pentru locuitorii acesteia, în special pentru tineri, prin organizarea de activităţi 

educaţionale, culturale şi sportive adaptate grupurilor ţintă. Un aspect deosebit de 

important este necesitatea valorificării bazei materiale existente în comună şi stimularea 

implicării părinţilor în procesul educativ. Un efect indirect ar fi acela al diminuării riscului 

de abandon şcolar şi ratei infracţionalităţii în rândul tinerilor, precum şi stabilizarea 

tinerilor în comuna Viziru.  

DOMENIUL EDUCAŢIE  

Probleme  

• infrastructura satisfacatoare la nivelul tuturor unitatilor de invatamant,  

• constrângeri materiale datorită bugetelor mici alocate de către autorităţi pentru 

susţinerea actului educaţional,  

• lipsa posibilităţii de formare continuă pentru adulţi,  

• grad redus de asociativitate,  
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• starea precară a bazelor sportive necesare practicării sporturilor individuale şi 

colective,  

• importanţa minoră acordată de sistemul educaţional activităţilor sportive 

organizate.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 posibilitatea neîngradită de împlinire individuală prin educaţie,  

 acces la un sistem educaţional perfomant, flexibil şi adaptat condiţiilor din mediul 

rural,  

 infrastructura şi baza materială suficientă si capabilă să satisfacă nevoile legate 

de actul educaţional,  

 posibilitatea de formare continuă pentru adulţi.  

 practicarea de sporturi individuale şi de masă, cu baze materiale corespunzătoare.  

DOMENIUL CULTURĂ, SPORT ŞI AGREMENT  

Probleme  

• infrastructura şi baza materială nu se ridica la nivelul de cerere,  

• dorinta tinerilor pentru activitati sportive 

• resurse financiare insuficiente pentru practicarea si revitalizarea unor obiceiuri şi 

forme de exprimare culturală tradiţionale,  

• acces dificil sau restrictiv la surse de informare (mass-media, cărţi, internet etc.),  

• abandonul practicilor tradiţionale în favoarea “modernităţii”.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 practici tradiţionale revitalizate şi capabile de a fi transmise nealterate generaţiilor 

viitoare,  

 practici tradiţionale puse în valoare,  

 construirea unei infrastructuri pentru sport, 

 aces facil la surse de informaţie tradiţionale sau moderne,  

 infrastructura corespunzătoare cerinţelor unei societăţi în perpetuă mişcare.  

Domeniul sănătății şi social  

Scopul acestei intervenţii este de a contribui la dezvoltarea resurselor umane ale comunei 

Viziru prin încurajarea formării profesionale în sprijinul creşterii economice şi dezvoltării 

societăţii bazate pe cunoaştere, conectarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii; 

creşterea calităţii vieţii persoanelor marginalizate social sau aflate în stare de 

vulnerabilitate prin implementarea unor proiecte într-un cadru partenerial eficient 
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administraţie publică – societate civilă.  

Obiectivul formulat vizează extinderea serviciilor sociale şi conţine următoarele 

obiective:  

Înfiinţarea de centre sociale multifuncţionale. Îngrijirea socială integrată trebuie să se 

extindă asupra tratării problemelor vârstnicilor, handicapaţilor, tinerilor, femeilor şi asupra 

altor grupuri aflate în situaţii nefavorabile. Îngrijirea socială trebuie să se orienteze spre 

satisfacerea exigenţelor speciale ale acestor grupuri. Rolul şi obiectivul centrelor sunt:  

Accesibilitatea serviciului sanitar pentru vârstnici, inclusiv procurarea alimentelor şi 

medicamentelor  

Exploatarea capacităţii libere, dispoziţiei de activitate a populaţiei vârstnice: predarea 

cunoştinţelor de artizanat generaţiei tinere, prezentarea acestora turiştilor, încurajarea 

angajamentelor în viaţa comunităţii. Odată cu pensionarea, persoanele în vârstă dispun 

de timp liber, astfel ei pot transmite cunoştinţe de artizanat tinerilor, în urma cărora se 

oferă posibilitatea tinerilor din societate să-şi reformuleze atitudinile de faţă cu persoanele 

în vârstă.  

Organizarea sistematică a unor întâlniri pentru vârstnici şi pensionari  

Printre planurile pe termen mediu şi lung apare şi înfiinţarea şi funcţionarea unei cantine 

pentru săraci şi grupurilor defavorizate  

Îngrijirea socială trebuie să se extindă asupra satisfacerii exigenţelor persoanelor cu 

handicap: suţinerea educaţiei copiilor cu handicap, ajutarea adulţilor în integrarea pe 

piaţa muncii, multiplicarea posibilităţilor de mobilitate, asigurarea accesului la servicii şi 

satisfacerea altor exigenţe speciale  

Intensificarea integrării sociale a populaţiei cu risc de segregare, sprijinirea integrării pe 

piaţa muncii  

Dezvoltarea şi reabilitarea dispensarelor medicale 

Infiintarea unor Centre medicale, de urgenta si permananta.  

La dezvoltarea socială a unui teritoriu contribuie şi instituţiile de învăţământ şi de cercetări 

ştiinţifice care in acelaşi timp reprezintă nişte resurse foarte importante în dezvoltarea 

economiei locale. Este cunoscută tendinţa instituţiilor de învăţământ de a pregăti forţa de 

muncă la nivelul standardelor economiei moderne. Din aceste considerente deschiderea 

unei instituţii de învăţământ într-o regiune oarecare înseamnă atragerea şi concentrarea 

potenţialului intelectual şi a resurselor umane în instituţia respectivă, pentru ca ulterior 

acestea să fie implicate în soluţionarea problemelor ce ţin de dezvoltarea locală, prin 

intermediul diferitor programe propuse de administraţiile publice locale. Toate aceste 

organizaţii pot fi utile prin: organizarea cursurilor de recalificare, colectarea datelor 

economice şi crearea unei baze de date în anumite domenii etc.  

Probleme  
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• aproprierea fata de Orasul Ianca si fata de Drumul National ce face legatura intre 

Buzau si Braila,  

• dotarea Dispensarului medical din comuna,  

• dificultăţi privind accesul la analizele medicale de baza.  

Obiective pe termen mediu şi lung  

 acces facil la servicii medicale de calitate, prompte şi suficiente,  

 populaţie educată privind starea generală de sănătate şi modalităţile de a duce o 

viaţă sănătoasă,  

 eliminarea factorilor de perturbare a calităţii vieţii.  

OBIECTIVE 

Pe baza aspectelor identificate de analiza SWOT comuna dispune de resurse şi potenţial 

care ar putea asigura în viitor o dezvoltare durabilă. Agricultura practicată la o scară largă 

în teritoriu, fondul funciar existent, valorile culturale, produsele tradiţionale, experienta si 

expertiza, ofera oportunităţi de dezvoltare teritoriului. Priorităţile de dezvoltare a 

teritoriului în primul rând trebuie să se bazeze pe potenţialul existent dar trebuie să 

urmeze îmbunătăţirea şi creşterea calităţii vieţii prin diversificarea unor activităţi 

economice practicate în zonă.  

Astfel Obiectivul strategic al COMUNEI VIZIRU este realizarea dezvoltării durabile 

a teritoriului prin diversificarea şi consolidarea economiei locale, prin exploatarea 

potenţialului endogen a zonei şi prin cooperare inter teritorială.  

Economia locală a comunei în mare parte se bazează pe agricultură – in special cultura 

mare. Obiectivul strategic al comunei vizează creşterea economică prin consolidarea 

sectorului agricol şi îmbunătăţirea calitatea vieţii prin diversificarea activităţilor economice 

pentru a asigura servicii de calitate locuitorilor.  

Obiectivele specifice prin care se poate realiza creşterea economică şi dezvoltarea 

durabilă în comuna Viziru sunt de trei tipuri:  

a. Consolidarea economiei locale  

b. Creşterea calităţii vieţii  

c. Dezvoltarea vieţii comunitare şi încurajarea iniţiativelor locale  

a. Consolidarea şi diversificarea economiei locale  
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Consolidarea economiei locale presupune la nivelul teritoriului creşterea competitivităţii 

sectorului agricol, in special cel al procesarii poduselor primare. Dezvoltarea acestor 

sectoare economice se poate realiza prin sprijinirea producţiei agricole, valorificarea 

produselor agricole şi prin sprijinirea prelucrării şi comercializării acestor produse. Pentru 

a creşte competitivitatea acestor sectoare este nevoie de îmbunătăţirea managementului 

prin furnizare de servicii de consultanţă şi prin îmbunătăţirea cunoştinţelor agricultorilor.   

Diversificarea economiei locale presupune dezvoltarea sectorului de afaceri la nivelul 

teritoriului prin încurajarea dezvoltării şi înfiinţării micro întreprinderilor şi prin exploatarea 

potenţialului economic al zonei. Dezvoltarea acestor sectoare se poate realiza prin 

sprijinirea producţiei non agricole, prin introducerea de noi servicii de calitate şi prin 

creşterea spiritului antreprenorial. Toate acestea ajutând la crearea de noi locuri de 

muncă astfel reducând migraţia generaţiei tinere din teritoriu. Asocierea producatorilor 

intr-o cooperativa poate crea premisele cresterii profitului individual, care poate conduce 

la cresterea capacitatii de productie Cu realizarea acestor dezvoltări teritoriul va avea o 

economie mai competitivă.  

b. Creşterea calităţii vieţii  

Creşterea calităţii vieţii la nivelul teritoriului presupune protecţia mediului, dezvoltarea 

serviciilor publice şi a celor sociale şi dezvoltarea resurselor umane. Protecţia mediului 

prin organizarea de acţiuni de conştientizare asupra importanţei acestuia. Dezvoltarea 

resurselor umane prin organizarea de cursuri de calificare şi recalificare în concordanţă 

cu cerinţele pieţei astfel crescând şansele de ocupare pe piaţa forţei de muncă. 

Consolidarea coeziunii sociale prin dezvoltarea serviciilor publice şi celor sociale. 

Dezvoltarea serviciilor sociale are foarte mare importanţă în teritoriu având în vedere 

procesul de îmbătrânire demografică şi prezenţa grupurilor defavorizate, astfe l serviciile 

sociale trebuie adaptate la cerinţele populaţiei.  

c. Dezvoltarea vieţii comunitare şi încurajarea iniţiativelor locale  

Dezvoltarea vieţii comunitare presupune sprijinirea sferei civile pentru organizare de 

activităţi comunitare, încurajarea înfiinţării ONG-urilor, crearea bazei instituţionale pentru 

grupurile informale existente în teritoriu. Sprijinirea asociaţiilor de dezvoltare 

intercomunitară pentru organizarea unor programe permanente, încurajarea acestora 

pentru preluarea unor funcţii de la instituţii publice.  

Este de asemenea importantă amenajarea spaţiilor destinate activităţilor comunitare pline 

de vitalitate, care asigură o alternativă viabilă de petrecere a timpului liber, astfel încât 

acestea să funcţioneze ca locaţii ale diverselor programe, activităţi civile, evenimente 

culturale şi nu numai, consolidând funcţiile culturale ale teritoriului. Pe lângă aceste 

iniţiative, comunicarea între sfera publică şi civilă este indispensabilă în procesul de 
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consolidare a coeziunii sociale. Promovarea unui stil de viaţă sănătos prin sprijinirea 

asociaţiilor sportive din teritoriu.  

PRIORITĂŢILE DE DEZVOLTARE A COMUNEI VIZIRU 

Pentru realizarea obiectivului strategic a comunei Viziru a fost necesara stabilirea 

priorităţilor de dezvoltare. Priorităţile stabilite urmăresc aspectele specifice ale teritoriului 

şi au fost formulate pe baza punctelor tari identificate în cadrul analizei SWOT. Planul de 

dezvoltare locală a comunei Viziru urmăreşte o strategie ofensivă, se bazează pe 

resursele existente ale teritoriului şi doreşte valorificarea şi dezvoltarea acestor resurse. 

În timpul stabilirii priorităţilor şi a obiectivelor de dezvoltare a fost folosită metoda 

participativă – actorii locali din teritoriu au fost intervievati cu privire la dezvoltarea zonei. 

Ideile de dezvoltare colectate de la actorii locali au fost prelucrate de experţi şi în urma 

acestora au fost stabilite priorităţile şi obiectivele specifice privind dezvoltarea teritoriului.  

Concluzia: 

Dezvoltarea rurală sustenabilă presupune dezvoltarea economică echilibrată, cu un nivel 

ridicat al coeziunii sociale şi al includerii şi asumarea responsabilităţii pentru folosirea 

resurselor naturale şi pentru protecţia mediului. Dezvoltarea teritorială se bazează pe 

dezvoltarea economiei, astfel primul pas este identificarea priorităţilor de dezvoltare în 

sectorul economiei.  

Prioritatea Nr. 1 Creşterea competitivităţii sectorului agricol  

Importanţa acestei priorităţi în dezvoltarea zonei este exprimată prin profilul economic 

agricol al teritoriului. Prioritatea vizează creşterea competitivităţii economiei locale prin 

dezvoltarea sectorului agricol, îmbunătăţirea managementului acestuia şi în acelaşi timp 

pune accent pe protecţia mediului prin conservarea şi valorificarea pădurilor şi a 

resurselor naturale. Au fost stabilite trei obiective specifice pentru realizarea acestuia:  

1.1Dezvoltarea sectorului agricol prin sprijinirea producţiei agricole, valorificarea 

produselor agricole şi dezvoltarea industriei agro alimentare Producţia agricolă 

realizată, este valorificată la un nivel scăzut, şi datorită lipsei unei etape ulterioare de 

prelucrare şi pregătire a produselor înainte de a fi valorificate pe piaţă. Astfel preţul primar 

al lor este redus faţă de serviciile prestate pentru lucrările agricole. Tot o cauză este şi 

faptul că în mediul rural nu există centre de valorificare zonale ale produselor agricole. 

Din analiza situaţiei agriculturii reiese că în momentul de faţă în teritoriu majoritatea 

producţiei agricole se reduce la productia de cultura mare si valorificarea directa a 

acesteia. În domeniul valorificării produselor se practică vanzarea directa de catre 

producatori.  
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Obiectivul specific prevede măsuri pentru sprijinirea producţiei agricole mai ales în rândul 

tinerilor fermieri, dar în acelaşi timp sunt sprijinite şi exploataţiile agricole pentru 

modernizarea şi diversificarea activităţilor acestora, cum ar fi dezvoltarea fermelor 

zootehnice pentru utilizarea terenurilor mai puţin fertile şi a păşunilor. Acest obiectiv 

cuprinde acţiuni pentru încurajarea industriei agro alimentare şi investiţii pentru 

valorificarea produselor agricole. Investiţiile care vizează valorificarea produselor agricole 

sunt sprijinite în primul rând pentru înfiinţarea unor depozit pentru a se asigura stocuri de 

productie şi în al doilea rând pentru comercializarea produselor agricole prin sprijinirea 

asocierii în grupuri de producători. Atingerea acestui obiectiv specific va fi posibila prin 

realizarea următoarelor obiective operaţionale care vor ajuta la creşterea competitivităţii 

sectorului agricol.  

Obiective operaţionale: 

 Creşterea numărului de tineri fermieri instalaţi cu activitate orientată spre piaţă  

 Creşterea numărului de ferme de care practica agricultura performata pret - 

calitate 

 Creşterea productivităţii în domeniul agricol prin diversificarea şi modernizarea 

exploataţiilor agricole  

 Creşterea valorii adăugate a produselor agricole prin dezvoltarea infrastructurii 

agricole.  

1.2. Îmbunătăţirea managementului în domeniul economic şi marketingul 

produselor agricole  

Obiectivul specific prevede măsuri pentru îmbunătăţirea competenţelor agricultorilor din 

teritoriu prin organizare de cursuri de formare profesională.  

Este necesara crearea unei reţele de consultanţă în teritoriu pentru managementul mai 

eficient a sectorului agricol şi în general a sectorului economic.  

Industria agro-alimentară a zonei este una dintre ramurile industriale cele mai importante 

cu un număr mare de agenţi economici. Produsele alimentare sunt de calitate şi sunt 

atestate, dar nu sunt promovate şi nu au un marketing comun. Măsurile prevăzute în 

acest obiectiv specific vizează în primul rând protecţia produselor tradiţionale prin 

obţinerea unor calificări regionale, pe lângă acestea promovarea şi marketingul acestor 

produse.  

Obiective operaţionale:  

 Creşterea competitivităţii agenţilor economici care procesează produse agricole 

tradiţionale 
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 Îmbunătăţirea managementului în domeniul economic  

Prioritatea Nr. 2. Protecţia mediului şi valorificarea resurselor naturale  

Dezvoltarea durabilă depinde de mai mulţi factori. Una dintre cele mai importante 

obiective din acest teritoriu este valorificarea şi conservarea resurselor naturale prin 

încurajarea protecţiei mediului. Importanţa acestui obiectiv specific este exprimat prin 

fondul funciar existent în zonă şi valorificare a acestuia, in coditiile asigurarii terenului si 

pentru generatiile viitoare. Scopul acţiunilor incluse în acest obiectiv specific este 

valorificarea şi conservarea terenurilor prin implementarea masurilor specifice de agro - 

mediu.  

2.1 Conservarea şi valorificarea resurselor naturale şi încurajarea protecţiei 

mediului  

 Protecţia mediului înconjurător este o componentă esenţială a calităţii vieţii locuitorilor, 

impunându-se un management eficient al deşeurilor care va avea efect şi în dezvoltarea 

sectorului agricol prin reciclarea deşeurilor agricole.  

Obiective operaţionale: 

 Diminuarea gradului de poluare prin reciclarea deşeurilor agricole  

 Conştientizarea populaţiei asupra importanţei protecţiei de mediului  

 Valorificarea potentialului zonei şi crearea unui centru de educaţie ecologică  

Prioritatea Nr. 3. Creşterea calităţii vieţii în zonele rurale prin diversificarea 

economiei locale şi sprijinirea întreprinzătorilor  

Obiectivul de bază al dezvoltării economice locale reprezintă înlăturarea obstacolelor din 

calea dezvoltării economice şi îmbunătăţirea mecanismelor de funcţionare eficientă a 

pieţei. Alte obiective se referă la orientarea eforturilor spre oferirea asistenţei sectorului 

de afaceri existent, încurajarea deschiderii de noi afaceri prin identificarea noilor nevoi 

ale oamenilor, atragerea investiţiilor la nivel local. Pentru realizarea acestei priorităţi şi 

atingerea scopului final este nevoie să se opereze strict în direcţiile de dezvoltare 

economică a comunelor, având ca perspectivă creşterea economică şi îmbunătăţirea 

calităţii vieţii locuitorilor teritoriului dat.  

A treia prioritate vizează creşterea calităţii vieţii în teritoriul comunei prin dezvoltarea şi 

diversificarea economiei locale non agricole, prin îmbunătăţirea serviciilor, prin 

încurajarea întreprinzătorilor şi prin acţiuni care ajută la exploatarea potenţialului zonei. 

Prin revitalizarea economiei locale ar creşte competitivitatea economică, puterea de 

cumpărare, calitatea vieţii, întreaga zona devenind mai atractivă pentru investiţii, atât de 

sorginte locală cât şi străine. Crearea de noi locuri de muncă ar duce la creşterea gradului 
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de ocupare a populaţiei active. Implementarea acestei priorităţi de dezvoltare se 

realizează prin atingerea a trei obiective specifice.  

3.1 Diversificarea economiei rurale prin orientarea către sectorul non-agricol şi de 

producţie  

Acest obiectiv specific include măsuri pentru revitalizarea economiei locale prin 

promovarea meşteşugurilor tradiţionale existente în zonă, prin încurajarea înfiinţării 

atelierelor de producţie care va avea efect la recalificarea forţei de muncă şi la creşterea 

gradului de ocupare. Dezvoltarea activităţilor de producţie, de prestări servicii şi în 

general a sectorului terţiar în vederea creării de noi locuri de munca.  

Obiectiv operaţional:  

 Promovarea meşteşugurilor tradiţionale prin înfiinţare de ateliere de producţie si 

sustinerea activitatilor economice in domeniul non - agricol 

3.2. Creşterea calităţii vieţii în zonele rurale prin dezvoltarea sectorului afacerilor  

Acest obiectiv are în vedere dezvoltarea sectorului afacerilor prin încurajarea înfiinţării de 

noi microîntreprinderi şi prin modernizarea celor existente. Este nevoie de introducerea 

în economia rurală şi a altor sectoare ce bazează pe nevoile populaţiei teritoriului cum ar 

fi sectorul serviciilor. Măsurile acestui obiectiv specific prevăd acţiuni pentru promovarea 

culturii antreprenoriale în rândul tinerilor şi a femeilor, introducerea de noi servicii în zonă 

pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii, sprijin pentru îmbunătăţirea competitivităţii pe piaţă a 

întreprinderilor. Încurajarea spiritului antreprenorial pentru a înfiinţa noi afaceri şi pentru 

a creşte numărul locurilor de muncă.  

Obiectiv operaţional:  

 Crearea şi dezvoltarea de micro-întreprinderi pentru creşterea competitivităţii pe 

piaţă a acestora 

3.3. Valorificarea potenţialului  zonei prin îmbunătăţirea facilităţilor şi atracţiilor  

Dezvoltarea durabilă implică permanenţă, ceea ce înseamnă că se poate asigura 

crestere prin utilizarea optimă a resurselor (inclusiv a diversităţii biologice), minimizarea 

impactului negativ economic, socio-cultural şi ecologic, maximizarea beneficiilor asupra 

comunităţilor locale, economiilor naţionale şi asupra conservării naturii. Ca o consecinţă 

firească, durabilitatea se referă şi la structurile manageriale necesare în vederea 

îndeplinirii acestor deziderate.   Acţiunile pot acoperi scopuri economice (creşterea 

veniturilor, diversificarea şi integrarea activităţilor, controlul, potenţarea şi zonarea 

dezvoltării), scopuri sociale (ameliorarea sărăciei şi a inegalităţii distribuţiei veniturilor, 
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protecţia patrimoniului socio-cultural indigen, participarea şi implicarea comunităţilor 

locale) ori scopuri ecologice (protejarea funcţiilor scripturistice, conservarea şi utilizarea 

durabilă a biodiversităţii).  

 Obiectivul specific vizează valorificarea potenţialului zonei, prin punerea în valoare a 

moştenirii culturale şi prin îmbunătăţirea atracţiilor. Dezvoltarea potentialului economic în 

zona vizată reprezintă o alternativă pentru diversificarea economiei locale şi pentru 

crearea de noi locuri de muncă în zonă. Pe lângă acestea poate să asigure o sursă de 

venituri suplimentare pentru locuitorii zonei. Teritoriul comunei are la bază un potenţial 

natural care oferă posibilităţi de dezvoltare a unor afaceri de succes.    

Obiectiv operaţional:  

 Creşterea atractivităţii economice a zonei  

Prioritatea Nr. 4.  

Dezvoltarea zonei rurale prin îmbunătăţirea serviciilor de bază şi întărirea vieţii 

comunitare  

Organizaţiile civile joacă un rol important în identificarea unor probleme, care pe moment 

sunt trecute cu vederea de către autorităţile locale. Prin utilizarea propriilor resurse, 

umane şi a capacităţii lor organizatorice ele contribuie substanţial la realizarea 

obiectivelor ce ţin şi de dezvoltarea locală. ONG-urile pot acoperi anumite necesităţi ale 

comunităţii, oferind servicii mai calitative şi mai ieftine in comparaţie cu sectorul public.  

Organizaţiile profesionale şi comunităţile locale cuprind, de obicei, numai cetăţeni de 

aceeaşi profesie sau care au un interes comun. Prin intermediul acestor organizaţii se 

poate obţine consultanţă şi asistenţă pentru realizarea anumitor obiective specifice. De 

exemplu, bisericile au oportunitatea de a se adresa şi a obţine sprijinul unui important 

segment al populaţiei.  

O alta prioritate de dezvoltare vizează dezvoltarea vieţii comunitare în teritoriu prin 

îmbunătăţirea serviciilor de bază, prin protejarea moştenirii culturale şi prin promovarea 

unui stil de viaţă sănătos.  

Relevante pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii sunt şi dezvoltarea serviciilor sociale şi a 

celor publice astfel încât să corespundă cerinţelor populaţiei. Serviciile sociale de mai 

bună calitate şi mai dezvoltate ar conduce la realizarea unei coeziuni locale consolidate 

şi asigurarea egalităţii de şanse. Cele trei obiective specifice stabilite în cadrul acestei 

priorităţi de dezvoltare sunt:  
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4.1.Protejarea moştenirii culturale  

Obiectivul specific vizează menţinerea şi păstrarea moştenirii rurale şi a identităţii 

culturale prin sprijinirea organizaţiilor culturale, prin reînnoirea programelor culturale cu 

păstrarea tradiţiilor şi obiceiurilor. Acordarea de sprijin financiar pentru dezvoltarea 

programelor organizaţiilor culturale , sprijin pentru susţinerea organizaţiilor care ajută 

activitatea tinerilor sau a femeilor din cadrul cultelor religioase. Crearea bazei 

instituţionale a grupurilor informale şi încurajarea activităţilor asociative.  

Dezvoltarea programelor asociaţiilor intercomunitare şi organizare de programe 

permanente. Diversificarea vieţii culturale şi educaţionale prin modernizarea clădirilor 

neutilizate şi prin asigurarea reutilizării acestora pentru noi activităţi culturale şi 

educaţionale.  

Obiective operaţionale:  

 Conservarea moştenirii culturale sprijinirea organizaţiilor culturale şi confesionale 

 Renovarea clădirilor neutilizate şi redestinarea acestora în scopul educaţional şi 

cultural  

4.2. Întărirea vieţii comunitare prin dezvoltarea serviciilor sociale  

Pornind de la analiza structurii populaţiei, a indicatorilor şomajului, a situaţiei pieţii muncii, 

sau de la numărul familiilor care necesită ajutor familial sau social, putem spune că grupul 

persoanelor aflate în situaţie nefavorabilă reprezintă o proporţie considerabilă în teritoriu. 

În analiza situaţiei s-au făcut referiri şi despre condiţiile de trai a populaţiei. Pornind de la 

aceste date calitative şi cantitative şi de la analiza situaţiei s-a formulat necesitatea şi 

obiectivul îngrijirii sociale integrate. În rezolvarea problemelor sociale din teritoriul pe 

lângă primăriile, bisericile, diferite ONG-uri trebuie să-şi asume un rol important.  

Procesul demografic negativ care se desfăşoară în teritoriul necesită crearea de noi 

servicii sociale şi dezvoltarea celor existente. Îmbătrânirea demografică a teritoriului 

crează noi nevoi sociale în teritoriu. Întărirea vieţii comunitare se poate realiza numai 

dacă acordăm o atenţie deosebită dezvoltarii serviciilor sociale. Obiectivul specific 

vizează creşterea numărului ONG-urilor care furnizează servicii sociale, crearea unor 

programe şi politici care să sprijine grupurile dezavantajate şi îmbunătăţirea serviciilor 

medico sociale pentru persoane vârstnice.  

Obiectiv operaţional:  

 Îmbunătăţirea serviciilor de bază  
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4.3. Promovarea stilului de viaţă sănătos prin încurajarea activităţilor sportive 

 Acest obiectiv specific vizează îmbunătăţirea calităţii vieţii prin acţiuni care încurajează 

activităţile sportive şi ajută la mobilizarea comunităţii. Totodată, calitatea vieţii este 

determinată şi de posibilităţile de petrecere a timpului liber, iar în acest sens se urmăreşte 

atingerea obiectivului de îmbunătăţire a spaţiului public prin crearea de noi spaţii de 

recreere.  

Obiectiv operaţional:  

 Sprijinirea activităţilor şi organizaţiilor sportive şi de petrecerea a timpului liber  

Prioritatea Nr. 5. Îmbunătăţirea guvernanţei locale prin încurajarea iniţiativelor 

locale şi implementarea strategiei de dezvoltare locală  

5.1. Implementarea strategiei de dezvoltare locală, sprijinirea funcţionării Grupului 

de Acţiune Locală  

La nivelul comuna Viziru sunt numeroase iniţiative locale care prevâd dezvoltarea zonei 

rurale. Totodată pe lângă existenţa iniţiativelor de dezvoltare a apărut nevoia de 

dezvoltare integrată cea ce înseamnă realizarea de parteneriate public private.  

Comuna Viziru este membru fondator in cadrul Asociatiei Grupul de Actiune Locala 

Campia de Vest a Brailei. 

Iniţiativele de dezvoltare în cele mai multe cazuri vin din partea autorităţilor locale sau din 

partea societăţii civile, dar numărul acţiunilor realizate în comun este destul de redus. 

Prioritatea prevede acţiuni realizate în comun pentru dezvoltarea teritoriului. Primul pas 

pentru realizarea dezvoltării integrate este înfiinţarea unei organizaţie (unui grup de 

acţiune locală) care să întruneasca sectorul privat cu cel civil. Rolul acestui grup de 

acţiune locală va fi coordonarea iniţiativelor de dezvoltare, uşurarea muncii autorităţilor 

publice prin preluarea unor funcţii, elaborarea şi implementarea unui plan integrat de 

dezvoltare locală. Prin funcţionarea grupului de acţiune locală va fi posibil colaborarea 

între sectorul civil şi cel public, dezvoltările vor fi realizate în comun, deciziile vor fi luate 

de un grup de actori locali astfel îmbunătăţind guvernanţa locală. Acest grup de acţiune 

locală va fi cel care decide la nivel local şi în acelaşi timp ajută la realizarea dezvoltărilor.  

Obiectivele operaţionale: 

 Implementarea strategiei de dezvoltare locală a comunei Viziru  

 Facilitarea funcţionării GAL Campia de Vest a Brailei. 
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5.2 Încurajarea posibilităţilor de cooperare între comunităţile din interiorul şi 

exteriorul ţării 

 În cadrul acestui obiectiv specific au fost prevăzute acţiuni pentru facilitarea cooperării 

grupului de acţiune locală cu alte grupuri din interiorul şi exteriorul ţării. Cooperarea cu 

alte grupuri este foarte importanta pentru realizarea de schimburi de experienţe pentru 

realizarea de proiecte de dezvoltare în comun de mai mare anvergură.  

Obiectivele operaţionale:  

 Încurajarea posibilităţilor de cooperare între comunităţile din interiorul ţării.  

 

2. Planul de actiune pentru perioada 2022-2027 

 

Direcţia : Infrastructură şi utilităţi 

 

Tip proiect Perioada de 

implementare 

Surse de finanţare 

Modernizarea 

infrastructurii de drumuri 

comunale prin asfaltare 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 

Modernizarea drumurilor 

de exploatare agricole 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 

Extinderea sistemului 

centralizat de canalizare 

şi staţiei de epurare 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 

Amenajarea de trotuare 

publice in ambele 

localitati 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 

Modernizarea  şi 

extinderea sistemului de 

iluminat public si a 

sistemului de alimentare 

cu energie electrica  

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 
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Infiintarea sistemului 

centralizat de alimentare 

cu gaze 

2022-2027  

Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 

Parteneriat public privat 

Întreţinerea în 

permanenţă a 

infrastructurii rutiere 

2022-2027 Buget local 

Construirea unor piste 

pentru biciclisti 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget local 

Amenajarea de spatii 

verzi 

2022-2027 Buget local 

Amenajarea de parcuri 

cu locuri de joaca pentru 

copii 

  

 

Direcţia : Economie 

 

Tip proiect Perioada de 

implementare 

Surse de finanţare 

Sprijinirea mediului de 

afaceri prin înfiinţarea 

unei structuri de tip 

laborator de afaceri 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Asigurarea accesului la 

programe de updatare 

tehnologică sau 

retehnologizare conform 

normelor UE 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Promovarea şi 

prezentarea pe site-ul 

primăriei a firmelor mici 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Campanii de promovare 

a comunei 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 
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Promovarea tradiţiilor din 

zona 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Amenajarea unei piete 

agroalimentare 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Promovarea cooperării 

locale, regionale, 

naţionale şi internaţionale 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Cooperare pentru 

dezvoltarea mediului de 

afaceri 

2022-2027 Program de Cooperare  

Construirea unui parc 

agroindustrial 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Sprijinirea infiintarii de 

grupuri asociative pentru 

agricultori 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

 

Direcţia : Mediu 

 

Tip proiect Perioada de 

implementare 

Surse de finanţare 

Cresterea capacitatii 

serviciului de 

salubrizare si colectarea 

selectiva a deseurilor  

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Utilizarea energiei 

regenerabile prin 

asigurarea energiei 

electrice cu ajutorul unui 

parc de panouri 

fotovoltaice 

2022-2027  

Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 
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Înfiinţarea unui sistem 

de colectare a apelor 

pluviale 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Realizarea unui plan de 

ecologizare a comunei 

2022-2027 Parteneriat public privat / 

Buget local 

Programe pentru 

reducerea poluării 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local / Parteneriat public 

privat 

Programe de 

conştientizare a 

populaţiei 

2022-2027 Fonduri Guvernamentale 

/Buget local 

Statie de sortare mobila  2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Proiect pentru 

prevenirea riscurilor 

naturale 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Achizitionarea de 

pubele si dotarile 

conexe pentru serviciul 

de salubritate 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Infiintarea unei 

platforme de gunoi 

pentru gunoiul organic 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Achizitionarea de utilaje 

pentru Serviciul de 

Salubritate 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 
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Direcţia : Învăţământ, sport, cultură şi culte 

 

Tip proiect Perioada de 

implementare 

Surse de finanţare 

Reabilitare, 

moderinzare si dotare 

Cămin Cultural 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Infiintarea unui centru 

de arta si cultura  

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local – Parteneriat 

Vespasian Lungu Braila 

Dotarea cu materiale 

didactice atat a 

gradinitelor, cat si a 

scolilor 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Amenajarea unor 

cantine scolare 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Amenajarea terenurilor 

aferente scolilor 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Construirea unor Sali de 

sport in ambele localitati 

componente 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Conservarea şi punerea 

în valoare a culturii, 

obiceiurilor şi tradiţiilor 

locale 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Sprijinirea 

învăţământului 

vocaţional, profesional 

şi tehnic 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 
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Program de crestere a 

eficientei energetice 

pentru cladirile publice 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Promovarea de 

programe, de formare şi 

reconversie 

profesională 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale  

Construirea unei Capele 

Mortuare 

2022-2027 Fonduri guvernamentale / 

Buget local / Parteneriat 

public privat 

Parteneriat pentru 

infiintarea unor sere 

agricole si horticole 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

 

Promovarea 

potenţialului cultural 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Construirea si 

amenajarea unei Baze 

sportive multifunctionale  

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

 

Direcţia : Sănătate şi asistenţă socială 

 

Tip proiect Perioada de 

implementare 

Surse de finantare 

Infiintarea unui Centru 

medical de urgenta 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Diversificarea serviciilor 

medicale oferite in 

cadrul comunei prin 

infiintarea unui Centru 

medical 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Implementarea de 

programe, de asistenta 

2022-2027  
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pentru persoanele 

defavorizate 

Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Reabilitarea si 

modernizarea celor 2 

dispensare umane 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Construirea si dotarea 

unei Cantine de ajutor 

social 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Sprijinul acordat 

implementarii unor 

politici pro-active de 

combatere a somajului 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Promovarea 

programelor de 

combatere a saraciei 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Dezvoltarea gamei de  

servicii pentru 

persoanele cu handicap 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Construirea unui centru 

medico-social pentru 

batrani 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Extinderea, 

modernizarea si dotarea 

After School 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

 

Directia : Administratie publica locala 

 

Tip proiect Perioada de 

implementare 

Surse de finantare 

Achizitia de 

echipamente 

informatice si 

2022-2027 

Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 
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dezvoltarea retelelor de 

internet 

 

Implementarea 

sistemelor de 

management integrat 

prin achizitii de software 

specializat 

2022-2027 

Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Instruirea personalului 

angajat in 

managementul 

proiectelor, resurse 

umane, achizitii publice, 

asistenta sociala 

 

2022-2027 

Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Achizitii echipamente 

cadastru (GPS, topo, 

etc) 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Infiintare de servicii 

publice de interes local. 

2022-2027 Fonduri guvernamentale / 

Buget local 

Implementarea 

sistemului de 

monitorizare video  

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 

Dotarea cu utilaje 

necesare pentru situaţii 

de urgenţă 

(buldoexcavator, 

autogreder, utilaj 

deszapezire) 

2022-2027 Fonduri Europene / Fonduri 

guvernamentale / Buget 

local 
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3. Sistemul de implementare 

In primul rand implementarea efectiva a Strategiei de Dezvoltare propusa 

depinde in mod fundamental de capacitatea Administratiei Locale de a atrage Fondurile 

puse la dispozitie de Uniunea Europeana si Guvernamentale pentru a finanta actiunile 

selectate si de a gestiona judicios fondurile de la bugetul local. Masurile propuse in 

strategie sunt coerente cu noile Programele Operationale pentru perioada 2022 – 2027. 

Absortia fondurilor disponibile depinde insa, alaturi de eligibilitatea actiunilor, de 

capacitatea institutionala de a initia proiecte si de a lucra in parteneriat pentru atingerea 

scopurilor strategice. 

 Strategia de Dezvoltare a Comunei Viziru 2022 – 2027 reprezinta un document 

legal de lucru al Consiliului Local Viziru.  Documentul are un caracter normativ si 

prospectiv si angajeaza la o permanenta reevaluare si optimizare a optiunilor de 

dezvoltare a comunei, pentru a le adapta evolutiei realitatilor economice si sociale. 

 Procesul de implementare va include urmatoarele activitati: 

➢ Elaborarea de planuri de actiune prin care obiectivele Planului de 

Dezvoltare Locala se vor realiza si aprobarea acestor planuri prin hotarare 

de Consiliul Local; 

➢ Identificarea, selectarea si dezvoltarea proiectelor strategice de la nivelul 

comunei (fise de proiecte identificate, analiza si corelarea proiectelor 

identificate in raport cu obiectivele sectoriale si strategice, precum si cu 

dezvoltarea teritoriala, impactul estimat al proiectului local), in vederea 

identificarii celor mai bune solutii pentru atingerea obiectivelor si prioritatilor 

locale propuse; 

➢ Urmarirea calendarului de implementare a proiectelor strategice; 

➢ Implementarea prin realizarea actiunilor, activitatilor, masurilor si proiectelor 

concrete de dezvoltare; 

➢ Monitorizarea progreselor realizate de catre primar si angajatii primariei; 

➢ Evaluarea implementarii prin analiza indicatorilor prevazuti in strategie; 

➢ Analiza implactului prin care se apreciaza daca proiectul raspunde politicilor 

formulate si cum influenteaza criteriile de performanta privind dezvoltarea 

eficienta a comunei. 

Planificarea actiunilor si monitorizarea trebuie sa fie realizata anual, prin 

prezentarea in cadrul Consiliului Local a progreselor inregistrate si a problemelor 

intampinate. Aceasta monitorizare anuala va avea in vedere proiectele strategice 

implementate / in implementare / care urmeaza a fi implementate la nivelul local si 

efectele pe care le produc la nivelul comunei Viziru. 
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Odata aprobata in sedinta de consiliu, strategia exprima optiunea Consiliului Local 

de a aborda integrat fenomenul economic, social si de protectie a mediului si de a se 

deschide spre parteneriatul constant cu societatea civila si cu comunitatea actorilor 

economici. 

Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala este un proces complex, care 

necesita un management si control adecvat, realizat de o structura organizatorica, un 

proces unitar de implementare si evaluare a rezultatelor obtinute. 

Pentru a implementa Strategia, se va constitui un Grup de Lucru al carui functii 

constau in: 

➢ Urmarirea si conducerea procesului de implementare; 

➢ Analizarea si propunerea planurilor anuale de implementare; 

➢ Propuneri de completare periodica a strategiei; 

➢ Analizarea si propunerea bugetul anual de implementare. 

Etapa de implementare, monitorizare si control reprezinta etapa de realizare a 

proiectelor, a programelor si politicilor prevazute de strategie, de recoltare si raportare a 

informatiilor asupra desfasurarii proiectelor si asupra succesului si impactului acestora 

relativ la dezvoltarea comunei. 

Finanţarea proiectelor care pot contribui la dezvoltarea economică a comunei 

Viziru poate avea drept sursă bugetul propriu, fondurile nerambursabile guvernamentale 

şi/sau europene sau fondurile rambursabile (de genul creditelor). La aceste surse de 

finanţare se adaugă posibilitatea dezvoltării parteneriatelor de tip public-privat, care s-au 

dovedit a fi soluţia potrivită pentru rezolvarea anumitor probleme comunitare în multe 

dintre statele europene dezvoltate.  

Surse de finanţare nerambursabilă  

Fondurile structurale şi de coeziune sunt instrumente financiare prin care 

Uniunea Europeană acţionează pentru realizarea obiectivelor Politicii de Coeziune prin 

implementarea Programelor Operaţionale, Instrumentele structurale ale Uniunii 

Europene au rolul de a stimula creşterea economică a statelor membre ale Uniunii şi de 

a conduce la reducerea disparităţilor dintre regiuni. Ele nu acţionează însă singure, 

necesitând asigurarea unei contribuţii din partea statelor membre implicate. Ele sunt co-

finanţate în principal din resursele publice ale statului membru, însă în multe domenii este 

necesară şi contribuţia financiară privată, aceasta fiind încurajată în cele mai multe cazuri.  
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Instrumentele financiare cunoscute ca Fonduri Structurale sunt Fondul European 

de Dezvoltare Regională (FEDR), Fondul Social European (FSE) şi Fondul de Coeziune 

(FC), la care se adaugă Fondul European pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală 

(FEADR) şi Fondul European pentru Pescuit (FEP), ca acţiuni complementare. Aceste 

instrumente sunt aplicate prin intermediul programelor operaţionale şi sectoriale 

disponibile pentru o anumită perioadă de programare. Perioada de programare curentă 

este 2022-2027. 

 Fondurile nerambursabile prezintă dezavantajul costurilor (financiare şi 

temporale) aferente documentaţiilor pentru cererea de finanţare şi raportărilor tehnice şi 

financiare. În plus, este necesară cofinanţarea locală a proiectelor şi finanţarea în 

totalitate a cheltuielilor neeligibile (printre care şi TVA), ceea ce pentru administraţia 

publică poate reprezenta o problemă, mai ales în cazul programelor de finanţare care 

prevăd cote mari ale contribuţiei locale. Dar marele avantaj al surselor de finanţare 

nerambursabilă prin programe ale Uniunii Europene este că, pentru administraţiile publice 

locale, procentul de cofinanţare este de doar 2% (pentru majoritatea programelor), iar 

valorile investiţiilor sunt mari şi chiar foarte mari, raportat la nevoile comunităţilor şi la 

posibilitatea de cofinanţare.  

Parteneriatele de tip public-privat  

Parteneriatele de tip public-privat sunt o soluţie general recomandată şi promovată 

pentru rezolvarea problemelor sau eficientizarea serviciilor publice. Apariţia Legii nr. 

178/2010 (cu modificările și completările ulterioare) care reglementează parteneriatul 

public-privat este privită drept o oportunitate reală de a implementa proiectele propuse.  

La nivelul administraţiilor publice există posibilitatea dezvoltării parteneriatelor de 

tip public-privat în diverse domenii. În urma adoptării legii parteneriatului public-privat s-

ar putea externaliza o serie de servicii şi activităţi publice, partenerii locali putând fi atât 

mediul de afaceri, cât şi sectorul non- profit.  

Creditarea 

 Din punct de vedere procedural, creditarea este o modalitate relativ simplă, de 

obţinere a finanţării pentru proiectele de investiţii. Costurile aferente creditelor sunt mari 

şi implică şi un anumit grad de risc vis-à-vis de posibilitatea de rambursare a datoriilor, 

mai ales într-o situaţie de incertitudine cum este cea generată de criza financiară. În plus, 

un grad ridicat de îndatorare poate reprezenta o blocare a posibilităţilor de investiţii pe 

termen scurt şi mediu, cu atât mai mult cu cât o organizaţie cu datorii mari devine 

neeligibilă atât pentru accesarea altor credite, cât şi pentru atragerea de fonduri 

nerambursabile.  
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Guvernul României stabileşte anual limitele pentru finanţările rambursabile care pot fi 

contractate de administraţiile locale, pentru încadrarea în nivelul deficitului bugetului 

general consolidat. Legislaţia naţională care plafonează tragerile din fonduri rambursabile 

contractate sau noi, precum şi gradul maxim de îndatorare de 30%, nu este aplicabilă 

creditelor contractate pentru cofinanţarea proiectelor europene.  

 

Evaluarea si monitorizarea Strategiei de Dezvoltare Locala 

 

 Implementarea strategiei de dezvoltare se realizeaza prin intermediul planului de 

masuri si actiuni. 

 Planul de actiune va fi detaliat pe structura obiectiv general – obiectiv specific 

– masura – resurse necesare – indicatori de performanta – termen – risc asociat. 

 Proiectul de planificare strategica a comunei Viziru trebuie sa ia in considerare 

necesitatea unui proces de evaluare coerent a programelor si rezultatelor vizate. 

Evaluarea trebuie sa se bazeze pe elementele structural serioase si sa fie realizata de 

grupuri specializate pe domenii de interes. Efortul de evaluare trebuie sa tina seama de 

caracteristicile comunitatii si sa aiba un caracter permanent (care sa include si 

monitorizarea nu doar evaluari finale). 

 Prin instituirea unui sistem de monitorizare a strategiei se poate realiza adaptarea 

acesteia la modificarile care apar pe parcurs in urma implementarii actiunilor precum si 

inglobarea prevederilor legislative care vor aparea sau vor surveni modificari pe parcursul 

intregii perioade de planificare. 

 

3.1 Ciclul planificare – evaluare 

 

 In ceea ce priveste evaluarea nevoilor, pe masura ce desfasuram o monitorizare 

a acestora apare necesitatea sa actionam prin modificarea programului. Obtinem pana 

la urma un ciclu iterativ planificare – evaluare.  

In prima faza, cea de planificare, vorbim despre formularea unei probleme, 

conceptualizarea alternativelor, detalierea posibilelor cursuri ale actiunii si a implicatiilor 

lor, evaluarea alternativelor si selectarea celei mai bune si de implementarea alternativei 

alese.  

A doua faza se refera  la formularea obiectivelor, scopurilor si ipotezelor 

programului, conceptualizarea si operationalizarea componentelor principale ale 

evaluarii: 
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➢ Programul; 

➢ Participantii; 

➢ Conditiile si masuratorile; 

➢ Designul evaluarii; 

➢ Detalierea modului in care vor fi coordinate aceste componente; 

➢ Analiza informatiei; 

➢ Utilizarea rezultatelor. 

Se propune realizarea programelor operationale, precum si a planurilor de actiune 

pe baza evaluarii nevoilor existente in fiecare domeniu. 

 Adoptarea programului se va face doar dupa efectuarea unei analize ex-ante, care 

poate duce la revizuirea programului. 

 La acest nivel se impune efectuarea unor analize de gradul realismului a 

programului si a obiectivelor lui, analize cost-beneficiu sau cost eficienta (dupa caz). 

 Dupa implementarea programului se va realiza monitorizarea acestuia, pe baza 

unui set de indicatori specifici fiecarui program. 

 Pentru programele cu o desfasurare mai indelungata in timp se impune efectuarea 

unei analize intermediare, care sa ne spuna in ce masura operatiunile programului merg 

bine si la timp, precum si in ce masura sunt indeplinite obiectivele programului. Pe baza 

acestei evaluari se pot impune modificari ale programului si implementarea acestor 

modificari. 

 La incheierea programului sau a unui ciclu al programului se va efectua o evaluare 

sumativa (orientate spre performanta programului, valoarea sa pentru societate), care sa 

ne spuna in ce masura programul poate sau trebuie sa fie continuat. 

 

 

3.2 Etapele evaluarii 

 

 Un program poate fi evaluat atunci cand: 

➢ Scopurile si obiectivele programului, cele mai importante efecte secundare 

care ar putea sa apara, informatiile necesare pentru evaluare, sunt bine 

definite; 

➢ Scopurile si obiectivele programului sunt plauzibile; 

➢ Informatiile necesare pot fi obtinute; 

➢ Beneficiarii evaluarii au ajuns asupra unui acord asupra modului in care vor 

fi utilizate rezultatele acesteia. 
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Modul in care se desfasoara o evaluare difera de la program la program. Etapele 

generale ale unei evaluari pot fi: 

➢ Clarificarea obiectului evaluarii (programul); 

➢ Identificarea scopului evaluarii si a beneficiarilor acesteia; 

➢ Identificarea datelor necesare; 

➢ Alegerea si aplicarea metodelor de culegere a datelor; 

➢ Analiza datelor; 

➢ Prezentarea rezultatelor. 

Forma de evaluare recomandata este aceea participativa, in care sunt implicate 

toate partile implicate in program (beneficiarii programului, organizatia care a implementat 

programul, partenerii si finantatorii programului). 

Avantajele acestei abordari sunt: 

➢ Accent pe participanti; 

➢ Gama larga de beneficiari care participa; 

➢ Scopul este invatarea; 

➢ Design flexibil; 

➢ Metode de apreciere rapida; 

➢ Participantii din exterior vin in calitate de facilitatori. 

 

3.3 Indicatori ai programelor 

 

 Indicatorii unui program pot fi detinuti drept orice valori care pot fi calculate sau 

masurate si care ne pot da informatii despre gradul de success al indeplinirii obiectivelor 

unui program. 

 Obiectivele sunt asteptari exprimate in termeni cantitativi (de exemplu, se asteapta 

o crestere economica anuala de 5%) iar indicatorii sunt masuratori reale, sunt fapte 

(indicatorul crestere economica se masoara la trecerea unui an de la anuntarea 

obiectivului; daca este mai mare sau egal cu 5% obiectivul a fost indeplinit). 

 Pot exista mai multi indicatori pentru fiecare obiectiv si de aceea este foarte 

important ca indicatorii propusi sa fie cu adevarat cele mai bune masuri ale indeplinirii 

obiectivelor. 

 

 

3.4 Scopul monitorizarii si evaluarii implementarii strategiei este: 

 

➢ Evaluarea atingerii obiectivelor in timp util si in bugetul local; 
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➢ Constatarea daca proiectele implementate sunt durabile; 

➢ Succesul realizarii Strategiei depinde, in mare masura, de participarea tuturor 

locuitorilor la procesul de implementare si monitorizare a acesteia. In procesul 

implementarii prezentei strategii vor fi implicate mai multi actori, fiecare 

respectand responsabilitati bine determinate, indeplinind rolul de implementator 

sau de control al proiectelor planificate. In plan institutional principalii actori ai 

implementarii strategiei vor fi: 

 Administratia Publica Locala – Primarul, Consiliul Local, Primaria; 

 Agentii economici; 

 Investitorii; 

 Societatea civila. 

Performanta implementarii strategiei va fi evaluate pe baza unor rapoarte 

strategice, elaborate de Uniunea Administrativ Teritoriala Viziru. In elaborarea raportului 

strategic se va avea in vedere includerea de date relevante pentru evaluarea eficacitatii 

si eficientei masurilor aplicate. Aceste rapoarte strategice vor fi realizate in, 2020 si 2022, 

fiind prezentate in cadrul sedintelor si transmise autoritatilor de la nivel regional. 

In cadrul raportului vor fi evidentiate: 

➢ Situatia si evolutia socio-economica la nivelul local; 

➢ Realizarile, problemele si perspectivele in ceea ce priveste 

implementarea; 

➢ Exemplele de buna practica; 

➢ Orice propuneri de modificare a strategiei de dezvoltare locala si a 

tabelelor financiare. 

Raportul va sintetiza evolutiile relevante in implementarea Strategiei, deficientele 

constatate si recomandarile pentru remediere prin ajustarea Strategiei si a Planului de 

Actiune, care vor fi, la randul lor, supuse aprobarii Consiliului Local. 

 

3.5 Evaluarea ex-post a impactului strategiei 

 

 Evaluarea ex-post a impactului strategiei va urmari sa analizeze: 

❖ Modul de folosire a resurselor; 

❖ Realizarea impactului asteptat; 

❖ Eficienta interventiilor. 

Se vor evalua factorii de succes sau de esec, cat si sustenabilitatea rezultatelor si 

impactului strategiei. Pentru o evaluare adecvata a rezultatelor strategiei evaluarea ex-



Strategia de Dezvoltare Locala a Comunei Viziru 2022-2027 

120 

 

post trebuie realizata dupa trecerea unui anumit timp de la implementare. In acest scop 

pot fi contractati evaluator externi. 

Monitorizarea şi evaluarea implementării Strategiei pentru dezvoltare durabilă a 

comunei Viziru are drept scop atât aprecierea gradului de realizare al proiectelor propuse 

de document, per ansamblu, cât şi fundamentarea eventualelor revizuiri şi modificări ale 

obiectivelor, ţintelor, planurilor de măsuri şi acţiuni.  

Monitorizarea reprezintă un procesul continuu de culegere a informaţiilor relevante 

despre modul de implementare a Strategiei pentru dezvoltarea durabilă a comunei Viziru 

, în timp ce evaluarea este un proces care foloseşte informaţiile obţinute pe parcursul 

monitorizării pentru a stabili dacă strategia şi-a atins ţinta şi a avut eficienţa scontată: şi-

a îndeplinit viziunea şi obiectivele strategice şi specifice menţionate.  

Monitorizarea implementării strategiei va fi realizată în permanenţă de către un 

departament al Primăriei Comunei Viziru, desemnat prin decizie a Primarului Comunei 

Viziru. Monitorizarea va consta în verificarea implementării în perioada programată a 

activităţilor, colectarea datelor necesare pentru popularea bazei de date a indicatorilor de 

evaluare etc. Această activitate contribuie şi la o îmbunătăţire a coordonării proiectelor 

realizate la nivel local cu cele realizate la nivel judeţean şi regional.  

Evaluarea implementării strategiei se bazează pe compararea gradului de atingere 

a ţintelor propuse iniţial cu situaţia dezvoltării comunei la diferite momente. Pentru 

aceasta trebuie avută în vedere evoluţia indicatorilor de evaluare şi a stadiului la care 

aceştia se află în funcţie de ţintele aferente stabilite în cadrul obiectivelor specifice. 

 Evaluarea va fi efectuată de către departamentul care va realiza şi activitatea de 

monitorizare. La o perioadă stabilită de Primarul Comunei Viziru (se recomandă perioade 

nu mai mici de 1 an), acest departament va prezenta în plenul Consiliului Local un raport 

de evaluare a implementării strategiei care va conţine situaţia indicatorilor de evaluare. 

În baza acestei situaţii, departamentul va propune eventuale modificări sau actualizări ale 

prevederilor strategiei. 

Se recomandă ca în cazul unor schimbări socio- economice sau administrative 

majore să se efectueze o revizuire a documentului strategic. Pentru perioada de 

implementare a Strategiei pentru dezvoltarea durabilă a comunei Viziru (2022-2027) se 

recomandă ca o primă revizuire a documentului să fie realizată în anul 2022, mai exact 

în momentul în care vor fi disponibile toate informaţiile cu privire la disponibilitatea 

fondurilor europene pentru următoarea perioadă de programare.  


